
L Lam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:27 

Of. n° 39/2024 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 11 de novembro de 2024. 

CAIWAR4 IA I.INCIPAL DE 
itisENUC GONÇALVES 

1~C~ 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminhamos a Vossa Excelência, para 
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda 
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei, que "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

Conforme determina a Legislação vigente, 
estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara Municipal o Projeto de Lei que 
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Bento Gonçalves para o 
exercício de 2025. 

A LDO faz parte do sistema de finanças 
públicas, que abrange a criação de três leis, e é o elo entre o Plano Plurianual de 
Ação Governamental (PPA) — criado para prevê a arrecadação e os gastos do 
Executivo durante os quatro anos de gestão — e a Lei Orçamentária Anual (LOA) —
que detalha quanto e como serão gastas as verbas no período de um ano. 

A LDO estabelece metas e prioridades, além 
de orientar na elaboração do orçamento. 

Além das exigências constitucionais, a Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF) ampliou as atribuições da LDO concedendo-a o 
papel de apresentar os resultados fiscais de médio prazo para a administração 
pública. 

A Sua Excelência o Senhor 
Vereador Rafael Pasqualotto 
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
Palácio 11 de Outubro 
Nesta Cidade 

	

Câmara 	nicipal de 
Bento .. rçatves 
RECES1,  ,0 EM: 

.. 	.. 
Às ..... 	.. 
Ass.: ................... ........ Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 
PODER EXECUTIVO 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Para se chegar aos valores se levou em 
consideração, além das estimativas de cálculo da receita, a elaboração de novos 
projetos de parceria com o Governo Federal. 

Por fim, salienta-se que os anexos acostados, 
integram o Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias e contém todas as 
justificativas necessárias para a compreensão exata das metas e prioridades para o 
ano de 2025. 

Sem mais e confiando na aprovação da 
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração. 

Cordialmente, 

DIOGO SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:82160198072 

Assinado de forma digital por 
DIOGO SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:82160198072 
Dados: 2024.11.11 16:29:06 -03'00' 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipal. 

LZ
:O
I
 17Z

O
Z

 A
O

U
 ZI

 



Departam
ento Legi slativo

 - 12  nov 2024 10:27 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PROJETO DE LEI N°  7,  , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Ficam estabelecidas, em cumprimento ao disposto no 
art. 165, §2°, da Constituição Federal, no art.102 III da Lei Orgânica do Município, e 
na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, as diretrizes gerais para 
elaboração do orçamento do Município, relativas ao exercício de 2025, 
compreendendo: 

I - as metas e as prioridades da administração municipal; 

II - a organização e estrutura do orçamento; 

III - as diretrizes para elaboração e execução do orçamento e suas alterações; 

IV - as disposições relativas à dívida pública municipal; 

V - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos 
sociais; 

VI - as disposições sobre alterações na legislação tributária; 

VII - as disposições gerais. 

Parágrafo único. Integram esta lei os seguintes anexos: 

A — De Caráter Informativo e Não Normativo 

I) Detalhamento dos Programas e Ações previstas no Plano Plurianual, 
com execução prevista para próximo exercício, o qual deverá servir de 
referência para o planejamento, podendo ser atualizado pela lei 
orçamentária ou através de créditos adicionais. 

B - Conforme art. 4° §1° Lei Complementar n° 101/2000: 

I) Anexo de Metas Fiscais, em que serão estabelecidas metas anuais, em 
valores correntes e constantes, relativas a receitas, despesas, 



Departam
ento Legi slativo

 - 12  nov 2024 10:27 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
resultados nominal e primário e montante da dívida pública, para o 
exercício a que se referirem e para os dois seguintes; 

C - Conforme art. 4° §2° Lei Complementar n° 101/2000 

I) Avaliação do cumprimento das metas relativas ao ano anterior; 
II) Demonstrativo das metas anuais, comparando-as com as fixadas nos 

três exercícios anteriores; 
III) Evolução do patrimônio líquido, também nos últimos três exercícios; 
IV) Avaliação da situação financeira e atuarial 
V) Demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia de receita e da 

margem de expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado. 
VI) Quadro demonstrativo do cálculo da meta do resultado primário 

D - Anexo de Riscos Fiscais (art. 4° §3° Lei Complementar n° 101/2000) 

I) Avaliação dos riscos orçamentários e os passivos contingentes 

CAPÍTULO II 

DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

Art. 2° As metas e prioridades para o exercício financeiro de 
2025 estão estruturadas de acordo com o Plano Plurianual para 2022/2025 - Lei 
Municipal n° 6.740, de 09 de setembro de 2021, especificadas no Anexo de Metas 
e Prioridades integrante desta lei, as quais terão assegurada a alocação de 
recursos na Lei Orçamentária de 2025. 

§ 1° A programação da despesa na Lei de Orçamento Anual 
para o exercício financeiro de 2025 atenderá as prioridades e metas estabelecidas 
no Anexo de que trata o "caput" deste artigo e aos seguintes objetivos básicos das 
ações de caráter continuado: 

I - provisão dos gastos com o pessoal e encargos sociais do Poder Executivo e do 
Poder Legislativo; 

II - compromissos relativos ao serviço da dívida pública; 

III - despesas indispensáveis ao custeio de manutenção da Administração 
Municipal; 

IV - conservação e manutenção do patrimônio público. 

§ 2° Poder-se-á proceder à adequação das metas e 
prioridades de que trata o "caput" deste artigo, se durante o período decorrido entre 
a apresentação desta lei e a elaboração da proposta orçamentária para 2025, 
surgirem novas demandas e/ou situações em que haja necessidade da intervenção 
do Poder Público ou em decorrência de créditos adicionais ocorridos. 



Departam
ento Legi slativo

 - 12  nov 2024 10:27 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
§ 3° Na hipótese prevista no parágrafo anterior, o Anexo de 

Metas e Prioridades para 2025 com as alterações ocorridas será encaminhado 
juntamente com a proposta orçamentária para o próximo exercício. 

Art. 3° Para efeitos de execução orçamentária os indicadores 
de desempenho, bem como as alterações nas ações relativas ao produto, unidade 
de medida, destinação de recursos e a quantificação física constante nos anexos 
da Lei 6.740, de 09 de setembro de 2021, poderão ser alteradas pelo Poder 
Executivo, devendo este comunicar as alterações ao Legislativo para efeitos de 
acompanhamento da execução orçamentária prevista na Constituição da 
República, art. 166, § 1°, inciso II. 

Art. 4° Os códigos dos programas deverão ser os mesmos 
utilizados no Plano Plurianual. 

CAPÍTULO III 

DAS METAS E RISCOS FISCAIS 

Art. 5° Integra esta lei o Anexo de Metas e Riscos Fiscais, 
estabelecidas para o próximo exercício, em conformidade com o que dispõem o § 
1° e § 3° do art. 4° da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

Parágrafo único. As metas de resultado fiscal nominal e 
primário, fixadas nesta lei: 

— poderão ser atualizadas pela lei orçamentária anual; 

II — em sua execução admite-se variação em seu cumprimento em até 10% das 
metas fixadas. 

Art. 6° A limitação de empenho e movimentação financeira de 
que trata o art. 9° da Lei Complementar n° 101/2000, será efetivada de forma 
consolidada entre os poderes executivo e legislativo. 

§ 1° A redução far-se-á de forma proporcional ao montante 
dos recursos alocados para o atendimento de "outras despesas correntes", 
"investimentos" e "inversões financeiras" do Poder Executivo e do Poder 
Legislativo, observada a programação prevista para utilização das respectivas 
dotações. 

§ 2° Não serão objeto de limitação de empenho as despesas 
destinadas ao pagamento do serviço da dívida, precatórios judiciais e de 
obrigações constitucionais e legais. 

§ 3° Na hipótese de ocorrência do disposto no "caput" deste 
artigo, o Poder Executivo comunicará à Câmara Municipal o montante que lhe 
caberá tornar indisponível para empenho e movimentação financeira, acompanhado 
da respectiva memória de cálculo, bem como das premissas e da justificativa do 
ato. 



Departam
ento Legi slativo

 - 12  nov 2024 10:27 

04' 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

§ 4° Os Chefes do Poder Executivo e do Poder Legislativo 
deverão divulgar o ajuste processado, que será discriminado por órgão. 

§ 5° Ocorrendo o restabelecimento da receita prevista, a 
recomposição se fará obedecendo ao disposto no art. 9°, § 1° da Lei Complementar 
n° 101/2000. 

CAPÍTULO IV 

DA ORGANIZAÇÃO, ESTRUTURA E DIRETRIZES DOS ORÇAMENTOS 

SEÇÃO I 

Da Apresentação do Orçamento 

Art. 7° Os orçamentos fiscal e da seguridade social 
compreenderão a programação do Poder Legislativo e do Poder Executivo, neste 
abrangidos seus respectivos fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e 
Indireta, inclusive a Fundação Casa das Artes de Bento Gonçalves. 

Art. 8° O orçamento da seguridade social compreenderá as 
dotações destinadas a atender as ações na área de saúde, previdência e 
assistência social, obedecerá ao definido nos arts. 165, § 5°, III; 194 e 195, §§ 1° e 
2° da Constituição Federal, na letra "d", do § único do art. 4° e art. 7° da Lei Federal 
n° 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), e contará, dentre outros, 
com recursos provenientes das demais receitas próprias dos órgãos, fundos e 
entidades que integram exclusivamente este orçamento. 

Art. 9° O orçamento da seguridade social discriminará os 
recursos do Município e a transferência de recursos da União e do Estado para o 
Município, para execução descentralizada das ações de saúde e de assistência 
social. 

Parágrafo único. O orçamento da seguridade social incluirá 
os recursos necessários a aplicações em ações e serviços públicos de saúde, 
conforme dispõem a Emenda Constitucional n° 29, de 13 de setembro de 2000 e 
será destacado no orçamento anual. 

Art. 10 A estimativa da receita e a fixação da despesa, 
constantes no projeto de lei orçamentária, serão elaboradas a preços correntes do 
exercício a que se refere. 

Art. 11 O orçamento discriminará a despesa por órgão e 
unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação até o nível de 
elemento de despesa, na forma do art. 15, § 1° da Lei Federal n° 4.320/1964. 

Parágrafo único. Fica autorizada a criação de 
desdobramentos de despesa e transferência de valores entre um mesmo elemento 
de despesa. 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Art. 12 O projeto de lei orçamentária anual será encaminhado 
à Câmara Municipal, conforme estabelecido no § 5° do art. 165 da Constituição 
Federal, no art. 100 da Lei Orgânica do Município e no art. 2°, seus parágrafos e 
incisos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e será composto de: 

I - texto da lei; 

II — consolidação dos quadros orçamentários. 

§ 1° Integrarão a consolidação dos quadros orçamentários a 
que se refere o inciso II deste artigo: 

I — Tabelas explicativas da receita e da despesa do Município de forma integrada, 
inclusive metodologia e premissa de cálculos, nos termos do art. 12 da Lei 
Complementar n° 101/2000 e art. 22 da Lei 4.320/1964; 

II — Anexo Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (Lei Complementar n° 
101/2000, art. 12, § 3°); 

III — Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação (inciso III, 
do § 1°, do art.2° da Lei 4.320/1964); 

IV — Anexos Orçamentários 1, 2, 6, 7, 8 e 9 da Lei 4.320/1964; 

V - Anexo Demonstrativo da Despesa da Seguridade Social; 

VI — Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicação dos fundos 
especiais (inciso I, do § 2°, do art. 2° da Lei 4.320/1964); 

VII — Demonstrativo da estimativa e compensação da renúncia da receita (Lei 
Complementar n° 101/2000, art. 5°, II); 

VIII — Demonstrativo da margem de expansão das despesas obrigatórias de 
caráter continuado (Lei Complementar n° 101/2000, art. 5°, II); 

IX — Anexo de compatibilidade do orçamento com o anexo de metas fiscais (Lei 
Complementar n° 101/2000, art. 5°, I); 

X — Anexo demonstrativo da receita e da despesa por fonte de recursos; 

XI — Anexo Demonstrativo das Operações Especiais, Projetos e Atividades; 

XII — Descrição sucinta de cada unidade administrativa e de suas principais 
finalidades com indicação da respectiva legislação (parágrafo único do art. 22 da 
Lei 4.320/1964); 

§ 2° Os documentos referidos neste artigo serão 
encaminhados à Câmara Municipal em meio digital, juntamente com o original 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

impresso encaminhado pelo Poder Executivo, devendo o Poder Legislativo, após 
aprovada a lei, devolvê-los também em meio digital. 

Art. 13 O Poder Executivo colocará à disposição do Poder 
Legislativo, no mínimo 30 (trinta) dias antes do prazo final para o encaminhamento 
de sua proposta orçamentária, a estimativa da receita, inclusive a corrente líquida, 
para o exercício subsequente, acompanhada da respectiva memória de cálculo, nos 
termos do § 3°, do art. 12 da Lei Complementar n° 101/2000. 

SEÇÃO II 
Do Equilíbrio entre Receitas e Despesas 

Art. 14 A Lei de Orçamento Anual conterá reserva de 
contingência, constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, 
equivalente a, no mínimo, 0,10% (dez décimos por cento) da receita corrente 
líquida destinada ao atendimento de passivos contingentes constantes no Anexo de 
Riscos Fiscais e para o atendimento de outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 
Parágrafo único. Desde que não comprometida, a reserva de contingência poderá 
ser utilizada como fonte de recursos para a abertura de créditos adicionais. 

Art. 15 Para efeitos ao art. 16 da Lei Complementar n° 
01/2000, § 3°, são consideradas despesas irrelevantes aquelas cujos valores não 
ultrapassem os limites a que se referem os incisos I, II e parágrafo único, do art. 24 
da Lei n° 8.666/1993. 

Art. 16 O Poder Executivo elaborará e publicará, até 30 
(trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária de 2025, cronograma de 
desembolso mensal para o exercício, nos termos do art. 8° da Lei Complementar n° 
101/2000, com vistas a manter durante a execução orçamentária o equilíbrio entre 
as contas e a regularidade das operações orçamentárias, bem como garantir o 
atingimento das metas de resultado primário e nominal. 

§ 1° Para fins de elaboração da Programação Financeira e 
Cronograma de Desembolso do Poder Executivo, o Poder Legislativo e as 
entidades da Administração Indireta, em até dez dias da publicação da Lei 
Orçamentária, encaminharão ao Executivo a sua proposta parcial, para efeitos de 
integração. 

§ 2° Em caso da não-elaboração do cronograma de 
desembolso de que trata o parágrafo anterior, os repasses se darão em parcelas 
iguais e sucessivas, respeitados os limites da lei orçamentária e suas alterações. 

§ 3° As receitas previstas serão desdobradas, pelo Poder 
Executivo, em metas bimestrais de arrecadação e serão divulgadas no mesmo 
prazo do "caput" deste artigo e nos termos das determinações constantes no art. 13 
da Lei Complementar n° 101/2000. 

Art. 17 O repasse financeiro relativo aos créditos 
orçamentários e adicionais será feito diretamente em conta bancária indicada pelo 
Poder Legislativo e pela Administração Indireta até o dia 20 de cada mês. 

(,) 

Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

§ 1° As arrecadações de Imposto de Renda retido na Fonte, 
rendimentos de aplicações e outros que vierem a ingressar nos cofres públicos por 
intermédio do Poder Legislativo e de entidades da Administração Indireta, exceto os 
recursos vinculados da Administração Indireta, serão contabilizados no Executivo 
como receita municipal e, concomitantemente, como adiantamento de repasse 
mensal caso os valores não sejam depositados em conta-corrente da prefeitura. 

§ 2° Ao final do exercício financeiro o saldo de recursos em 
disponibilidade do Poder Legislativo e Administração Indireta, será devolvido à 
Prefeitura, deduzidos os valores correspondentes ao saldo do passivo financeiro da 
entidade. 

§ 3° Em caso da não devolução prevista no parágrafo 
anterior, os valores serão considerados como adiantamento do repasse do 
exercício seguinte. 

SEÇÃO III 

Das Normas Relativas ao Controle de Custos e Avaliação dos Resultados dos 
Programas financiados com recursos dos Orçamentos 

Art. 18 Os serviços de contabilidade do Município organizarão 
sistema de custos que permita mensurar os custos dos produtos previamente 
definidos pelo Secretário de Finanças ou pelo setor de planejamento; 

Art. 19 A avaliação dos programas de governo, nos termos da 
Lei Complementar n° 101/2000, art. 4°, I, "e", se dará através da internet, no sítio 
oficial do Município, até 31 de março do exercício seguinte. 

SEÇÃO IV 

Da Disposição Sobre Novos Projetos 

Art. 20 Observadas as metas e prioridades de que trata esta 
Lei, a programação de novos investimentos dos órgãos da Administração Direta, 
Fundos e Fundações, somente serão autorizadas se: 

I — estiverem assegurados os recursos necessários à conservação do patrimônio 
público; 

II — houverem sido adequadamente atendidos todos os projetos em fase de 
execução; 

III — estiverem perfeitamente definidas suas fontes de custeio; 

IV — os recursos alocados destinarem-se a contrapartidas de recursos federais, 
estaduais ou de operação de crédito, com o objetivo de concluir etapas de uma 
ação municipal. 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
§ 1° Não poderão ser programados novos projetos, à conta 

de anulação de dotação destinada aos investimentos em andamento, cuja 
execução tenha ultrapassado 35% (trinta e cinco por cento). 

§ 2° Não constitui infração a este artigo o início de novo 
projeto, mesmo possuindo outros projetos em andamento, caso haja suficiente 
previsão de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento dos projetos 
em andamento e novos. 

SEÇÃO V 

Dos Créditos Adicionais 

Art. 21 A abertura de créditos suplementares e especiais 
dependerá da existência de recursos disponíveis para a despesa. 

Parágrafo único. Os créditos adicionais especiais e 
extraordinários, se abertos nos últimos quatro meses do exercício imediatamente 
anterior, poderão ser reabertos pelos seus saldos, no exercício a que se refere esta 
Lei, por decreto do Poder Executivo, mediante a indicação de recursos do exercício 
em que o crédito for aberto, desde que já exista previsão na lei que dispõe sobre o 
Plano Plurianual e no Anexo de Metas e Prioridades desta Lei. 

SEÇÃO VI 

Da Transposição, Remanejamento e Transferência 

Art. 22 Fica o Poder Executivo, mediante decreto, autorizado 
a efetuar transposição, remanejamento e transferências de dotações 
orçamentárias. 

§ 1° A transposição, remanejamento e transferência são 
instrumentos de flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos 
adicionais que tem a função de corrigir o planejamento. 

§ 2° Para efeitos desta Lei entende-se como: 

I — Transposição — o deslocamento de excedentes de dotações orçamentárias de 
categorias de programação, até o nível de elemento, totalmente concluídas no 
exercício para outras incluídas como prioridades no exercício; 

II — Remanejamento — o deslocamento de créditos e dotações relativos à 
extinção, desdobramento ou incorporação de unidades orçamentárias à nova 
unidade ou, ainda, de créditos ou valores de dotações relativas a servidores que 
haja alteração de lotação durante o exercício; 

III - Transferência — o deslocamento permitido de dotações atribuídas a créditos 
orçamentários de um mesmo programa de governo. 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
SEÇÃO VII 

Das Transferências de Recursos para o Setor Privado 

Art. 23 A transferência de recursos a título de subvenções 
sociais, nos termos do art. 16 da Lei Federal 24.320/1964, atenderá às entidades 
privadas sem fins lucrativos que exerçam atividades de natureza continuada nas 
áreas de cultura, assistência social, saúde e educação. 

Art. 24 A transferência de recursos a título de contribuição 
corrente somente será destinada a entidades sem fins lucrativos que preencham 
uma das seguintes condições: 

I — estejam autorizadas em lei que identifique expressamente a entidade 
beneficiária; 

II - estejam nominalmente identificadas na Lei Orçamentária de 2025; ou 

III - sejam selecionadas para execução, em parceria com a Administração Pública 
Municipal, de programas e ações que contribuam diretamente para o alcance de 
diretrizes, objetivos e metas previstas no Plano Plurianual. 

Parágrafo Único. No caso dos incisos I e II do caput, a 
transferência dependerá de publicação, para cada entidade beneficiada, de ato de 
autorização do ordenador de despesa, com a justificativa para a escolha da 
entidade. 

Art. 25 A alocação de recursos para entidades privadas sem 
fins lucrativos, a título de contribuições de capital, fica condicionada à autorização 
em lei especial anterior de que trata o art. 12, § 69, da Lei Federal n° 4.320/1964. 

Art. 26 A transferência de recursos a título de auxílios, 
previstos no art. 12, § 6°, da Lei n° 24.320/1964, somente poderá ser realizada para 
entidades privadas sem fins lucrativos e desde que sejam: 

I - de atendimento direto e gratuito ao público e voltadas para a educação básica; 

II — para o desenvolvimento de programas voltados a manutenção e preservação 
do Meio Ambiente; 

III - voltadas a ações de saúde e de atendimento direto e gratuito ao público, 
prestadas por entidades sem fins lucrativos que sejam certificadas como entidades 
beneficentes de assistência social na área de saúde; 

IV - qualificadas como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - 
OSCIP, com termo de parceria firmado com o Poder Público Municipal, de acordo 
com a Lei Federal n° 9.790/1999, e que participem da execução de programas 
constantes no plano plurianual, devendo a destinação de recursos guardar 
conformidade com os objetivos sociais da entidade; 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

V - qualificadas para o desenvolvimento de atividades esportivas que contribuam 
para a formação e capacitação de atletas; 

VI - voltadas ao atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais; 

VII - constituídas sob a forma de associações ou cooperativas formadas 
exclusivamente por pessoas físicas reconhecidas pelo poder público como 
catadores de materiais recicláveis; e 

VIII - voltadas ao atendimento de pessoas carentes em situação de risco social ou 
diretamente alcançadas por programas e ações de combate à pobreza e geração 
de trabalho e renda. 

Parágrafo único. No caso do inciso IV, as transferências 
serão efetuadas por meio de termo de parceria, caso em que deverá ser observada 
a legislação específica pertinente a essas entidades e processo seletivo de ampla 
divulgação. 

Art. 27 Sem prejuízo das disposições contidas nos arts. 32, 
33, 34 e 35 desta Lei, a transferência de recursos prevista na Lei Federal n° 
4.320/1964, a entidade privada sem fins lucrativos, dependerá ainda de: 

I — execução da despesa na modalidade de aplicação "50 — Transferências a 
Instituições Privadas sem fins lucrativos" e nos elementos de despesa "41 -
Contribuições", "42 - Auxílio" ou "43 - Subvenções Sociais"; 

II - apresentação da prestação de contas de recursos anteriormente recebidos, nos 
prazos e condições fixados na legislação, no convênio ou instrumento congênere; 

III - inexistência de prestação de contas rejeitada pelo Município; 

IV - comprovação pela entidade da regularidade do mandato de sua diretoria, além 
da comprovação da atividade regular nos últimos 3 (três) anos, inclusive com 
inscrição no CNPJ , por meio da declaração de funcionamento regular da entidade 
beneficiária, emitida pelo conselho municipal respectivo; 

V - manifestação prévia e expressa da assessoria jurídica do Município sobre a 
adequação dos convênios e instrumentos congêneres às normas afetas à matéria; 
e, 

VI — prova, pela entidade beneficiada, da manutenção de escrituração contábil 
regular. 

Parágrafo único. Caberá a Procuradoria Geral do Município 
verificar e declarar a implementação das condições previstas neste artigo e demais 
requisitos estabelecidos nesta seção. 

Art. 28 As determinações contidas nesta seção não se 
aplicam aos recursos alocados para programas habitacionais, conforme previsão 
em legislação específica, em ações voltadas a viabilizar o acesso à moradia, bem 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

como na elevação de padrões de habitabilidade e de qualidade de vida de famílias 
de baixa renda que vivem em localidades urbanas e rurais. 

Art. 29 A destinação de recursos de que tratam os artigos 32, 
33, 34 e 35 não será permitida nos casos em que agente político do Poder 
Executivo ou Legislativo, ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem como parente 
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, seja integrante de seu 
quadro dirigente, salvo se a nomeação decorrer de imposição legal. 

Parágrafo único. A vedação de que trata o caput também se 
aplica à entidade privada que mantenha, em seus quadros, dirigente que incida em 
quaisquer das hipóteses de inelegibilidade previstas no art. 12, inciso I, da Lei 
Complementar n° 264, de 18 de maio de 1990. 

Art. 30 É necessária a contrapartida para as transferências 
previstas na forma dos artigos 32, 33, 34 e 35, que poderá ser atendida por meio de 
recursos financeiros ou de bens ou serviços economicamente mensuráveis. 

Art. 31 A destinação de recursos para equalização de 
encargos financeiros ou de preços, o pagamento de bonificações a produtores 
rurais e a ajuda financeira, a qualquer título, a entidades privadas com fins 
lucrativos ou a pessoas físicas, poderá ocorrer desde que atendido o disposto nos 
artigos 26, 27 e 28 da LC n° 101/2000, e observadas, no que couber, as 
disposições desta Seção. 

§ 1° Em atendimento ao disposto no art. 19 da Lei Federal n° 
4.320/1964, a destinação de recursos às entidades privadas com fins lucrativos de 
que trata o caput somente poderá ocorrer por meio de subvenções, sendo vedada a 
transferência a título de contribuições ou auxílios para despesas de capital. 

§ 2° As transferências a entidades privadas com fins 
lucrativos de que trata o "caput" deste artigo, serão executadas na modalidade de 
aplicação "60 — Transferências a Instituições Privadas com fins lucrativos" e no 
elemento de despesa "45 — Subvenções Econômicas". 

§ 3° No caso das pessoas físicas, a ajuda financeira referida 
no caput será efetivada através dos programas instituídos nas áreas de assistência 
social, saúde, educação, cultura, desporto, geração de trabalho e renda, agricultura 
e política habitacional, nos termos da legislação específica. 

Art. 32 As entidades privadas beneficiadas com recursos 
públicos municipais, a qualquer título, sujeitar-se-ão à fiscalização do Poder Público 
com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e objetivos para os quais 
receberam os recursos. 

Parágrafo único. Enquanto vigentes os respectivos 
convênios, contratos ou instrumentos congêneres, o Poder Executivo deverá 
divulgar e manter atualizadas na internet relação das entidades privadas 
beneficiadas com recursos de subvenções, contribuições e auxílios, contendo, pelo 
menos: 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

I — nome e CNPJ da entidade; 

II — nome, função e CPF dos dirigentes; 

III — área de atuação; 

IV — endereço da sede; 

V — data, objeto, valor e número do convênio, contrato ou instrumento congênere; 

VI — valores transferidos e respectivas datas. 

Art. 33 Não serão consideradas subvenções, auxílios ou 
contribuições, o rateio das despesas decorrentes da participação do Município em 
Consórcios Públicos instituído nos termos da Lei Federal n° 11.107/2005. 

Art. 34 As transferências de recursos de que trata esta seção 
serão feitas preferencialmente por intermédio de instituições financeiras oficiais, 
devendo a nota de empenho ser emitida até a data da assinatura do respectivo 
acordo, convênio, ajuste ou instrumento congênere, observado o princípio da 
competência da despesa, previsto no art. 50, II da LC n° 101/2000. 

Art. 35 Toda movimentação de recursos relativos às 
subvenções, contribuições e auxílios, de que trata este seção, por parte das 
entidades beneficiárias, somente será realizada observando-se os seguintes 
preceitos: 

I - movimentação mediante conta bancária específica para cada instrumento de 
transferência; 

II - desembolsos mediante documento bancário, por meio do qual se faça crédito na 
conta bancária de titularidade do fornecedor ou prestador de serviços. 

Parágrafo único. Ato do prefeito poderá autorizar, mediante 
justificativa dos convenentes ou executores, o pagamento em espécie a 
fornecedores e prestadores de serviços, desde que identificados no recibo ou 
documento fiscal pertinente. 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO 

SEÇÃO I 

Do Aproveitamento da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 
Continuado 

Art. 36 A compensação de que trata o art. 17, § 2°, da Lei 
Complementar n° 101/2000, quando da criação ou aumento de despesas 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

obrigatórias de caráter continuado, no âmbito dos Poderes Executivo, 
Administrações Indiretas e Poder Legislativo, poderá ser realizada a partir do 
aproveitamento da respectiva margem de expansão de cada órgão ou entidade. 

Parágrafo único. O Poder Legislativo e o Executivo, inclusive 
as entidades da Administração Indireta, manterão controles sobre os valores já 
aproveitados da margem de expansão. 

SEÇÃO II 

Das Despesas com Pessoal 

Art. 37 No exercício de 2025, as despesas globais com 
pessoal e encargos sociais do Município, dos Poderes Executivo e Legislativo, 
compreendidas as entidades da Administração Indireta, deverão obedecer às 
disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

Parágrafo único. Fica assegurada a revisão geral anual da 
remuneração dos servidores públicos e do subsídio de que trata o § 4° do art. 39 da 
Constituição Federal. 

Art. 38 Desde que observado o disposto no art. 169 da 
Constituição Federal e nos arts. 19 e 20 da Lei Complementar n° 101, de 04 de 
maio de 2000, os Poderes Executivo e Legislativo poderão encaminhar projetos de 
lei visando à revisão dos seus sistemas de pessoal, particularmente do plano de 
cargos, carreiras e salários, de forma a: 

I - conceder vantagens e aumentar a remuneração de servidores; 

II - criar e extinguir cargos públicos e alterar a estrutura de carreiras; 

III — prover de cargos efetivos, mediante concurso público, bem como contratações 
de emergência estritamente necessárias, respeitada a Legislação Municipal gente; 

IV - melhorar a qualidade do serviço público mediante a valorização do servidor 
Municipal, reconhecendo a função social do seu trabalho; 

V - proporcionar desenvolvimento profissional dos servidores municipais, mediante 
a realização de programas de treinamento; 

VI - proporcionar desenvolvimento pessoal dos servidores municipais, mediante a 
realização de programas informativos, educativos e culturais; 

VII - melhorar as condições de trabalho, equipamentos e infraestrutura, 
especialmente no que concerne à saúde, alimentação, transporte, segurança no 
trabalho e justa remuneração. 

Art. 39 A criação ou aumento do número de cargos, além 
daqueles mencionados nos artigos anteriores, atenderá também aos seguintes 
requisitos: 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

I - existência de prévia dotação orçamentária, suficiente para atender às projeções 
de despesa com pessoal e aos acréscimos dela decorrentes; 

II - inexistência de cargos, funções ou empregos públicos similares, vagos e sem 
previsão de uso na Administração, ressalvada sua extinção ou transformação 
decorrente das medidas propostas; 

III - resultar de ampliação, decorrente de investimentos ou de expansão de serviços 
devidamente previstos na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único. Os projetos de lei de criação ou ampliação 
de cargos deverão demonstrar, em sua exposição de motivos, o atendimento aos 
requisitos de que trata este artigo e àqueles da Lei Complementar n° 101, de 04 de 
maio de 2000, especialmente no que concerne ao impacto orçamentário e 
financeiro, apresentando o efetivo acréscimo de despesas com pessoal. 

CAPITULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS À DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

Art. 40 A Lei Orçamentária Anual garantirá recursos para 
pagamento da despesa com a dívida contratual e com o refinanciamento da dívida 
pública municipal, nos termos dos compromissos firmados, inclusive com a 
previdência social. 

Art. 41 O projeto de Lei Orçamentária poderá incluir, na 
composição da receita total do Município, recursos provenientes de operações de 
crédito, respeitados os limites estabelecidos no artigo 167, III da Constituição 
Federal. 

Art. 42 O projeto de lei de orçamento anual deverá conter a 
dotação para débitos constantes de precatórios judiciais, conforme determinações 
do § 1°, do art. 100 da Constituição Federal. 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Art. 43 As receitas serão estimadas e discriminadas: 

I - considerando a legislação tributária vigente até a data do envio do projeto de lei 
orçamentária à Câmara Municipal; 

II - considerando, se for o caso, os efeitos das alterações na legislação tributária, 
resultantes de projetos de lei encaminhados à Câmara Municipal até a data de 
aprovação da proposta orçamentária de 2025, especialmente sobre: 
a) Recadastramento dos imóveis da zona urbana do Município; 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

b) Revisão, atualização ou adequação da legislação sobre o Imposto Predial e 
Territorial Urbano, suas alíquotas, forma de cálculo, condições de pagamento, 
descontos e isenções, inclusive com relação à progressividade deste imposto; 

c) Revisão da legislação sobre o uso do solo, com redefinição dos limites da zona 
urbana municipal; 

d) Revisão e atualização da legislação referente ao Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza, especialmente sobre serviços cartorários, notariais e 
construção civil; 

e) Instituição de novas taxas pela prestação de serviços públicos e pelo exercício 
do poder de polícia; 

f) Revisão de isenções tributárias, para manter o interesse público e a justiça 
social; 

g) Revisão das contribuições sociais destinadas à seguridade social, cuja 
necessidade tenha sido evidenciada através de cálculo atuarial; 

h) Demais incentivos e benefícios fiscais. 

Art. 44 Caso não sejam aprovadas as modificações referidas 
no inciso II, do art. 43 desta lei, ou estas o sejam parcialmente, de forma a impedir 
a integralização dos recursos estimados, o Poder Executivo providenciará os 
ajustes necessários na programação da despesa, mediante decreto. 

Art. 45 A lei que conceder ou ampliar incentivo, isenção ou 
benefício de natureza tributária ou financeira somente entrará em vigor após 
anulação de despesas em valor equivalente caso produza impacto financeiro no 
mês do exercício, respeitadas as disposições do art. 14 da Lei Complementar n° 
101/2000. 

CAPITULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 46 Para fins de atendimento ao disposto no art. 62 da Lei 
Complementar n° 101/2000, fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênio, 
ajustes e/ou contratos, para o custeio de despesas de competência da União e/ou 
Estado, exclusivamente para o atendimento de programas de segurança pública, 
justiça eleitoral, fiscalização sanitária, tributária, ambiental, educação, alistamento 
militar, ou a execução de projetos específicos de desenvolvimento econômico 
social. 

Parágrafo único. A Lei Orçamentária Anual ou seus créditos 
adicionais deverão contemplar recursos orçamentários suficientes para o 
atendimento das despesas de que trata o "caput" deste artigo. 



Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
Art. 47 Para fins de desenvolvimento de programas 

prioritários nas áreas de educação, cultura, saúde, saneamento, assistência social, 
agricultura, meio ambiente e outras áreas de relevante interesse público, o Poder 
Executivo poderá firmar convênios com outras esferas de governo, sem ônus para 
o Município, ou com contrapartida, constituindo-se em projetos específicos, cuja 
execução somente iniciará após o empenho e liquidação do rapasse dos recursos 
previstos. 

Art. 48 As emendas ao projeto de Lei Orçamentária para 
2025 ou aos projetos de lei que modifiquem a Lei de Orçamento Anual, deverão ser 
compatíveis com os programas e objetivos da Lei Municipal 6.740, de 09 de 
setembro de 2021 - Plano Plurianual 2022/2025 e suas alterações posteriores e 
com as diretrizes, disposições, prioridades e metas desta lei. 

§ 1° Não serão admitidas, com a ressalva do inciso III, do § 
3° do art. 166 da Constituição Federal, as emendas que incidam sobre: 

a) pessoal e encargos sociais; 

b) serviço da dívida. 

c) emendas que acarretem a alteração dos limites constitucionais previstos para os 
gastos com a manutenção e desenvolvimento do ensino e com as ações e serviços 
públicos de saúde. 

§ 2° Para fins do disposto no art. 166, § 8°, da Constituição 
Federal, serão levados à reserva de contingência referida no inciso I do art. 14 os 
recursos que, em decorrência de veto, emenda ou rejeição do projeto da Lei 
Orçamentária Anual de 2025, ficarem sem despesas correspondentes. 

Art. 49 As emendas ao projeto de lei de orçamento anual 
deverão considerar, ainda, a prioridade das dotações destinadas ao pagamento de 
precatórios judiciários e outras despesas obrigatórias, assim entendidas aquelas 
com legislação ou norma específica, despesas financiadas com recursos vinculados 
e recursos para compor a contrapartida municipal de operações de crédito. 

Art. 50 Por meio da Secretaria Municipal de Finanças, o 
Poder Executivo deverá atender às solicitações encaminhadas pela Comissão de 
Orçamento e Finanças da Câmara Municipal, relativas a informações quantitativas 
e qualitativas complementares, julgadas necessárias à análise da proposta 
orçamentária. 

Art. 51 Em consonância com o que dispõe o § 5°, do art. 166 
da Constituição Federal e o art. 104, § 4° da Lei Orgânica Municipal, poderá o 
Prefeito Municipal enviar Mensagem à Câmara Municipal para propor modificações 
aos projetos de lei orçamentária enquanto não estiver iniciada a votação da parte 
cuja alteração é proposta. 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Art. 52 Se o projeto de lei orçamentária não for aprovado até 
31 de dezembro de 2025, sua programação poderá ser executada, até a publicação 
da Lei Orçamentária respectiva, mediante a utilização mensal de um valor básico 
correspondente a um doze avos das dotações para despesas correntes de 
atividades, e um treze avos quando se tratar de despesas com pessoal e encargos 
sociais, constantes da proposta orçamentária. 

§ 1° Excetuam-se do disposto no "caput" deste artigo as 
despesas correntes nas áreas da saúde, educação e assistência social, bem como 
aquelas relativas ao serviço da dívida, amortização, precatórios judiciais e 
despesas à conta de recursos vinculados, que serão executadas segundo suas 
necessidades específicas e o efetivo ingresso de recursos. 

§ 2° Não será interrompido o processamento de despesas 
com obras em andamento. 

Art. 53 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro. 

DIOGO SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:82160198072 

Assinado de forma digital por DIOGO 
SEGABINAZZI SIQUEIRA:82160198072 
Dados: 2024.11.11 1628:07 -03'00' 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 



01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

0101 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Descrição Função Subfunção Programa 

Centro Administrativo 01 0031 0200 

Obras e instalações 
Descrição Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 01 0031 0200 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Equipamentos e material permanente 

Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 01 0031 0200 

Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Subsídios e Representações dos Vereadores 	01 	0031 
	

0200 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Publicações e Divulgações 	 01 	0031 	0200 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Remuneração, Encargos e Direitos 	 01 	0031 	0200 

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Auxilio-alimentação 
Auxilio-transporte 
Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

;61 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

1.041,10 

1.041,10 
2025 

2.163.718,13 
10.411,00 
10.411,00 

728.770,00 
2025 

1.561.650,00 

312.330,00 
104.110,00 
104.110,00 

20.822,00 
312.330,00 
572.605,00 

93.699,00 
10.411,00 
10.411,00 
20.822,00 

2025 

3.294.699,00 
2.585.000,00 

583.000,00 
11.000,00 
22.000,00 
10.411,00 
83.288,00 

2025 

909.504,96 

520.550,00 
2025 

241.942.051,56 
7.700.000,00 
1.100.000,00 

110.000,00 
1.100,00 

1.100.000,00 
10.411,00 
41.644,00 
52.055,00 

338.357,50 
15.616,50 

912.003,60 
17.508.719,70 

17.508.719,70 

17.508.719,70 
Página 1 de 115 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	203 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	202 

3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 
4490 40 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	203 

3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 94 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	204 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 
3391 97 00 000000 

Sistema de Contabilidade - .base Sistemas e Soluções EMA 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

02 GABINETE DO PREFEITO 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

L( A 

Data: 	 /2024  
Hora: 11:40:22 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 04 	0122 0232 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0122 0232 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 96.800,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.090.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 440.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 17.600,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercidos anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 132.000,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 275.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 20.822,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 20.822,00 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 93.699,00 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 156.165,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 3.123,30 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e õr... 	04 	0122 0232 17.315.057,77 
3390 30 00 000000 Material de consumo 2.082,20 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 10.411,00 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 156.165,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 520,55 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 72.877,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 2.082,20 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 04 	0122 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 20.822,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.205,50 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	04 	0122 0232 2.112.600,12 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 2 de 115 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 



§i)  rn 
rt o 

CD.  
(.7")
ív  

o 
I N 
o 

r\J 
I 

co 

0232 

Programa 
28 	0122 

Função Subfunção 
Fundaparque 

Descrição 

0846 0232 Manutenção da Assistência Financeira 	 28 009 

Contribuições 
Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 
Auxílios 

Total do Vinculo: 

525.339,06 

2025 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.678.733,43 

2 - Atividade 	345 
Tipo 	Ação 
0 - Op. 
Especial 

3350 41 00 000000 
3390 48 00 000000 
4450 42 00 000000 

2025 
1,04 

Função Subfunção Programa 
28 	0122 	0232 

Total do Vinculo: 

2025 
146.066,33 

104,11 
104,11 

10.411,00 
2025 
146.066,33 

104,11 

10.723,33 

Função Subfunção Programa 
04 
	

0122 
	

0232 
Função Subfunção Programa 

04 
	

0122 
	

0232 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

2 - Atividade 345 Fundaparque 	 04 0122 0232 525.339,06 

4450 41 00 000000 Contribuições 4.164,40 
4450 42 00 000000 Auxílios 5.205,50 
4490 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.205,50 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 5.205,50 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 5.205,50 

4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Ação Descrição 
332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Ação Descrição 
205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Tipo 
1 - Projeto 

Tipo 
2 -Atividade 

3390 34 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

Tipo 	Ação 
0- Op. 
Especial 

3350 41 00 000000 
4450 42 00 000000  

Função Subfunção 
04 	0122 

Função Subfunção 
04 	0122 

contratos de terceirização 
Função Subfunção 

r... 	04 	0122 
Função Subfunção 

04 	0122 

Função Subfunção 

28 	0846  

Programa 
0232 

Programa 
0232 

Programa 
0232 

Programa 
0232 

Programa 

0232  

2025 
354.494,55 

2025 
10.440.680,71 

301.919,00 
2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 

2025 

0,00 

0,00 
0,00 

301.919,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ó 
Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Descrição 

Contribuições 
Auxílios 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	345 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 -Atividade 	345 

4430 93 00 000000  

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 
Fundaparque 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 
Fundaparque 

Indenizações e restituições 

799 Outras Vinculações Legais 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	206 

	
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	04 

	
0122 
	

0232 
	

88.493,50 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 

	 Página 3 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

	
922 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	 Hora: 11:40:22 

0 - Op. 
Especial 
	009 	Manutenção da Assistência Financeira 	 28 	0846 	0232 	 0,00 

0,00 

	

3350 41 00 000000 	Contribuições 
Total do Vinculo: 
	 0,00 

Total por Unidade Orçamentária: 
	3.991.375,76 

0202 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Tipo 	Ação Descrição 

	 Função Subfunção Programa 
	2025 

2 - Atividade 	210 	Divulgação Oficial e Institucional 
	

04 	0131 	0232 	 520.654,11 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
	 260.275,00 

Total do Vinculo: 
	 260.275,00 

Total por Unidade Orçamentária: 
	 260.275,00 

0203 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 04 0122 0232 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 

4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0122 0232 	241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 6.600,00 

3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 

3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.750.000,00 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 143.000,00 

3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 

3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 

3191 13 00 000000 Contribuições patronais 770.000,00 

3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 1.041,10 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 3.123,30 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 52.055,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 11.452,10 

3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 104.110,00 

3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 3.123,30 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	04 0122 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 16.657,60 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 239.453,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 4 de 115 



23 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

3.675.395,33 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

2.112.600,12 

4.115.642,26 

2025 

354.494,55 

2025 

10.440.680,71 
208.220,00 

2025 

20.405,56 

2025 

12.493,20 

208.220,00 

4.323.862,26 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 04 0122 0232 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 04 0122 0232 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 04 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 04 0122 0232 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 04 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 04 0122 0232 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0204 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 15 	0451 0211 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 3.123,30 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.123,30 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.205,50 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0451 0211 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 418.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.795.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 214.500,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.100,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 1.210.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 20.822,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 5.205,50 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 124.932,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 41.644,00 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 218.631,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 10.411,00 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	15 	0451 0211 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 5 de 115 



o 

ria A E 
CD 

Data: 11/11/202r 
O" Hora: 11:40:22 
rn un.  78.082,50 	17, 

1.041,10 
104,11 
104,11 

312.330,00 
1.561,65 

104,11 
104,11 
2025 

3.675.395,33 
12.493,20 

104,11 
5.205,50 

104,11 
2025 

2.112.600,12 
2025 

416,44 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

6.488.157,18 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 	339 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Descrição 
Plano Municipal de Saneamento Básico 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Função Subfunção Programa 

15 	0451 	0211 

Função Subfunção Programa 

15 	0451 	0211 

Função Subfunção Programa 

17 	0512 	0352 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Programa 

0211 
Programa 

0211 

Programa 

0211 
Programa 

0211 

2025 

354.494,55 
2025 

10.440.680,71 

312.330,00 
2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 

312.330,00 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
	 15 

	
0451 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0451 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição 	 Função Subfunção 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Cr... 	15 
	

0451 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção da Frota de Veículos 
	 15 

	
0451 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 	332 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	224 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	352 
3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 
205 

Descrição 
Plano de gestão e desenvolvimento da paisagem ... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Cr... 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

2025 

416,44 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

1,04 

416,44 

2025 

27.172,71 
104,11 
2025 
165.000,00 

Página 6 de 115 

Função Subfunção Programa 

15 
	

0451 	0211 

Função Subfunção Programa 
15 
	

0451 	0211 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

15 	0451 	0211 

Função Subfunção Programa 
15 	0451 	0211 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA 



2 - Atividade 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNincuIação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Data: 11/11/2024 rt 
Hora:11:40:22 

(D 

104,11 

6.801.007,73 

C7) 

R o 

0205 COORD.TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CTEC I 
MJ 

o 
MJ O 
MJ 

I 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Programa 

0232 

2025 

2.163.718,13 

104,11 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 19 	0126 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 N 

00 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 5.205,50 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 19 	0126 0232 241.942.051,56 
3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 660.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 561.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 5.500,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.100,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 330.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 5.205,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 56.219,40 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 83.288,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 15.616,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	19 	0126 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 62.466,00 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 15.616,50 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 385.207,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.769.870,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 19 	0126 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 20.822,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	19 	0126 0232 2.112.600,12 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	306 Infraestrutura de Hardware, Software e Servido... 	19 	0126 0233 1.353,43 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 7 de 115 



104,11 
1.041,10 

104,11 
104,11 

4.037.623,89 

2025 

354.494,55 

2025 

10.440.680,71 
156.165,00 

2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 

156.165,00 

2025 

27.172,71 

208,22 
208,22 
208,22 

2.394,53 
2025 

165.000,00 

3.019,19 

4.196.808,08 

o 
p24 A 

(D 

§i)  
(D 

Data: 11/11/2024 rt 
Hora: 11:40:22 

(.7).  

o 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Descrição Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 19 0126 0232 

Descrição Função Subfunção Programa 

Remuneração, Encargos e Direitos 19 0126 0232 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 19 0126 0232 

Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Frota de Veículos 19 0126 0232 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
Total do Vinculo: 

Tipo 	Ação 	Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 19 0126 0232 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 19 0126 0232 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3390 34 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	224 

0206 FUNDO MUNICIPAL DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

759 Recursos Vinculados a Fundos 

Função Subfunção Programa 

Tipo 
	

Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3390 14 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Diárias - civil 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

2025 

511.180,10 
5.205,50 

20.822,00 
5.205,50 

2025 

245.939,10 
233.387,00 

1.100,00 
10.411,00 

2025 

58.301,60 
15.616,50 

7.287,70 
1.041,10 
1.041,10 

31.233,00 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

Função Subfunção Programa 

04 	0122 	0232 

Função Subfunção Programa 

04 	0122 	0232 

Função Subfunção Programa 

04 	0122 	0232 

Sistema de Contabilidade - .base Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 8 de 115 



0207 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO COMPARTILHADA 

759 Recursos Vinculados a Fundos 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 

Tipo 
	

Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

10.411,00 

10.411,00 

344.843,60 

344.843,60 

2025 

511.180,10 
156.165,00 

156.165,00 

156.165,00 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	04 
	

0122 
	

0232 

Material de consumo 
Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Função Subfunção Programa 

17 	0512 	0211 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0208 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 

Descrição 	 Função 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 14 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 

Subfunção 
0422 

Programa 

0232 

2025 

511.180,10 

21.863,10 
104,11 

52,05 
52,05 

15.616,50 
104,11 
104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 14 0422 0232 245.939,10 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	331 Promover a integração das ações de proteção, d... 	14 0422 0232 36.230,28 

3390 30 00 000000 Material de consumo 18.739,80 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104,11 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 14.991,84 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 28 0422 0232 511.180,10 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

Total do Vinculo: 	 75.479,75 

Total por Unidade Orçamentária: 	 75.479,75 

0209 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

04 	0124 	0232 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 92 00 000000  

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 

2025 

241.942.051,56 
110,00 

154.000,00 
110,00 
Página 9 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LOA 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

1.100,00 

110.000,00 
1.041,10 

10.411,00 
104,11 

26.027,50 
1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 04 0124 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 1.041,10 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributadas e contributivas 104,11 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Total do Vinculo: 317.687,33 

Total por Unidade Orçamentária: 317.687,33 

Total por Órgão: 20.467.504,51 

03 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

0301 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 04 	0122 0232 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0122 0232 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 385.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 71.500,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 22.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 5.205,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 5.205,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 36.438,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	04 	0122 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 2.082,20 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 5.205,50 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 	 Página 10 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
104,11 

31.233,00 
104,11 
104,11 
104,11 

1.041,10 
1.041,10 

2025 

3.675.395,33 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

372.631,00 

154.000,00 
83.288,00 

124.932,00 
10.411,00 

2025 

2.112.600,12 

974.167,37 

2025 

354.494,55 

2025 

10.440.680,71 

5.205,50 
2025 

20.405,56 

2025 
12.493,20 

5.205,50 

979.372,87 
8Z

:O
T

 1 7Z
O

Z
 AO

U
  Z

T 

3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 
3393 30 00 000000 
3393 39 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 -Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 04 	0122 	0232 

Função Subfunção Programa 

04 	0122 	0232 

Função Subfunção Programa 

04 	0122 
	

0232 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	314 
3171 70 00 000000 
3371 70 00 000000 
3393 39 00 000000 
4471 70 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

Manutenção de Consórcios 
Rateio pela participação em consórcio público 
Rateio pela participação em consórcio público 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Rateio pela participação em consórcio público 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 04 0122 0232 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 04 0122 0232 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 -Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ó r... 04 0122 0232 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 04 0122 0232 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0302 DESPESA DE OUTROS ÓRGÃOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

04 	0122 	0232 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 
Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização  

2025 

241.942.051,56 

110,00 
110,00 

143.000,00 
110,00 
110,00 
110,00 

1.100,00 
82.500,00 

3.123,30 
104,11 
104,11 

Página 11 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 



3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxilio-alimentação 
Auxilio-transporte 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	04 	0122 	0232 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

2‘ A 

Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

106.192,20 
15.616,50 
3.123,30 

2025 
17.315.057,77 
1.041,10 

104,11 
156.165,00 

104,11 

512.827,84 

512.827,84 

1.492.200,71 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 04 	0122 0232 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 2.082,20 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 520,55 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0122 0232 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 330.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.750.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.100,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 220.000,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 2.200.000,00 
3191 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 2.602.750,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 5.205,50 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 416.440,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 237.370,80 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 416.440,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 52.055,00 
3391 97 00 000000 Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS 22.904.200,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	04 	0122 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 15.616,50 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 156.165,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Seduções LIDA 	 Página 12 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 
3393 30 00 000000 Material de consumo 
3393 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

0G 
fl 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

20.822,00 
10.411,00 

676.715,00 
1.041.100,00 

5.205,50 
104,11 

41.644,00 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 04 0122 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 04 0122 0232 2.112.600,12 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0122 0232 2.163.718,13 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0122 0232 17.315.057,77 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Total do Vinculo: 34.306.340,11 

   

Ação Descrição 
332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Ação Descrição 

205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

Ação Descrição 
206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ó 

Ação Descrição 

224 	Manutenção da Frota de Veículos 
Ação Descrição 

332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Ação Descrição 

206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ó 

Tipo 

1 - Projeto 
Tipo 

2 - Atividade 

Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 
Tipo 

2 - Atividade 

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	205 
3191 13 00 000000  

Função Subfunção 
04 	0122 

Função Subfunção 

04 	0122 
contratos de terceirização 

Função Subfunção 
04 
	

0122 
Função Subfunção 

04 
	

0122 

Função Subfunção 
28 	0122 

Função Subfunção 

28 
	

0122  

Programa 	2025 
0232 	 354.494,55 

Programa 	2025 

0232 	10.440.680,71 
940.434,99 

Programa 	2025 
0232 	 20.405,56 

Programa 	2025 
0232 	 12.493,20 

Programa 	2025 

0232 	 354.494,55 
Programa 	2025 

0232 	 20.405,56 

940.434,99 

Recursos Naturais 
Programa 	2025 

0232 
	

1.870.000,00 
1.870.000,00 

1.870.000,00 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 

Contribuições patronais 

3390 34 00 000000 
	

Outras despesas de pessoal decorrentes de 

Total do Vinculo: 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 
Função Subfunção 

04 	0122 

Total do Vinculo: 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 13 de 115 



21 A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

27.172,71 

5.205,50 
1.041,10 

12.805,53 
2025 

165.000,00 
165.000,00 

2025 

27.172,71 

184.052,13 

37.300.827,23 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

Ação Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

015 
	Pagamento de Benefícios de Responsabilidade do... 	09 	0274 	0231 

Tipo 

0- Op. 
Especial 

2025 

82.441,10 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por OrgãoNincuIação 

Exercício: 2025 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 04 0122 0232 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 04 0122 0232 

3191 13 00 000000 Contribuições patronais 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0122 0232 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0402 FAPSBENTO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

3190 01 00 000000 Aposentadorias, reserva remunerada e reformas 42.900,00 

3190 03 00 000000 Pensões 38.500,00 

3390 59 00 000000 Pensões especiais 1.041,10 

Total do Vinculo: 
	 82.441,10 

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	339 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

0 - Op. 007 Especial 
3190 01 00 000000 
3190 03 00 000000 
3190 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

O - Op. 016 
Especial 

3190 01 00 000000 
3190 03 00 000000 
3190 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

0- Op. 008 Especial 
3390 86 00 000000 

Descrição 

Manutenção de Investimentos Financeiros 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Pagamento de Benefícios Previdenciários dos Se... 

Aposentadorias, reserva remunerada e reformas 
Pensões 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 

Pagamento de Benefícios Previdenciários dos Se... 

Aposentadorias, reserva remunerada e reformas 
Pensões 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 

Compensação Financeira entre Regimes de Previd... 

Compensações a regimes de previdência 

Função 

09 

Função 

09 

Função 

09 

Função 

28 

Subfunção 

0123 

Subfunção 

0272 

Subfunção 

0272 

Subfunção 

0845 

Programa 

0231 

Programa 

0231 

Programa 

0231 

Programa 

0231 

2025 

208.220,00 
208.220,00 

2025 

141.240.000,00 

132.000.000,00 
8.800.000,00 

440.000,00 
2025 

991.100,00 

880.000,00 
110.000,00 

1.100,00 
2025 

3.663.630,90 

3.663.630,90 

802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	214 
3190 11 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 

Descrição 

Manutenção do FAPSBENTO 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Diárias - civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria  

146.102.950,90 

2025 

839.671,00 
204.600,00 

52.055,00 
20.822,00 
52.055,00 

312.330,00 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

09 	0122 	0231 

Sistema de Contabilidade - ,base Sistemas e Soluções LTDA 
	 Página 14 de 115 



26 /2  

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

5.205,50 
156.165,00 

10.411,00 
26.027,50 

2025 

61.424,90 
2.082,20 
2.082,20 
2.082,20 

52.055,00 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

3390 36 00 
3390 39 00 
3390 40 00 
4490 52 00 

000000 
000000 
000000 
000000 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Equipamentos e material permanente 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 342 Pró-Gestão 	 09 0122 0231 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 
3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 901.095,90 

Total por Unidade Orçamentária: 147.086.487,90 

Total por Órgão: 184.387.315,13 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	204 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Publicações e Divulgações 	 04 	0123 

Programa 

0232 

2025 

909.504,96 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 3.123,30 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 04 	0123 0241 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 5.205,50 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.205,50 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 5.205,50 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 2.082,20 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0123 0241 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 583.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.300.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 77.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 550.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 43.726,20 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 3.123,30 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 312.330,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 7.495,92 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 312.330,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 12.493,20 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 15 de 115 



2 - Atividade 206 

3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	04 

Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

0123 0241 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

17.315.057,77 
15.616,50 

135.343,00 
20.822,00 

104,11 
156.165,00 

1.561.650,00 
1.041,10 

36.438,50 
104,11 

3 rn 
o 
(D 

(7).  
iv 

o 

I 

I 

00 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	217 

3390 31 00 000000 
Tipo 	 Ação 

Descrição 	 Função 

Educação Fiscal 	 04 

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Descrição 	 Função 

Subfunção 
0123 

Subfunção 

Programa 
0241 

Programa 

2025 
12.493,20 

12.493,20 
2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 04 0123 0241 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.082,20 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 
- Op. 

Especial 

Descrição 	 Função 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	04 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 

Indenizações e restituições 
Ação Descrição 	 Função 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 
	 28  

Subfunção Programa 
0123 	0241 

Subfunção Programa 
0123 	0241 

Subfunção Programa 

0846 	0241  

2025 
2.112.600,12 
2025 

17.315.057,77 
104,11 
2025 

0,00 

8.519.792,11 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 93 00 000000 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	 Ação 
O - Op. 	009 Especial 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 

Função Subfunção Programa 
04 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 
04 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 
04 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 
04 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 
28 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 

Total do Vinculo: 

2025 
354.494,55 

31.233,00 
2025 

10.440.680,71 
2025 

20.405,56 

2025 
12.493,20 

2025 
20.405,56 

2025 

0,00 

242.233,00 

Manutenção da Assistência Financeira 	 28 
	

0846 
	

0241 

799 Outras Vinculações Legais 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Função Subfunção Programa 
04 	0123 	0241 

Função Subfunção Programa 

2025 
88.493,50 

15.616,50 
72.877,00 

2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	 Página 16 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

2 - Atividade 
Tipo 
0- Op. 
Especial 

206 
Ação 

009 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 

Descrição 

Manutenção da Assistência Financeira 

28 	0123 	0241 

Função 	Subfunção 	Programa 

28 	0846 	0241 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

88.493,50 
2025 

0,00 

88.493,50 

8.850.518,61 

0502 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 04 	0129 	0241 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 176.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1210.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 55.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 165.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 20.822,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 93.699,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 10.411,00 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	04 	0129 	0241 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104,11 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 52.055,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	04 	0129 	0241 2.112.600,12 

Total do Vinculo: 1.838.033,65 

Total por Unidade Orçamentária: 1.838.033,65 

0503 DÍVIDA FUNDADA - INTERNA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

0- Op. 001 Especial 

Descrição 

Amortização da Dívida Fundada 

Função 

28 

Subfunção 

0843 

Programa 

0241 

2025 

2.082.200,00 

3290 21 00 000000 Juros sobre a dMda por contrato 624.660,00 
3290 22 00 000000 Outros encargos sobre a dMda por contrato 1.041.100,00 
4690 71 00 000000 Principal da dMda contratual resgatado 416.440,00 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
0 - Op. 003 Especial Precatórios 28 0846 0241 7.702.082,20 

3190 91 00 000000 Sentenças judiciais 7.700.000,00 
3290 91 00 000000 Sentenças judiciais 1.041,10 
3390 91 00 000000 Sentenças judiciais 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 17 de 115 



0 - Op. 
Especial 

3190 91 00 000000 
3390 91 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Sentenças judiciais 
Sentenças judiciais 

006 	Sentenças Judiciais 	 28 0846 
	

0241 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

28 	0846 	0241 

Tipo 	Ação 

- Op. 
Especial 

3290 21 00 000000 
3290 22 00 000000 
4690 71 00 000000 

Tipo 	Ação 

- Op. 
Especial 

3190 91 00 000000 
3290 91 00 000000 
3390 91 00 000000 

Tipo 	Ação 

- Op. 
Especial 

3190 91 00 000000 
3390 91 00 000000  

Precatórios 

Sentenças judiciais 
Sentenças judiciais 
Sentenças judiciais 

Descrição 

Sentenças judiciais 
Sentenças judiciais 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

4.393.298,50 

1.650.000,00 
1.561.650,00 

12.995.932,20 

2025 

6.038.859,94 

2.395.009,94 
1.561.650,00 
2.082.200,00 

2025 

1.102.082,20 

1.100.000,00 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

1.183.710,00 

38.500,00 
1.145.210,00 

8.324.652,14 

Descrição 

Amortização da Dívida Fundada 

Juros sobre a dMda por contrato 
Outros encargos sobre a dMda por contrato 
Principal da dívida contratual resgatado 

Descrição 

Função Subfunção Programa 

28 	0843 	0241 

Função Subfunção Programa 

Função Subfunção Programa 

28 	0846 
	

0241 

001 

003 

006 
	

Sentenças Judiciais 

502 Recursos não vinculados da compensação de impostos 
Tipo 	Ação 

0-Op. 
Especial 
	001 

3290 21 00 000000 

Descrição 

Amortização da Dívida Fundada 

Juros sobre a dMda por contrato 
Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

3.137.875,40 

3.137.875,40 

3.137.875,40 

24.458.459,74 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

28 	0843 
	

0241 

0504 FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DOS BOMBEIROS 

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 06 0182 0242 511.180,10 

4490 30 00 000000 Material de consumo 3.123,30 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.123,30 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 5.205,50 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 5.205,50 

4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	204 Publicações e Divulgações 	 06 0182 0242 1.041,10 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	218 Manutenção do FUNREBOM 	 06 0182 0242 41.748,11 

3390 30 00 000000 Material de consumo 3.123,30 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104,11 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 18 de 115 



_)10 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
37.063,16 

520,55 
104,11 
104,11 
2025 

10.411,00 

2025 

41.748,11 

104,11 
104,11 
104,11 

59.655,03 

59.655,03 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 -Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	06 0182 0242 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 218 Manutenção do FUNREBOM 	 28 0182 0242 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 
3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0507 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

04 	0605 	0232 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Total do Vinculo: 

2025 

2.112.600,12 

2.080.000,00 
100,00 
100,00 

2.080.200,00 

500.000,00 

2.580.200,00 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0508 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  
Total do Vinculo: 	 500.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 	 500.000,00 

Total por Órgão: 	 38.286.867,03 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0122 0232 2.163.718,13 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 71.835,90 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 520,55 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 10.411,00 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 520,55 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 520,55 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 	204 Publicações e Divulgações 	 12 0122 0232 909.504,96 

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 20.822,00 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LTDA 

	
Página 19 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	

3CA 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

3390 92 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	205 

Despesas de exercícios anteriores 
Descrição 	 Função 	Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0122 

Programa 

0232 

520,55 
2025 

241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 330.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 550,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.539.362,20 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 55.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 16.500,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 550,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 550,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 110,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 1.100.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 20.822,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 520,55 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 1.041.100,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 416.440,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 3.123,30 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 	0122 0232 17.315.057,77 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 124.932,00 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 520,55 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 520,55 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 520,55 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 260.275,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 520,55 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.041,10 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	207 Manutenção dos Conselhos Municipais 	 12 	0122 0232 9.578,12 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 520,55 
3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.602,75 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	209 Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	12 	0122 0232 1.009.138,23 

3350 41 00 000000 Contribuições 500,00 
3390 30 00 000000 Material de consumo 500,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 500,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.000,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 500,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 12 	0122 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104.110,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 520,55 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição .. 	12 	0122 0232 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções EMA Página 20 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 -Atividade 	206 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	209 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	224 
3390 39 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 12 0122 0232 354.494,55 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Remuneração, Encargos e Direitos 12 0122 0232 10.440.680,71 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 	0122 
	

0232 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 12 0122 0232 1273.577,63 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção da Frota de Veículos 12 0122 0232 12.493,20 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411,00 

-9 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

7.502.667,46 

501 Outros Recursos não Vinculados  

1.009.867,00 
2025 

20.405,56 

10.411,00 

Total do Vinculo: 

540 Trans ferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

1.040.689,00 

Tipo 	 Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0122 0232 15.616,50 

4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411,00 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 520,55 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 520,55 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 0122 0232 78.988.926,65 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 0122 0232 16.657,60 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 0122 0232 43.205,65 

3390 30 00 000000 Material de consumo 20.822,00 

550 Transferência do Salário-Educação 

Total do Vinculo: 33.315,20 

Tipo 	 Ação 	Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 12 0122 0232 209.261,10 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 12 0122 0232 230.083,10 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 124.932,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 12 0122 0232 1.062.963,10 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 1.041,10 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 12 0122 0232 684.002,70 

Total do Vinculo: 125.973,10 

599 Outros Recursos Vinculados à Educação 
Tipo 	 Ação Descrição 

	
Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 	0122 	0232 
	

104,11 

Sistema de Contabilidade - Abasse Sistemas e Soluções LIDA 
	 Página 21 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

31 4  

Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

	

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

Total do Vinculo: 
	 104,11 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
Tipo 	Ação Descrição 

	 Função Subfunção Programa 
	2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 	0122 	0232 
	

27.172,71 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 936,99 
Tipo 	Ação Descrição 

	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0122 	0232 
	

165.000,00 

Total do Vinculo: 
	 936,99 

Total por Unidade Orçamentária: 
	8.703.685,86 

0602 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 

2 - Atividade 
3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	207 

4420 93 00 000000 
4430 93 00 000000 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 
4490 93 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3191 92 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Função Subfunção Programa 

	

12 	0306 	0253 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 	0365 
	

0253 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 

Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 	0365 	0253 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0365 	0253 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Despesas de exercícios anteriores 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxílio-alimentação 
Auxilio-transporte 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 	0365 	0253 

2025 

5.017.581,45 
1.145.210,00 

208.220,00 
2025 

756.359,15 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 

1.041,10 
10.411,00 

520,55 
520,55 
520,55 
2025 

2.163.718,13 
52.055,00 

2025 
241.942.051,56 

4.400.000,00 
550,00 

4.400.000,00 
550,00 

11.000,00 
550,00 
550,00 

2.200.000,00 
550,00 

104.110,00 
520,55 

3.643.850,00 
104,11 

2.498.640,00 
5.205,50 

2025 

17.315.057,77 

Ação Descrição 

220 	Alimentação Escolar 

Sistema de Contabilidade - /base Sistemas e Sduções LIDA 	 Página 22 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 520,55 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 520,55 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.205,50 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 520,55 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520.550,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 520,55 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 520,55 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	219 Compra de Vagas 	 12 0365 0253 13.013.750,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411.000,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	282 Autonomia Financeira 	 12 0365 0253 2.217.543,00 
3350 43 00 000000 Subvenções sociais 883.893,90 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 0365 0253 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 520.550,00 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 520,55 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
- Op. 006 Especial Sentenças Judiciais 	 12 0846 0253 4.393.298,50 

3390 91 00 000000 Sentenças judiciais 520,55 

Total do Vinculo: 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Subfunção Programa 

31.034.727,66 

2025 Tipo 	Ação Descrição 	 Função 
1 - Projeto 	207 Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0365 0253 175.425,35 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 520,55 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 156.165,00 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0365 0253 15.616,50 

4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 0365 0253 78.988.926,65 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 10.175.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 550,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 8.800.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 550,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 55.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 11.000,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 550,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LOA 
	

Página 23 de 115 



J2 A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

5.500.000,00 
104.110,00 

520,55 
2025 

16.657,60 
520,55 
520,55 

10.411,00 
520,55 
2025 

12.493.200,00 
10.411.000,00 

2025 

43.205,65 

20.822,00 

35.251.925,15 

Programa 
0253 

Programa 

0253 

Programa 

0253 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 34 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	219 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 

542 Transferências 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 
3390 30 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição 	 Função Subfunção 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 
	

0365 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Descrição 	 Função Subfunção 

Compra de Vagas 	 12 
	

0365 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
	 Função Subfunção 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 	0365 

Material de consumo 
Total do Vinculo: 

do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  
Descrição 	 Função 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 

Material de consumo 
Total do Vinculo: 

do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  
Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 
	

0365 	0253 

Material de consumo 

541 Transferências 
Subfunção Programa 

0365 	0253 

2025 
1.041,10 

1.041,10 

1.041,10 

2025 
1.041,10 

1.041,10 

Total do Vinculo: 

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

1.041,10 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0365 0253 1.088,22 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 

3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 

3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 110,00 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 

3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 

3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 110,00 

3191 13 00 000000 Contribuições patronais 110,00 

3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 104,11 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 

Total do Vinculo: 1.088,22 

550 Transferência do Salário-Educação 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 
	2025 

2 - Atividade 	220 	Alimentação Escolar 	 12 	0306 	0253 
	

1.041,10 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 
	 520,55 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

	2025 

1 - Projeto 	207 
	

Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 	0365 	0253 
	 201.973,40 

	

4490 30 00 000000 
	

Material de consumo 	 1.041,10 

	

4490 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
	 1.041,10 

	

4490 40 00 000000 
	

Serviços de tecnologia da informação e comunicação -  PJ 
	

1.041,10 

	

4490 51 00 000000 
	

Obras e instalações 	 5.205,50 

	

Sistema de Contabilidade - 	Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	 Página 24 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 

Tipo 	 Ação 

Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 

Descrição Função Subfunção Programa 

15.616,50 
1.041,10 

2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 12 0365 0253 209.261,10 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 156.165,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 12 0365 0253 230.083,10 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 52.055,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 -Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 12 0365 0253 1.062.963,10 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 171.781,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 208.220,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 219 Compra de Vagas 12 0365 0253 3.644.891,10 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.123.300,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 282 Autonomia Financeira 12 0365 0253 3.123,30 

3350 43 00 000000 Subvenções sociais 1.041,10 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 12 0365 0253 684.002,70 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 

Total do Vinculo: 	 3.790.124,55 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	220 

	
Alimentação Escolar 	 12 	0306 	0253 

	
1.665.760,00 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 	 520.550,00 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Total do Vinculo: 

Função 	Subfunção 
12 	0306 

Função 	Subfunção 

12 	0365 

Programa 

0253 

Programa 

0253 

520.550,00 

2025 

520,55 
520,55 
2025 

520,55 
520,55 

Tipo 
2 - Atividade 

3390 30 00 
Tipo 

2 - Atividade 
3390 39 00 

Ação 

220 
000000 

Ação 

219 
000000 

Descrição 

Alimentação Escolar 
Material de consumo 

Descrição 

Compra de Vagas 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Total do Vinculo: 	 1.041,10 

Total por Unidade Orçamentária: 	 70.601.538,88 

0603 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	220 Alimentação Escolar 	 12 0306 0253 5.017.581,45 

3390 30 00 000000 Material de consumo 624.660,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 103.589,45 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	207 Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0365 0253 756.359,15 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 25 de 115 



4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 
4490 93 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 
	

Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000 
3330 93 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 
3390 93 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	211 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	219 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	282 

3350 43 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 

Descrição 	 Função Subfunção 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 	0365 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
	

Função Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0365 
Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxilio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 

Descrição 
Manutenção do Transporte Escolar 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Compra de Vagas 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Autonomia Financeira 

Subvenções sociais 
Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo  

3 6:j3  

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

729.811,10 
520,55 
520,55 
520,55 

(D 
O" 

(D 
(.7").  
iv 

o 

520,55 
Programa 2025 

0253 2.163.718,13 

520,55 
Programa 2025 

0253 241.942.051,56 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 
520,55 
520,55 

520.550,00 
24.986,40 

832.880,00 
156.165,00 

2025 

17.315.057,77 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 

312.330,00 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
2025 

6.195.065,55 
1.041.100,00 

2025 

13.013.750,00 
1.041.100,00 

2025 
2.217.543,00 

1.041,10 
2025 
2.112.600,12 

520.550,00 

5.924.615,15 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 
12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 
12 	0365 	0253 

Total do Vinculo: 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 26 de 115 



Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 207 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 

Tipo Ação 

1 - Projeto 332 
4490 52 00 000000 

Tipo Ação 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação Data: 11/11/2024 

ji  A- 
% 

Exercício: 2025 Hora: 11:40:22 O" 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 CD.  
(7) 

Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0365 0253 175.425,35 

Material de consumo 520,55 o 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
MJ 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 
O 

Obras e instalações 520,55 
MJ 

Equipamentos e material permanente 520,55 
MJ 

Aquisição de imóveis 520,55 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0365 0253 15.616,50 oo 

Equipamentos e material permanente 520,55 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 34 00 000000 

Tipo Ação 

2 - Atividade 206 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	211 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo Ação 

2 - Atividade 	219 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	325 
3390 30 00 000000 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0365 0253 78.988.926,65 

Contratação por tempo determinado 2.200.000,00 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 550,00 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.300.000,00 
Obrigações patronais 550,00 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 16.500,00 
Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
Indenizações e restituições trabalhistas 550,00 
Contribuições patronais 1.100.000,00 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 52.055,00 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 520,55 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Subfunção 

0365 

Programa 

0253 

2025 

16.657,60 

520,55 
520,55 
520,55 
520,55 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção do Transporte Escolar 12 0365 0253 521.591,10 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 
Obrigações tributárias e contributivas 520,55 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Compra de Vagas 12 0365 0253 12.493.200,00 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041.100,00 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 12 0365 0253 43.205,65 

Material de consumo 1.041,10 
Total do Vinculo: 

550 Transferência do Salário-Educação 

Subfunção 

0306 

Subfunção 

Programa 

0253 

Programa 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 
2 - Atividade 	220 	Alimentação Escolar 	 12 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 
1 - Projeto 207 Construção Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0365 0253 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Sistema de Contabilidade - base Sistemas e Soluções LTDA 

7.720.733,80 

2025 

1.041,10 

520,55 
2025 

201.973,40 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

Página 27 de 115 



Função 

12 

Subfunção Programa 

0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

4490 61 00 000000 
Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	206 

3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	211 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	219 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	282 

3350 43 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 
3390 30 00 000000 

552 Transferências 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Aquisição de imóveis 
Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Manutenção do Transporte Escolar 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Compra de Vagas 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Autonomia Financeira 
Subvenções sociais 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Total do Vinculo: 

J414 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

1.041,10 
2025 

209.261,10 
1.041,10 

2025 

230.083,10 

1.041,10 
2025 

1.062.963,10 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

209.261,10 

1.041,10 
2025 

3.644.891,10 
1.041,10 

2025 

3.123,30 

1.041,10 
2025 

684.002,70 
2.082,20 

16.137,05 

Função Subfunção Programa 

12 	0365 	0253 

Função Subfunção Programa 

12 
	

0365 	0253 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	220 
3390 30 00 000000 

553 Transferências 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	211 

3390 39 00 000000  

Descrição 

Alimentação Escolar 
Material de consumo 

Descrição 

Manutenção do Transporte Escolar 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Função Subfunção Programa 

12 	0306 	0253 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

12 
	

0365 	0253 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

1.665.760,00 
312.330,00 

312.330,00 

2025 

62.466,00 

20.822,00 

20.822,00 

13.994.638,00 

de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

0604 ENSINO FUNDAMENTAL 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 

2 - Atividade 

Ação 

220 

Descrição 

Alimentação Escolar 

Função 

12 

Subfunção 

0306 

Programa 

0254 

2025 

5.017.581,45 

3390 30 00 000000 Material de consumo 2.082.200,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

0 - Op. 009 Manutenção da Assistência Financeira 12 0361 0232 0,00 
Especial 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 12 0361 0232 17.315.057,77 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 520,55 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	 Página 28 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

520,55 
520,55 

624.660,00 
676.715,00 

520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
2025 

756.359,15 

520,55 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 

1.041,10 
1.041,10 

520,55 
520,55 
520,55 
2025 

2.163.718,13 

10.411,00 
2025 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	207 Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0361 0254 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0361 0254 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 	0361 0254 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 1.870.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 550,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.646.069,80 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 5.500,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 5.500,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 550,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 550,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 1.100.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 31.233,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 520,55 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 5.205.500,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 3.747.960,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 83.288,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	211 Manutenção do Transporte Escolar 	 12 	0361 0254 6.195.065,55 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.164.400,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	219 Compra de Vagas 	 12 	0361 0254 13.013.750,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.561.650,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	282 Autonomia Financeira 	 12 	0361 0254 2.217.543,00 

3350 43 00 000000 Subvenções sociais 1.331.566,90 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 	0361 0254 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041.100,00 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 260,27 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 29 de 115 



3390 32 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 

3s A 

Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

260,27 
2025 

17.315.057,77 
260,27 
260,27 

52.055,00 
520,55 
2025 

2.112.600,12 
520,55 
520,55 

26.567.947,66 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Total do Vinculo: 

Programa 

0232 

Programa 

0254 

Função Subfunção 

12 	0367 

Função Subfunção 

12 	0367 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e õr... 	12 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Subfunção 
0361 

Programa 

0232 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	207 Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 	12 0361 0254 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0361 0254 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2025 

16.657,60 
520,55 
520,55 

1.041,10 
520,55 
2025 

175.425,35 
520,55 
520,55 
520,55 
520,55 

10.411,00 
520,55 
2025 

15.616,50 
520,55 
2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 12 0361 0254 78.988.926,65 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 5.500.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 550,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 27.500.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 550,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.100,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110.000,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 550,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 14.036.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 520.550,00 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	211 Manutenção do Transporte Escolar 	 12 0361 0254 521.591,10 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520.550,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	219 Compra de Vagas 	 12 0361 0254 12.493.200,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041.100,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 0361 0254 43.205,65 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 30 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

520,55 
2025 

16.657,60 
2025 

43205,65 

49.248.128,15 

2025 

1.041,10 

2025 

1.062.963,10 

1.041,10 
676.715,00 

2025 

201.973,40 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

156.165,00 
10.411,00 

1.041,10 
2025 

209.261,10 

52.055,00 
2025 

230.083,10 
52.055,00 

2025 

209.261,10 
208.220,00 

2025 

3.644.891,10 
520.550,00 

2025 
3.123,30 

1.041,10 
2025 

684.002,70 
624.660,00 

2025 
1.062.963,10 
2025 

684.002,70 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

Função Subfunção Programa 

12 	0367 	0232 

Função Subfunção Programa 

12 	0367 	0254 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção 

12 	0306 
Função Subfunção 

12 	0361 

Programa 

0254 
Programa 

0232 

Função Subfunção Programa 
12 	0361 	0254 

Função 

12 

Subfunção Programa 

0361 	0254 

Função 

12 

Subfunção Programa 
0361 	0254 

Função Subfunção Programa 

12 	0361 	0254 

Função Subfunção Programa 

12 	0361 	0254 

Função Subfunção Programa 

12 	0361 	0254 

Função Subfunção 

12 	0367 
Função Subfunção 

12 	0367 

Programa 
0232 

Programa 

0254 

Tipo 
2 - Atividade 

Ação Descrição 
220 	Alimentação Escolar 

Material de consumo 

Função 
12 

Subfunção Programa 
0306 	0254 

2025 
1.665.760,00 

728.770,00 

728.770,00 

3390 30 00 000000 

Total do Vinculo: 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	220 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 

3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	207 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	205 
3390 34 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	211 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	219 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	282 

3350 43 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	325  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Material de consumo 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Descrição 

Alimentação Escolar 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Construção,Ampliação e Reformas de Escolas Mun... 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição 

Manutenção do Transporte Escolar 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Compra de Vagas 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Autonomia Financeira 
Subvenções sociais 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 
Material de consumo 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

550 Transferência do Salário-Educação 

Função 

12 

Subfunção Programa 

0361 	0254 

552 Transferências de Recursos do FNDE 
Total do Vinculo: 	 2.307.077,60 

referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  

 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA Página 31 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

Tipo 	Ação Descrição 
	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	211 	Manutenção do Transporte Escolar 
	 12 	0361 	0254 	 62.466,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
	 20.822,00 

Total do Vinculo: 
	 20.822,00 

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	211 	Manutenção do Transporte Escolar 	 12 	0361 	0254 	1.041.100,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 936.990,00 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

936.990,00 

79.809.735,41 

0605 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	220 Alimentação Escolar 	 12 0306 0256 5.017.581,45 

3390 30 00 000000 Material de consumo 281.097,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 0366 0256 2.163.718,13 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

4490 30 00 000000 Material de consumo 520,55 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 520,55 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 520,55 

4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 520,55 

4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 520,55 

4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 520,55 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	12 0366 0256 17.315.057,77 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 260,27 

3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 260,27 

3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 260,27 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 260,27 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 260,27 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 260,27 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 260,27 

3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 260,27 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 260,27 

3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 260,27 

3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 260,27 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	12 0366 0256 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 520,55 

Total do Vinculo: 
	 289.686,07 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 12 	0366 	0256 	 15.616,50 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 520,55 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Scluçães LIDA 	 Página 32 de 115 



Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e (5r... 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

550 Transferência do Salário-Educação 

Total do Vinculo: 

Tipo 	Ação 	Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 220 Alimentação Escolar 12 0306 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 12 0366 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 12 0366 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 12 0366 

3390 30 00 000000 Material de consumo 

Total do Vinculo: 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
Tipo 
	

Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	220 	Alimentação Escolar 	 12 	0306 	0256 	1.665.760,00 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 31.233,00 
Total do Vinculo: 	 31.233,00 

Total por Unidade Orçamentária: 	 328.727,32 

0606 OUTROS ENCARGOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

Função Subfunção Programa 	2025 

12 	0366 	0256 	 16.657,60 

Função Subfunção Programa 	2025 

12 	0366 	0256 	 43.205,65 

520,55 

Programa 	2025 

0256 	 1.041,10 

Programa 	2025 

0256 	 209.261,10 

Programa 	2025 

0256 	1.062.963,10 

1.041,10 
1.041,10 

Programa 	2025 

0256 	 684.002,70 
5.205,50 

7.287,70 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

Ação Descrição 
220 	Alimentação Escolar 

Material de consumo 
Descrição 

205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

Tipo 

2 - Atividade 
3390 30 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000 
3330 93 00 000000  

Função Subfunção Programa 
12 	0306 	0255 

Função Subfunção Programa 

12 	0362 	0255 
Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxílio-alimentação 
Auxilio-transporte 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	12 	0362 	0255 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições  

2025 

5.017.581,45 
260.275,00 

2025 

241.942.051,56 

110.000,00 
550,00 

330.000,00 
550,00 
550,00 
550,00 
550,00 

165.000,00 
10.411,00 

520,55 
520,55 

24.986,40 
52.055,00 

520,55 
2025 

17.315.057,77 
260,27 
260,27 

Página 33 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 



Data: 11 /11/2024 

Hora: 11:40:22 b l" 

3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 
3390 93 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	211 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	282 

3350 43 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 
3390 30 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	209 
3350 41 00 000000 
3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 
(D 

Passagens e despesas com locomoção 260,27 
Serviços de consultoria 260,27 iv 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 260,27 
Locação de mão-de-obra 260,27 I 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 260,27 

o 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 260,27 
Obrigações tributárias e contributivas 260,27 
Despesas de exercícios antenomes 260,27 I 
Indenizações e restituições 260,27 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 00 

Manutenção do Transporte Escolar 12 0362 0255 6.195.065,55 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 989.045,00 
Obrigações tributárias e contributivas 520,55 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Autonomia Financeira 12 0362 0255 2.217.543,00 

Subvenções sociais 1.041,10 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 12 0362 0255 2.112.600,12 

Material de consumo 1.041,10 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eve n... 12 0392 0232 1.009.138,23 

Contribuições 260,27 
Material de consumo 5.205,50 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 260,27 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.822,00 
Obrigações tributárias e contributivas 520,55 

 

Total do Vinculo: 1.978.618,42 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

 

  

Programa 

0255 

Programa 

0255 

Total do Vinculo: 

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	220 

3390 30 00 000000 

553 Transferências 
Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	211 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	211 

3330 93 00 000000 
3390 39 00 000000  

Descrição 
Alimentação Escolar 

Material de consumo 

Descrição 

Manutenção do Transporte Escolar 
Indenizações e restituições 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  

Função Subfunção 
12 	0306 

Total do Vinculo: 

2025 

1.665.760,00 
72.877,00 

72.877,00 

2025 

62.466,00 
20.822,00 

20.822,00 

2025 

1.041.100,00 
1.041,10 

103.068,90 
104.110,00 

2.176.427,42 

Função Subfunção Programa 
12 
	

0362 	0255 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Descrição 
	

Função Subfunção 

Manutenção do Transporte Escolar 
	 12 	0362 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
Função 

12 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	207 

4490 51 00 000000  

Descrição 
Construção, Ampliação e Reformas de Escolas Mu... 

Obras e instalações 

Subfunção Programa 
0122 	0232  

2025 
624,66 

624,66 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 34 de 115 



Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

o 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 	 ) 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

o 
§i)  

rt o 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

Subfunção 
0122 

Programa 
0232 

2025 
7.554.742,15 

416,44 
416,44 

CD.  
(7) 
iv 

I 
MJ 

Subfunção Programa 2025 
o 

0361 0254 7.554.742,15 MJ 
416,44 O 

MJ 
416,44 I 

Subfunção Programa 2025 
co 

416,44 
416,44 

Total do Vinculo: 	 3.123,30 

Total por Unidade Orçamentária: 	 3.123,30 

Total por Órgão: 	 175.617.876,20 

Função 
12 

Função 
12 

Função 
12 	0365 	0253 	7.554.742,15 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
2 - Atividade 	210 	Divulgação Oficial e Institucional 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
0 - Op. 

	

009 	Manutenção da Assistência Financeira 	 06 	0181 	0400 	 0,00 Especial 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	331 	Infraestrutura Ligada à Segurança Pública 	 06 	0181 	0400 	 520,55 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 	 104,11 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

	

4490 40 00 000000 	Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 	 104,11 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 	 104,11 

	

4490 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 104,11 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimõnio 	 06 	0181 	0400 	2.163.718,13 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 1.041,10 

	

4490 61 00 000000 	Aquisição de imóveis 	 104,11 

	

4490 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 104,11 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 06 	0181 	0400 	241.942.051,56 

	

3190 04 00 000000 	Contratação por tempo determinado 	 110.000,00 

	

3190 07 00 000000 	Contribuição a entidades fechadas de previdência 	 110,00 

	

3190 11 00 000000 	Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 	 4.950.000,00 

	

3190 13 00 000000 	Obrigações patronais 	 132.000,00 

	

3190 16 00 000000 	Outras despesas variáveis - pessoal civil 	 627.000,00 

	

3190 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 1.100,00 

	

3190 94 00 000000 	Indenizações e restituições trabalhistas 	 1.100,00 

	

3191 13 00 000000 	Contribuições patronais 	 627.000,00 

	

3390 08 00 000000 	Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 	 41.644,00 

	

3390 14 00 000000 	Diárias - civil 	 1.041,10 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 	 104.110,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

	

Sistema de Contabilidade - 	Abwe Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 35 de 115 

Função Subfunção Programa 	2025 
06 	0181 	0232 	 520.654,11 

Função Subfunção Programa 	2025 



38 A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

489.317,00 
20.822,00 

2025 

17.315.057,77 
1.041,10 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

83.288,00 
1.041,10 

104,11 
104,11 
2025 

3.675.395,33 
2025 

2.112.600,12 

7.193.425,27 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	224 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	325 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 	 Função 

Manutenção da Frota de Veículos 	 06 

Descrição 	 Função 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	06 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

06 	0181 	0400 

Subfunção Programa 

0181 	0400 
Subfunção Programa 

0181 	0400 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo 

0 - Op. 
Especial 
Tipo 	 Ação Descrição 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Tipo 	 Ação Descrição 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

3390 34 00 000000 
Tipo 	 Ação Descrição 
2 - Atividade 	206 

	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Tipo 	 Ação Descrição 

2 - Atividade 	224 
	

Manutenção da Frota de Veículos 

Função Subfunção 

06 	0181 

Função Subfunção 

06 	0181 

Função Subfunção 

06 	0181 

Função Subfunção 
06 	0181 

Função Subfunção 

06 	0181 

Total do Vinculo: 

Ação Descrição 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Programa 

0400 

Programa 

0400 
Programa 

0400 

Programa 
0400 

Programa 

0400 

2025 

0,00 

2025 
354.494,55 

2025 

10.440.680,71 

26.027,50 
2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 

26.027,50 

700 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 06 0181 0400 1.311.994,22 

4490 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411,00 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 208.220,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 06 0181 0400 105,15 

Total do Vinculo: 270.686,00 

752 Recursos Vinculados ao Trãnsito 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	210 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	331 

Descrição 
Divulgação Oficial e Institucional 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
lnfraestrutura Ligada à Segurança Pública 

Função Subfunção Programa 

06 	0181 	0232 

Função Subfunção Programa 
06 	0181 	0400  

2025 
5.205,50 

5.205,50 
2025 

520,55 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 36 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

57.572,83 

104,11 
5.205,50 

104,11 
104,11 

52.055,00 
2025 

624.660,00 

156.165,00 
416.440,00 

52.055,00 
2025 

353.974,00 
41.644,00 

312.330,00 

1.041.932,88 

8.532.071,65 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

4490 30 00 
4490 39 00 
4490 40 00 
4490 51 00 
4490 92 00 

000000 
000000 
000000 
000000 
000000 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Despesas de exercícios anteriores 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 06 0181 0400 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	06 0181 0400 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 	 06 0181 0400 
3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

0702 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	331 Infraestrutura Ligada à Segurança Pública 	 06 0181 0400 26.027,50 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 2.082,20 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 23.945,30 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 06 0181 0400 119.934,72 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.082,20 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	323 Manutenção da Segurança Pública 	 06 0181 0400 936,99 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104,11 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Total do Vinculo: 31.233,00 

Total por Unidade Orçamentária: 31.233,00 

Total por Órgão: 8.563.304,65 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Spluções LIDA 	 Página 37 de 115 



§i)  
rt O 

Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 
(O.  
t7) 

rt 
R o 

MJ 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
O 

- Op. 009 Especial Manutenção da Assistência Financeira 	 11 	0333 0232 0,00 MJ 

MJ 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 11 	0333 0271 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 oo 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 11 	0333 0271 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 55.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.210.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 99.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 187.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 5.205,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 67.671,50 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	11 	0333 0271 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 8.328,80 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 52.055,00 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 260.275,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 11 	0333 0271 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312,33 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 38 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

2 - Atividade 	325 	Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

501 Outros Recursos não Vinculados 

11 	0333 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

- Op. 009 Manutenção da Assistência Financeira 11 0333 
Especial 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 11 0333 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 11 0333 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e 11 0333 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 11 0333 

Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

0271 
	

2.112.600,12 

2.026.401,28 

Programa 2025 

0232 0,00 

Programa 2025 
0271 354.494,55 

Programa 	2025 
0271 
	

10.440.680,71 

62.466,00 
Programa 	2025 

0271 
	

20.405,56 

Programa 	2025 
0271 
	

12.493,20 

62.466,00 
2.088.867,28 

2.088.867,28 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 23 0695 0281 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.123,30 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	348 Natal Bento 	 23 0695 0281 364.385,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	349 Bento Festival de Balonismo 	 23 0695 0281 104.110,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 5.205,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 98.904,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	350 Doce Páscoa 	 23 0695 0281 208.220,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 156.165,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	351 Bento em Vindima 	 23 0695 0281 338.357,50 

3390 30 00 000000 Material de consumo 26.027,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	204 Publicações e Divulgações 	 23 0695 0281 909.504,96 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.000,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sstemas e Soluções LTDA Página 39 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 23 	0695 

Programa 

0281 

2025 

241.942.051,56 

(.7) 
rt 

 o 
3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 82.500,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.056.000,00 I 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 22.000,00 O 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 I 

3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 

Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 

1.100,00 
220.000,00 co 

3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 15.616,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 62.466,00 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 166.576,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 52.055,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e pr... 	23 	0695 0281 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 26.027,50 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 1.041,10 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104.110,00 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 10.411,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 2.082,20 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	209 Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	23 	0695 0281 1.009.138,23 

3350 41 00 000000 Contribuições 520.550,00 
3390 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 1.041,10 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 1.561,65 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 23 	0695 0281 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 15.616,50 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.205,50 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	23 	0695 0281 2.112.600,12 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	338 Infraestrutura Turística 	 23 	0695 0282 1.249,32 

3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
Sistema de Contabilidade - Abase Página 40 de 115 Sistemas e Soluções LIDA 



1 - Projeto 	332 

4420 93 00 000000 
4430 93 00 000000 
4490 93 00 000000 

Tipo 
	 Ação 

2 - Atividade 	206 
3320 93 00 000000 
3390 93 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	338 

4420 93 00 000000 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 

Descrição 
Infraestrutura Turística 

Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

(ri 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2.163.718,13 

104,11 
104,11 
104,11 
2025 

17.315.057,77 

104,11 
104,11 
2025 

1.249,32 

104,11 

3.869.621,08 

28 	0695 
	

0281 

Função Subfunção Programa 

28 	0695 	0281 

Função Subfunção Programa 

28 	0695 	0282 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Função Subfunção Programa 

23 	0695 	0281 

Programa 

0281 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 
2 -Atividade 	209 

3350 41 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	224 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 	 Função Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 23 
	

0695 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição 	 Função Subfunção 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	23 

	
0695 

Descrição 	 Função Subfunção 
Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	23 

	
0695 

Contribuições 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 	 Função Subfunção 
Manutenção da Frota de Veículos 	 23 

	
0695 

Descrição 	 Função Subfunção 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 28 

	
0695 

Descrição 	 Função Subfunção 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 

	
0695 

2025 

354.494,55 

52.055,00 
2025 

10.440.680,71 
333.152,00 

2025 

20.405,56 

2025 

1273.577,63 
520.550,00 
156.165,00 

2025 

12.493,20 
2025 

354.494,55 
2025 

20.405,56 

1.061.922,00 

Programa 
0281 

Programa 

0281 

Programa 

0281 

Programa 

0281 
Programa 

0281 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	297 
4490 51 00 000000 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	330 

4490 51 00 000000 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	338 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 92 00 000000 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Aeródromo Municipal e Terminal de Passageiros 

Obras e instalações 
Descrição 
Paisagismo e Casa do Vinho 

Obras e instalações 
Descrição 

Infraestrutura Turística 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Despesas de exercícios anteriores 

Programa 

0281 

2025 

1.311.994,22 
Programa 2025 

0281 105,15 
104,11 

Programa 2025 

10.515,11 
10.411,00 

2025 

1.041,10 
1.041,10 

2025 

208.532,33 
208.220,00 

104,11 
104,11 

Página 41 de 115 

Função Subfunção 

23 	0695 
Função Subfunção 

23 	0695 

Função Subfunção 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA 

23 	0695 	0282 

Função Subfunção Programa 
23 	0695 	0282 

Função Subfunção Programa 
23 	0695 	0282 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	

41 A 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11 /2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	297 

4420 93 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	338 

4420 93 00 000000  

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimõnio 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Aeródromo Municipal e Terminal de Passageiros 

Indenizações e restituições 
Descrição 
Infraestrutura Turística 

Indenizações e restituições  

Função Subfunção Programa 
28 	0695 
	

0281 

Função Subfunção Programa 
28 	0695 
	

0281 

Função Subfunção Programa 
28 	0695 
	

0282 

Função Subfunção Programa 
28 	0695 	0282 

Total do Vinculo: 

2025 
1.311.994,22 
2025 

105,15 
2025 

10.515,11 
104,11 
2025 
208.532,33 

104,11 

220.192,65 

701 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 23 0695 0281 1,04 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 338 Infraestrutura Turística 23 0695 0282 208.532,33 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 208.220,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0695 0281 1,04 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 338 Infraestrutura Turística 28 0695 0282 208.532,33 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

Total do Vinculo: 
	 208.532,33 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 23 	0695 	0281 1.870.000,00 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 

1 - Projeto 338 Infraestrutura Turística 23 	0695 	0282 10.411,00 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 10.411,00 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 

1 - Projeto 338 Infraestrutura Turística 28 	0695 	0282 10.411,00 

Total do Vinculo: 10.411,00 

Total por Unidade Orçamentária: 5.370.679,06 

Total por Órgão: 5.370.679,06 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 

1001 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	328 Implantação de Poços e Redes Dágua 17 0511 0291 2.394,53 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
233 Manutenção de Poços e Redes D'Agua 20 0511 0291 16.865,82 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 42 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

2 - Atividade 

  

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

15.616,50 
104,11 

1.041,10 
104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

O - Op. 	009 Manutenção da Assistência Financeira 	 20 	0606 0232 0,00 
Especial 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 20 	0606 0291 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 0291 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 99.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.320.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 104.500,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 330.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 15.616,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 5.205,50 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104.110,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 93.699,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 	0606 0291 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 5.205,50 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 156.165,00 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 20 	0606 0291 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 156.165,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LTDA Página 43 de 115 



0291 

Programa 
0291 

Programa 
0314 

Programa 

0352 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

42 A 

l  Data: 11/11/ á 4 
Hora: 11:40:22 

2.067.728,71 

26.027,50 
104,11 

520.550,00 
104,11 
2025 
2.112.600,12 

2025 
563.755,65 

1.000,00 
1.000,00 

100,00 
2025 

2.205.570,35 

2025 
2.163.718,13 
104,11 
2025 
2.067.728,71 

3.137.178,02 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

Programa 2025 

0232 0,00 

Programa 2025 
0291 354.494,55 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

2 - Atividade 	232 Fomento à Agricultura 20 0606 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 20 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 325 Infraestrutura de Praças, Parques e Lagos 20 0606 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

20 0607 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0606 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 	232 	Fomento à Agricultura 

501 Outros Recursos não Vinculados 

28 	0606 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

0 - Op. 
Especial 009 Manutenção da Assistência Financeira 20 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 20 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 20 0606 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 232 Fomento à Agricultura 20 0606 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0606 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 232 Fomento à Agricultura 28 0606 

700 Outras Transf 

Total do Vinculo: 

erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 20 0606 0291 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 

Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 0291 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

2025 
10.440.680,71 

260.275,00 
2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 
2025 

520.550,00 
520.550,00 

2025 
354.494,55 

2025 
520.550,00 

780.825,00 

2025 
1.311.994,22 

1.041.100,00 
104,11 
2025 

105,15 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	 Página 44 de 115 



4 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

104,11 
2025 

623.080,65 

104,11 
100.475,51 

2025 

1.311.994,22 

104,11 
2025 

104,11 

104,11 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	232 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNincuIação 

Exercício: 2025 

Descrição 	 Função 

Fomento à Agricultura 	 20 

Descrição 	 Função 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 20 
Qu... 

Subfunção 

0606 
Subfunção 

0607 

Programa 

0291 
Programa 

0352 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0606 0291 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 232 Fomento à Agricultura 28 0606 0291 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

Programa 

0291 

Programa 

0291 
Programa 

0352 

1.141.991,95 

2025 

89.534,60 

5.205,50 
1.041,10 

83.288,00 
2025 

1,04 
2025 

7.424.928,43 

89.534,60 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 

1 - Projeto 	347 	Infraestrutura de Poços e Redes D' Agua 	 17 	0511 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 

2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 	0606 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 1 - Projeto 	255 	 20 	0607 Qu... 

Total do Vinculo: 

754 Recursos de Operações de Crédito 
Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 20 	0606 	0291 5.205.500,00 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 5.205.500,00 
Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 20 	0607 	0352 49.332.627,61 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 	0606 	0291 5.205.500,00 

Total do Vinculo: 5.205.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 10.355.029,57 

1002 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO COMPARTILHADA 

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 328 Implantação de Poços e Redes Dágua 17 0512 0291 241.535,20 

4490 30 00 000000 Material de consumo 156.165,00 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 31.233,00 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.041,10 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 233 Manutenção de Poços e Redes D'Agua 17 0512 0291 19.572,68 

3390 30 00 000000 Material de consumo 12.076,76 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 45 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

3390 39 00 
4490 51 00 
4490 52 00 
4490 92 00 

000000 
000000 
000000 
000000 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Despesas de exercícios anteriores 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

20 0512 0352 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 328 Implantação de Poços e Redes Dágua 28 0511 0291 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 233 Manutenção de Poços e Redes D'Agua 28 0511 0291 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

o 
A 

o 
§i)  

	

Data: 11/11/2024 	rt 

	

Hora: 11:40:22 
	O 

5.205,50 03.  
(7) 

1.041,10 
1.041,10 O 

104,11 
2025 

450.900,41 
O 

135.343,00 
2025 
	I 

241.535,20 	00 

2025 

19.572,68 
104,11 

396.450,88 

396.450,88 

1004 DISTRITO DE FARIA LEMOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	10 	0122 0232 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

2 - Atividade 304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 	 10 	0302 0304 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 0291 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 	0606 0291 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 	 20 	0606 0291 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

2025 

2.112.600,12 
2025 

4.506.921,90 

2025 

241.942.051,56 
66.000,00 

110,00 
385.000,00 

22.000,00 
22.000,00 

1.100,00 
1.100,00 

220.000,00 
15.616,50 

104,11 
520.550,00 

104,11 
31.233,00 

1.041,10 
2025 

17.315.057,77 
5.205,50 

156.165,00 
1.041,10 

104.110,00 
104,11 
104,11 
2025 

3.675.395,33 
312.330,00 

104,11 
83.288,00 

104,11 
Página 46 de 115 



Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	232 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Fomento à Agricultura 	 20 	0606 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	20 	0606 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 	0606 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 20 	0607 Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 28 	0607 Qu... 

Total do Vinculo: 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 
0352 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

111-18°  

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 
2.067.728,71 

5.205,50 
104,11 

245.803,71 
104,11 
2025 

2.112.600,12 
2025 

5.976.746,88 

10.411,00 
104,11 

156.165,00 
104,11 
2025 

2.205.570,35 

1.041,10 
104,11 

1.041,10 
2025 

2.205.570,35 

2.669.702,82 

a, 
3 
(0 
= 
'01-  
I— 
(0 

. 
(7) 
E ,-,-. 
o 

I 
NJ 
= 
o 

NJ 
CD 
NJ -N 
1—,  
CD 
N 
co 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	232 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Programa 

0291 

2025 
10.440.680,71 

156.165,00 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 0291 20.405,56 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 0291 12.493,20 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Fomento à Agricultura 20 0606 0291 520.550,00 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 0606 0352 4.164.400,00 

Total do Vinculo: 157.165,00 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Tipo 	Ação 
2 -Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 -Atividade 	232 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4430 93 00 000000  

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 	0606 	0291 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Fomento à Agricultura 	 20 	0606 	0291 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Indenizações e restituições  

2025 

105,15 
2025 

104,11 
2025 

623.080,65 

1.041,10 
2025 

623.080,65 

100,00 

Página 47 de 115 

20 	0607 
	

0352 

28 	0607 	0352 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sziuções LIDA 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

1.141,10 

2025 
1,04 

2025 

7.424.928,43 

2.530.818,31 
2025 

7.424.928,43 

Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 

4490 51 00 
Tipo 

1 - Projeto 

Ação 
206 

Ação 

255 

000000 
Ação 

255 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 
20 

Função 

20 

Função 

28 

Subfunção 
0606 

Subfunção 

0607 

Subfunção 

0607 

Programa 
0291 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

Total do Vinculo: 	 2.530.818,31 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 
20 

Função 
20 

Função 

20 

Função 

28 

Subfunção 
0606 

Subfunção 
0606 

Subfunção 

0607 

Subfunção 

0607 

Programa 
0291 

Programa 
0352 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 
1.870.000,00 
2025 
479.114,22 

104,11 
10.411,00 

2025 

1.307.517,49 

1.041,10 
1.041,10 

447.256,56 
2025 

1.307.517,49 

 

Total do Vinculo: 459.853,87 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

 

  

Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 

4490 51 00 
Tipo 

1 - Projeto 

Ação 
205 

Ação 
224 

Ação 

255 

000000 
Ação 

255 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 
20 	0606 

Função 	Subfunção 
20 	0606 

Função 	Subfunção 

20 	0607 

Função 	Subfunção 

28 	0607 

Total do Vinculo: 

Programa 
0291 

Programa 
0291 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 
527.475,00 

2025 
83.496,22 

2025 

208.220,00 

208.220,00 
2025 

208.220,00 

208.220,00 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 0291 624.660,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 0291 353.974,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 257 Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 20 0606 0352 52.055,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Sistema de Contabilidade - base Sistemas e Soluções LTDA Página 48 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	

115 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

1 - Projeto 

4490 51 
Tipo 

1 - Projeto 

255 

00 000000 
Ação 

255 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

20 	0607 

Função 	Subfunção 

28 	0607 

Total do Vinculo: 

0352 

Programa 

0352 

293.798,42 

104.110,00 
2025 

293.798,42 

104.110,00 

754 Recursos de Operações de Crédito 
Tipo 

1 - Projeto 

4490 51 
Tipo 

1 - Projeto 

Ação 

255 

00 000000 
Ação 

255 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 	Programa 

20 	0607 	0352 

Função 	Subfunção 	Programa 

28 	0607 	0352 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

49.332.627,61 

2.208.173,10 
2025 

49.332.627,61 

2.208.173,10 

8.339.184,20 

1005 DISTRITO DE SÃO PEDRO 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 

2 - Atividade 

Ação 

205 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 

Programa 	2025 

0291 	241.942.051,56 
3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 55.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 385.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 22.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 220.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 10.411,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 260.275,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 52.055,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Cr... 20 0606 0291 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 5.205,50 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 156.165,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.822,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 0291 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 364.385,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	232 Fomento à Agricultura 20 0606 0291 2.067.728,71 

Sistemas e Soluções LIDA Página 49 de 115 Sistema de Contabilidade - Atese 



Tipo 	Ação Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

4430 93 00 000000 	Indenizações e restituições 

Função Subfunção Programa 

28 
	

0607 
	

0352 1 - Projeto 	255 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LTDA 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	257 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	20 	0606 	0291 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 	0606 	0352 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

GOA 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

4.164,40 
104,11 

52.055,00 
104,11 
2025 

2.112.600,12 

2025 
5.976.746,88 

10.411,00 
104,11 

1.561.650,00 
104,11 
2025 

1 - Projeto 	255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

20 	0607 	0352 	2.205.570,35 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

Material de consumo 	 5.205,50 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

Obras e instalações 	 1.041,10 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

1 - Projeto 	255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

28 	0607 	0352 	2.205.570,35 

Total do Vinculo: 	 3.659.443,80 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	232 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	232 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000  

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 
	

0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção da Frota de Veículos 
	 20 

	
0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Fomento à Agricultura 
	 20 

	
0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 
	

0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 
	

0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Fomento à Agricultura 
	 20 

	
0606 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 	20 
	0607 

Qu... 
Obras e instalações  

2025 
10.440.680,71 

520.550,00 
Programa 
	2025 

0291 
	

20.405,56 

Programa 
	2025 

0291 
	

12.493,20 

Programa 	2025 
0291 
	

520.550,00 

Programa 	2025 
0352 

Programa 

4.164.400,00 

521.550,00 

2025 
0291 105,15 

Programa 2025 
0291 104,11 

Programa 2025 

0352 623.080,65 

260.275,00 
2025 

623.080,65 

100,00 

260.375,00 

Página 50 de 115 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  

Função Subfunção Programa 
20 
	

0606 	0291 



Tipo 

2 -Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Ação Descrição 
206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Ação Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

zi6 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 
1,04 

2025 

7.424.928,43 

104.110,00 
2025 

7.424.928,43 

255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

Função Subfunção Programa 
20 
	

0606 
	

0291 
Função Subfunção Programa 

20 
	

0607 
	

0352 

Função Subfunção Programa 

28 	0607 	0352 

Total do Vinculo: 	 104.110,00 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	257 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 
20 	0606 

Função 	Subfunção 
... 	20 	0606 

Função 	Subfunção 

20 	0607 

Função 	Subfunção 

28 	0607 

Total do Vinculo: 

Programa 
0291 

Programa 
0352 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 
1.870.000,00 

2025 
479.114,22 

5.205,50 
20.822,00 

2025 

1.307.517,49 

1.041,10 
104,11 

10.411,00 
2025 

1.307.517,49 

37.583,71 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 

4490 51 00 000000 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

Ação Descrição 
206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Ação Descrição 
224 	Manutenção da Frota de Veículos 

Ação Descrição 
257 	Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 

Ação Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

255 

754 Recursos de Operações de Crédito 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0352 

Função Subfunção Programa 

2025 
624.660,00 

2025 
353.974,00 

2025 
52.055,00 

2025 

293.798,42 

1.041,10 
2025 

293.798,42 

1.041,10 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 20 
	

0607 
	

0352 

Função Subfunção Programa 

28 	0607 	0352 

Total do Vinculo: 

Ação Descrição 

255 
	Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 

Qu... 
Obras e instalações 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função Subfunção Programa 	2025 

20 	0607 	0352 	49.332.627,61 

5.205.500,00 
Função Subfunção Programa 	2025 

28 	0607 	0352 	49.332.627,61 

Tipo 

1 - Projeto 

4490 51 00 000000 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

Total do Vinculo: 	 5.205.500,00 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

	 Página 51 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 4g A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	 Hora: 11:40:22 

Total por Unidade Orçamentária: 
	9.789.603,61 

1006 DISTRITO DE TUIUTY 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 0291 17.315.057,77 

Material de consumo 5.205,50 

Passagens e despesas com locomoção 156.165,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 52.055,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 0291 3.675.395,33 

Material de consumo 312.330,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Fomento à Agricultura 20 0606 0291 2.067.728,71 

Material de consumo 5.205,50 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 20 0606 0291 2.112.600,12 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Unidades de Produção 20 0606 0352 62.570,11 

Material de consumo 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 10.411,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	224 
3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	232 
3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	252 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 	Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 	0606 	0352 	5.976.746,88 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 10.411,00 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 	 104,11 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 1.561.650,00 
Sistema de Contabilidade - 	Ab ase Sistemas e Sduções LIDA 	 Página 52 de 115 

Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 0291 241.942.051,56 

Contratação por tempo determinado 33.000,00 

Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 473.000,00 

Obrigações patronais 22.000,00 

Outras despesas variáveis - pessoal civil 16.500,00 
Despesas de exercícios anteriores 550,00 

Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 

Contribuições patronais 165.000,00 

Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 15.616,50 

Diárias - civil 520,55 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 260.275,00 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Auxilio-alimentação 36.438,50 

Auxílio-transporte 1.041,10 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Obrigações tributárias e contributivas 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros -  pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Tipo 	Ação Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

3390 47 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

1 - Projeto 	255 

Função Subfunção Programa 

20 	0607 	0352 

Função Subfunção Programa 

28 	0607 	0352 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados  

Tipo 	Ação 	Descrição 
	 Função Subfunção 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 
	 20 

	
0606 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 

Descrição 	 Função 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 

Descrição 	 Função 
Manutenção da Frota de Veículos 

	 20 

Descrição 	 Função 
Fomento à Agricultura 
	 20 

Descrição 	 Função 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 

Subfunção 
0606 

Subfunção 
0606 

Subfunção 
0606 

Subfunção 
0606 

Ação 
206 

Ação 
224 

Ação 
232 

Ação 
257 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  
Ação Descrição 
206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Ação Descrição 
232 	Fomento à Agricultura 

Ação Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 

Função 
20 

Função 
20 

Função 

20 

Subfunção 
0606 

Subfunção 
0606 

Subfunção 

0607 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
2025 

2.205.570,35 

1.041,10 
104,11 

1.041,10 
2025 

2.205.570,35 

3.682.265,06 

Programa 	2025 
0291 
	

10.440.680,71 
416.440,00 

Programa 	2025 
0291 
	

20.405,56 
Programa 	2025 

0291 
	

12.493,20 

Programa 	2025 
0291 
	

520.550,00 
Programa 	2025 

0352 

Programa 

4.164.400,00 

417.440,00 

2025 
0291 105,15 

Programa 2025 
0291 104,11 

Programa 2025 

0352 623.080,65 

104,11 
Tipo 	Ação Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

4430 93 00 000000 	Indenizações e restituições 

Função Subfunção Programa 	2025 

28 	0607 
	

0352 
	

623.080,65 

1.000,00 

1 - Projeto 	255 

Tipo 	Ação Descrição 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Tipo 	Ação Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

	

4490 51 00 000000 
	

Obras e instalações 
Tipo 	Ação Descrição 

1 - Projeto 	255 
	Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 

Ou... 

Programa 

1.104,11 

2025 
0291 1,04 

Programa 2025 

0352 7.424.928,43 

2.290.420,00 
Função Subfunção Programa 	2025 

28 	0607 
	

0352 	7.424.928,43 

1 - Projeto 	255 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
Função Subfunção 

20 
	

0606 
Função Subfunção 

20 
	

0607 

Total do Vinculo: 	 2.290.420,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LiDA 
	

Página 53 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

••• 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0352 

Função Subfunção Programa 

0352 20 	0607 

0352 28 	0607 

0352 28 	0607 

Ação Tipo 
2 - Atividade 205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	257 
3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 
Descrição 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 
20 	0606 

Função 	Subfunção 
20 	0606 

Função 	Subfunção 

20 	0607 

Função 	Subfunção 

28 	0607 

Total do Vinculo: 

Programa 
0291 

Programa 
0352 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 
1.870.000,00 
2025 
479.114,22 

36.438,50 
52.055,00 

2025 

1.307.517,49 

3.123,30 
104,11 

416.440,00 
2025 

1.307.517,49 

508.160,91 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

Data: 11/11/2024 	rt 
Hora: 11:40:22 

CD.  

rt 
(7) 

o 

Função Subfunção Programa 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

20 	0607 	0352 

Função Subfunção Programa 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

2025 
624.660,00 

2025 
353.974,00 

2025 
52.055,00 

2025 

293.798,42 

31.233,00 
2025 

293.798,42 

31.233,00 

2025 

49.332.627,61 

2.082.200,00 
2025 

49.332.627,61 

2.082.200,00 
9.012.823,08 

1007 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 

2025 
241.942.051,56 
55.000,00 

110,00 
330.000,00 

22.000,00 
Página 54 de 115 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 
Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Descrição 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Tipo 	Ação Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

754 Recursos de Operações de Crédito 

1 - Projeto 	255 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Tipo 	Ação Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 1 - Projeto 	255 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	

t6 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 

3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 

3191 13 00 000000 Contribuições patronais 165.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 10.411,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 520,55 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 364.385,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxiflo-alimentação 41.644,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	20 	0606 0291 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 5.205,50 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 156.165,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.822,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 20 	0606 0291 3.675.395,33 
3390 30 00 000000 Material de consumo 312.330,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 	232 Fomento à Agricultura 	 20 	0606 0291 2.067.728,71 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.051.511,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	20 	0606 0291 2.112.600,12 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	257 Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem 	20 	0606 0352 5.976.746,88 

3390 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.561.650,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 20 	0607 Qu... 0352 2.205.570,35 

4490 30 00 000000 Material de consumo 5205,50 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.562.691,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 28 	0607 Qu... 0352 2.205.570,35 

Total do Vinculo: 6.203.779,35 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 20 	0606 	0291 

	
10.440.680,71 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 55 de 115 



3390 34 00 000000 
Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	206 
Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	224 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	232 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	257 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 d 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 156.165,00 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 20 0606 0291 20.405,56 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção da Frota de Veículos 20 0606 0291 12.493,20 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Fomento à Agricultura 20 0606 0291 520.550,00 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	20 0606 0352 4.164.400,00 

Total do Vinculo: 157.165,00 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	232 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4430 93 00 000000 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 

Fomento à Agricultura 
Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Indenizações e restituições 

Função 

20 
Função 

20 
Função 

20 

Função 

28 

Subfunção 

0606 
Subfunção 

0606 
Subfunção 

0607 

Subfunção 

0607 

Programa 

0291 
Programa 

0291 
Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 

105,15 

2025 

104,11 
2025 

623.080,65 

1.041,10 
2025 

623.080,65 

100,00 

Total do Vinculo: 
	 1.141,10 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 

20 	0606 

Função 	Subfunção 

20 	0607 

Função 	Subfunção 

28 	0607 

Total do Vinculo: 

Programa 

0291 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 

1,04 

2025 

7.424.928,43 

2.498.640,00 
2025 

7.424.928,43 

2.498.640,00 

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 

Tipo 	Ação 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 

Função 

20 

Função 

Subfunção 

0606 
Subfunção 

Programa 

0291 
Programa 

2025 

1.870.000,00 
2025 

2 - Atividade 	257 Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 20 0606 0352 479.114,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.411,00 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

20 0607 0352 1.307.517,49 

4490 30 00 000000 Material de consumo 3.123,30 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 52.055,00 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 

Sistema de Contabilidade - Abase Sstemas e Sziluções LIDA Página 55 de 115 



1 - Projeto 	255 	Qu... 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	257 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 
Descrição 
Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

1.307.517,49 

97.863,40 

2025 
624.660,00 

2025 
353.974,00 

2025 
52.055,00 

2025 

293.798,42 

1.041,10 
2025 

293.798,42 

1.041,10 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

28 	0607 
	

0352 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
20 	0606 	0291 

Função Subfunção Programa 
••• 
	20 	0606 	0352 

Função Subfunção Programa 

20 	0607 	0352 

Função Subfunção Programa 

28 	0607 	0352 

Total do Vinculo: 

754 Recursos de Operações de Crédito 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função Subfunção Programa 

20 	0607 	0352 

Função Subfunção Programa 

28 	0607 
	

0352 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

2025 

49.332.627,61 

5.205.500,00 
2025 

49.332.627,61 

5.205.500,00 
14.165.129,95 
52.058.221,30 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

1101 FMS - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE 

Função Subfunção Programa 
10 	0122 	0232 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Publicações e Divulgações 	 10 	0122 	0232 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0122 	0232 

Contratação por tempo determinado  

2025 
2.163.718,13 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 
909.504,96 

20.822,00 
2025 

241.942.051,56 

574.200,00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Tipo 	Ação Descrição 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

4420 93 00 000000 
4430 93 00 000000 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 
4490 93 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	204 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	 Página 57 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3190 96 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 
3395 34 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxilio-alimentação 
Auxilio-transporte 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

4BA 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

110,00 
6.407.500,00 

67.100,00 
309.100,00 

5.500,00 
1.100,00 

110,00 
1.988.800,00 

67.671,50 
104,11 

2.016.610,70 
187.398,00 
370.631,60 

10.411,00 
104,11 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	10 

Subfunção 

0122 

Programa 

0232 

2025 

17.315.057,77 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 27.068,60 

3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 21.863,10 

3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 59.342,70 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 464.330,60 

3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 143.671,80 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 6.246,60 

3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

3395 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	207 Manutenção dos Conselhos Municipais 	 10 0122 0232 9.578,12 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 10 0122 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104.110,00 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 12.493,20 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	10 0122 0232 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 15.616,50 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

0- Op. 006 Especial Sentenças Judiciais 	 10 0846 0232 4.393.298,50 

3390 91 00 000000 Sentenças judiciais 867.236,30 

Total do Vinculo: 	 13.752.792,16 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	

Página 58 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 30 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde  

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 204 Publicações e Divulgações 10 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0122 0232 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 333 Formação de Recursos Humanos 10 0128 0232 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
enfermagem 

	

Tipo 	 Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0122 

	
0232 
	

880,00 

	

3190 04 00 000000 
	

Contratação por tempo determinado 	 55,00 

	

3190 11 00 000000 
	

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
	

55,00 

	

3190 16 00 000000 
	

Outras despesas variáveis - pessoal civil 
	

110,00 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
Total do Vinculo: 220,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0122 0232 19.156,24 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 204 Publicações e Divulgações 10 0122 0232 208,22 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0122 0232 854.888,33 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 10 0122 0232 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0122 0232 208,22 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 10 0122 0232 104,11 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

2025 

520,55 

2025 

208,22 

2025 

17.755.136,30 
2025 

61.841,34 
2025 

520,55 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

520,55 

salariais para profissionais da 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000  

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Função Subfunção Programa 
10 	0122 	0232 

Total do Vinculo: 

312,33 

2025 

396.929,78 
104,11 

104,11 

Total do Vinculo: 

706 Transferência Especial da União 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluçõe" s LIDA 	 Página 59 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

So A 
D

epartam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
Tipo 	Ação 	Descrição 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação 	Descrição 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

1102 FMS - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

Função Subfunção Programa 

10 	0122 	0232 

Função Subfunção Programa 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 
27.172,71 

104,11 
2025 

10 	0122 	0232 165.000,00 

Total do Vinculo: 104,11 

Total por Unidade Orçamentária: 13.754.053,26 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	10 	0301 

Programa 

0232 

2025 

2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 400.000,00 

3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 100,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	239 Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 	10 	0301 0302 728,77 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 

4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	321 Academias de Saúde 	 10 	0301 0302 416,44 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 	0301 0302 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0301 0302 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 1.320.000,00 

3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 

3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.170.000,00 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 

3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 45.100,00 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 6.600,00 

3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 

3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 110,00 

3191 13 00 000000 Contribuições patronais 3.795.000,00 

3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 26.027,50 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 5.498.049,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 74.959,20 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 60 de 115 



3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 
3395 34 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	301 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 
3390 93 00 000000 
3395 37 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	234 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	239 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimõnio 	 10 

	
0301 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 

	
0301 

3390 34 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Função Subfunção 

10 
	

0301 

Função Subfunção 
10 
	

0302 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Auxilio-alimentação 
Auxílio-transporte 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição 	 Função 
Manutenção da Frota de Veículos 	 10 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 
Manutenção da Atenção Básica à Saúde 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Passagens e despesas com locomoção 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 
Locação de mão-de-obra 

Descrição 	 Função Subfunção 
Compra de Serviços de Saúde 	 10 

	
0301 

Descrição 	 Função Subfunção 

Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 	10 
	

0302 
Descrição 	 Função Subfunção 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 

	
0302 

Total do Vinculo: 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

583.016,00 
28.109,70 

104,11 
2025 
3.675.395,33 

93.699,00 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 
283.907,97 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

231.124,20 
104,11 

4.164,40 
10.411,00 
37.479,60 

104,11 
Programa 

0303 
Programa 

2025 
15.448.882,90 

2025 
0302 728,77 

Programa 2025 
0302 2.163.718,13 

17.328.184,78 

Subfunção 
0301 

Programa 
0302 

Função Subfunção Programa 
10 	0301 	0302 

Programa 
0302 

Programa 
0302 

Programa 
0302 

Programa 
0302 

2025 
354.494,55 

2025 
10.440.680,71 

104,11 
2025 

12.493,20 
2025 
354.494,55 

Total do Vinculo: 	 104,11 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das  
Ações e Serviços Públicos de Saúde  

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	239 

4490 30 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 30 00 000000 
4490 52 00 000000  

Descrição 
Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 

Material de consumo 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Material de consumo 
Equipamentos e material permanente  

Função Subfunção Programa 
10 
	

0301 	0302 

Função Subfunção Programa 
10 	0301 	0302  

2025 
104,11 

104,11 
2025 

520,55 
104,11 
104,11 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	

Página 61 de 115 



Função Subfunção Programa 

10 	0301 
	

0302 

2025 

520,55 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Função Subfunção Programa 

10 	0301 	0302 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

51 A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

17.755.136,30 
221.650,00 

110,00 
5.500.000,00 

110,00 
47.300,00 
22.000,00 

1.100,00 
794.200,00 

66.630,40 
104,11 

1.978.090,00 
249.864,00 

104,11 
2025 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 

Tipo 	Ação Descrição 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 10 0301 0302 61.841,34 

3390 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	301 Manutenção da Atenção Básica à Saúde 	 10 0301 0302 325.031,42 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.205,50 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 28.109,70 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 291.508,00 

Tipo 

2 - Atividade 
3390 36 00 
3390 39 00 
3390 47 00 

Tipo 

Ação 

234 
000000 
000000 
000000 

Ação 

Descrição 

Compra de Serviços de Saúde 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

Função 

10 

Função 

Subfunção 

0301 

Subfunção 

Programa 

0303 

Programa 

2025 

34.688.410,90 
100,00 
100,00 
100,00 
2025 

1 - Projeto 239 Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 10 0302 0302 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0302 520,55 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 334 Alimentação e Nutrição 10 0306 0302 10.827,44 

3390 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

601 Transferência 
Rede de Serviços 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	239 

4420 93 00 000000 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

9.527.107,91 

Federal - Bloco de Estruturação da 
Total do Vinculo: 

s Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Públicos de Saúde  

Descrição 

Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 
Indenizações e restituições 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 62 de 115 



4490 92 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 	239 
Tipo 
	

Ação 

1 - Projeto 	332 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
2025 

832,88 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

520,55 

2025 

832,88 

936,99 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

Função Subfunção Programa 

10 

Função 

10 

0302 

Subfunção 

0302 

0302 

Programa 

0302 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Despesas de exercícios anteriores 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimõnio 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 

Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

10 	0301 	0302 

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e 
dos agentes de combate às endemias  

Tipo 

2 - Atividade 

Ação 

205 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0301 

Programa 	2025 

0302 	 1.094,11 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 220,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 110,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 110,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 104,11 

Total do Vinculo: 	 1.094,11 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem 

Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 	2025 
Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0301 	0302 	 880,00 

Contratação por tempo determinado 	 55,00 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 	 55,00 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 	 55,00 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 04 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 16 00 000000 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 -Atividade 	234 Compra de Serviços de Saúde 	 10 0301 0303 104,11 

Total do Vinculo: 165,00 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	239 Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 	10 0301 0302 624,66 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 0301 0302 936,99 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 63 de 115 



4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	340 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 
3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 34 00 000000 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	224 

Tipo 
	

Ação 

2 - Atividade 	301 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	234 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	239 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Nota Fiscal Gaúcha 
	 10 	0301 	0302 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Remuneração, Encargos e Direitos 
	 10 	0301 	0302 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Frota de Veículos 10 0301 0302 

Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Atenção Básica à Saúde 10 0301 0302 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição Função Subfunção Programa 

Compra de Serviços de Saúde 10 0301 0303 

Descrição Função Subfunção Programa 

Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 10 0302 0302 

Descrição Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0302 

Total do Vinculo: 

52 A 

Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

104,11 
2025 

10.931,55 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

7.281.448,23 

110,00 
110,00 

1.086.800,00 
110,00 
550,00 
110,00 

1.100,00 
136.400,00 

8.328,80 
104,11 
2025 

208,22 
2025 

10.619,22 

104,11 
104,11 

10.411,00 
2025 

5.844.735,40 

2025 

624,66 

2025 

936,99 

1.658.795,56 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 10 0301 0232 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0301 0302 19.156,24 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0301 0302 854.888,33 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0301 0302 208,22 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 301 Manutenção da Atenção Básica à Saúde 10 0301 0302 208,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0302 19.156,24 

Total do Vinculo: 312,33 

Sistema de Contabilidade - Atese Sistemas e Scluções LOA 
	

Página 64 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:28  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

706 Transferência Especial da União 
Tipo 	 Ação 	Descrição 
1 - Projeto 	239 	Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 
Tipo 	 Ação 	Descrição 

Função 	Subfunção 
10 	0301 

Função 	Subfunção 

Programa 
0302 

Programa 

2025 
312,33 

104,11 
104,11 
104,11 
2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 	0301 0302 396.929,78 

4490 30 00 000000 	Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo 	 Ação 	Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	239 	Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 10 	0302 0302 312,33 

Tipo 	 Ação 	Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimõnio 10 	0302 0302 396.929,78 

Total do Vinculo: 624,66 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 

Tipo 	 Ação 	Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 	0301 0302 27.172,71 

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 728,77 
Tipo 	 Ação 	Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 10 	0301 0302 165.000,00 
Tipo 	 Ação 	Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 	0302 0302 27.172,71 

Total do Vinculo: 728,77 
Total por Unidade Orçamentária: 28.518.054,22 

1103 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAÚDE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	 Ação 
2 -Atividade 	234 

Descrição 	 Função 
Compra de Serviços de Saúde 	 10 

Subfunção 
0301 

Programa 
0302 

2025 
15.448.882,90 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	10 0302 0232 2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.400.000,00 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 100,00 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
- Op. 009 Especial Manutenção da Assistência Financeira 	 10 0302 0303 0,00 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	237 Unidades de Pronto Atendimento 	 10 0302 0303 4.269.238,77 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 4.268.510,00 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

Tipo 	 Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 	0302 	0303 

	
2.163.718,13 

Sistema de Contabilidade - ,Abase Sistemas e Soluções LTDA 	 Página 65 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

D 
O) 
O 
§i)  

b l" 

4490 40 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

104,11 
1.041.100,00 

2025 

. 
(7) 
iv 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0302 0303 241.942.051,56 
3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 8.690.000,00 I 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 11.440.000,00 CD 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 78.100,00 I 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 355.300,00 CD 

3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 70.400,00 co 

3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 110,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 5.390.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 76.000,30 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 26.143.062,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 62.466,00 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 761.044,10 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 15.616,50 
3395 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 10 	0302 0303 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 403.946,80 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 82.246,90 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	234 Compra de Serviços de Saúde 	 10 	0302 0303 15.448.882,90 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 77.041,40 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.356.225,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 15.616,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	303 Manutenção da Média e da Alta Complexidade 	10 	0302 0303 2.256.480,14 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 171.781,50 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 55.178,30 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 624.660,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.168.114,20 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 184.274,70 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 52.055,00 
3395 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 

501 Outros Recurs os não Vinculados 

Total do Vinculo: 77.985.825,06 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
- Op. 009 Especial Manutenção da Assistência Financeira 10 0302 0303 0,00 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	237 Unidades de Pronto Atendimento 10 0302 0303 51.846,78 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 51.846,78 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA Página 66 de 115 



o 
(1) 
o) 
o 
§i)  
(1) 

b l" 
(1) 
CD.  
(7) 

rt 
 o 
I 
MJ 

o 
MJ 
CD 
MJ 

I 
CD 

00 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 5-q 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 	0302 0303 354.494,55 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 	0302 0303 10.440.680,71 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 
Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 	0302 0303 12.493,20 

Total do Vinculo: 51.950,89 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde  

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	234 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	237 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 

Tipo 	Ação 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Compra de Serviços de Saúde 	 10 	0301 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Unidades de Pronto Atendimento 	 10 	0302 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Programa 

0302 

Programa 

0303 

Programa 

2025 

34.688.410,90 

2025 

312,33 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 	0302 0303 520,55 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0302 0303 17.755.136,30 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 4.400.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 330.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 467.500,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 36.438,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 2.987.957,00 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 208.220,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 26.027,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 10 	0302 0303 61.841,34 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	234 Compra de Serviços de Saúde 	 10 	0302 0303 34.688.410,90 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 34.688.202,68 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	303 Manutenção da Média e da Alta Complexidade 	10 	0302 0303 23.528,86 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 22.904,20 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 	 Página 67 de 115 



3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Indenizações e restituições 104,11 

Obras e instalações 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0303 832,88 

Indenizações e restituições 104,11 

Equipamentos e material permanente 104,11 

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde  

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

237 	Unidades de Pronto Atendimento 	 10 	0302 	0303 1 - Projeto 
4420 93 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

2025 
208,22 

4420 93 00 000000 
4490 52 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 
	 Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 	8" 

.AÊ rn 

(D 
104,11 	(7).  
104,11 
104,11 	o 

43.970.555,64 

Total do Vinculo: 
	 416,44 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Total do Vinculo: 

8Z
:O

T
 1 7Z

O
Z

 AO
U

  Z
T 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 234 Compra de Serviços de Saúde 10 0301 0302 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0302 0303 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 234 Compra de Serviços de Saúde 10 0302 0303 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Total do Vinculo: 

2025 
104,11 

2025 
880,00 

55,00 
55,00 
55,00 

2025 
104,11 

104,11 

269,11 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	234 

Tipo 	Ação 

Descrição 
Compra de Serviços de Saúde 

Descrição 

Função 
10 

Função 

Subfunção 
0301 

Subfunção 

Programa 
0302 

Programa 

1 - Projeto 	237 Unidades de Pronto Atendimento 10 0302 0303 

4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0303 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	340 Nota Fiscal Gaúcha 10 0302 0303 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0302 0303 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

2025 
5.844.735,40 

2025 
520,55 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

936,99 
104,11 
2025 

10.931,55 

10.411,00 
104,11 
104,11 
2025 
7.281.448,23 

579.700,00 
110,00 

Página 68 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:28  
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

3.811.500,00 
203.500,00 
187.000,00 

110,00 
1.100,00 

264.000,00 
24.986,40 

975.510,70 
104,11 
104,11 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0302 0303 208,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	234 Compra de Serviços de Saúde 10 0302 0303 5.844.735,40 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.844.735,40 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	303 Manutenção da Média e da Alta Complexidade 10 0302 0303 15.200,06 
3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 14.575,40 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Total do Vinculo: 	 12.361.212,88 

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	237 	Unidades de Pronto Atendimento 	 10 	0302 	0303 	 1.041,10 

	

4420 93 00 000000 	Indenizações e restituições 	 520,55 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 	 520,55 
Total do Vinculo: 	 1.041,10 

633 Transferências de Municípios referentes a Convênios Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde  
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 234 Compra de Serviços de Saúde 10 0301 0302 520,55 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 234 Compra de Serviços de Saúde 10 0302 0303 520,55 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 520,55 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 

Total do Vinculo: 520,55 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 10 0302 0232 104,11 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0302 0303 19.156,24 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0302 0303 854.888,33 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0302 0303 208,22 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 69 de 115 



§i)  
rt o 
(D 

t7").  

R o 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

2 - Atividade 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	303 

3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	237 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 
Manutenção da Média e da Alta Complexidade 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Unidades de Pronto Atendimento 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 

6 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

2025 
104,11 

104,11 

208,22 

2025 
260,27 

104,11 
104,11 

52,05 
2025 
396.929,78 

104,11 

364,38 

Função Subfunção Programa 
10 	0302 	0303 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 
10 	0302 	0303 

Função Subfunção Programa 
10 	0302 	0303 

Total do Vinculo: 

706 Transferência Especial da União 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	237 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Unidades de Pronto Atendimento 
	 10 	0302 	0303 

Obras e instalações 
Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
	 10 	0302 	0303 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

Remuneração, Encargos e Direitos 
	 10 	0302 

	
0303 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária:  

2025 
104,11 

104,11 
2025 

27.172,71 
104,11 
2025 
165.000,00 

208,22 

134.372.572,49 

1104 FMS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Total do Vinculo: 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	304 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 

	304 
3390 30 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	304 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000  

Descrição 
Renovação Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Descrição 
Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Material de consumo 
Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Descrição 
Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita  

2025 
2.163.718,13 
104,11 
2025 

4.506.921,90 
2025 
4.506.921,90 

800.000,00 
2025 

2.112.600,12 
100,00 
100,00 
2025 

4.506.921,90 
7.287,70 

4.499.634,20 

5.307.226,01 

Função Subfunção Programa 
10 	0301 	0304 

Função Subfunção Programa 
10 
	

0301 
	

0304 

Função Subfunção Programa 
10 
	

0302 
	

0304 

Função Subfunção Programa 
10 	0303 	0232 

Função Subfunção Programa 
10 
	

0303 
	

0304 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde  

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação Ampliação do Patrimônio 	 10 	0301 	0304 

	
520,55 

astenia de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LEDA 	 Página 70 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Ação Descrição Função Subfunção Programa 

304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 10 0301 0304 

Ação Descrição Função Subfunção Programa 

304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 10 0302 0304 

Ação Descrição Função Subfunção Programa 

304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 10 0303 0304 

000000 Material de consumo 
000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Total do Vinculo: 

5 rn 
6 	-cs 

rn 
8" 
rn 

2025 	ço 
cn 

746.468,70 R. 
2025 	o 

746.468,70 1R-., 
2025 o 
746.468,70 N., 

o 
1.041,10 

745.427,60 o 
746.668,70 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 

3390 30 00 
3390 32 00 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

ferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

Ação 	 Subfunção 
0301 

Descrição 	 Função 
621 Trans 

Tipo 
1 - Projeto 	332 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 52 00 000000 

Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 	 10 	0301 0304 

Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 	 10 	0302 0304 

Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
304 Manutenção da Assistência Farmacêutica 	 10 	0303 0304 

000000 Subvenções sociais 
000000 Material de consumo 
000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

2025 
936,99 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 
296.609,39 

2025 
296.609,39 

2025 
296.609,39 

104,11 
624,66 

295.672,40 
104,11 
104,11 

297.225,83 
6.351.120,54 

Renovação Ampliação do Patrimônio 	 10 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Equipamentos e material permanente 

Programa 
0304 

Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 

3350 43 00 
3390 30 00 
3390 32 00 
3390 39 00 
3390 40 00 

1105 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SANITÁRIA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

10 	0304 	0232 

Função Subfunção Programa 
10 	0304 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0304 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0304 	0305 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4420 93 00 000000 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 93 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	204 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000  

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Indenizações e restituições 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Indenizações e restituições 

Descrição 
Publicações e Divulgações 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Contratação por tempo determinado  

2025 
2.112.600,12 

17.000,00 
100,00 
2025 
2.163.718,13 

104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 
909.504,96 

2025 
241.942.051,56 

2.449.700,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	

Página 71 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

56 A 
o 
-8 

Data: 11/1 1/2024 
'0"  Hora: 11:40:22 

3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 110,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 613.800,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 110,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 261.800,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 104,11 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.498,64 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 104,11 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 2.082,20 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

2 - Atividade 	210 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	305 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 92 00 000000 

Divulgação Oficial e Institucional 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Manutenção da Vigilância em Saúde 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Despesas de exercícios anteriores 

Total do Vinculo: 

520.654,11 
104,11 
2025 

3.675.395,33 

104,11 
104,11 
2025 

19.676,79 
104,11 
416,44 
104,11 
104,11 

3.350.817,15 

10 	0304 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0304 	0305 

Função Subfunção Programa 

10 	0304 	0305 

600 Transferências 
Ações e Serviços P 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	204 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
úblicos de Saúde 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 	0304 
Descrição 	 Função 	Subfunção 

Publicações e Divulgações 	 10 	0304 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Programa 

0305 
Programa 

0305 

Programa 

2025 

520,55 
2025 

208,22 
104,11 
2025 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0304 0305 17.755.136,30 
Contratação por tempo determinado 110,00 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 110,00 
Obrigações patronais 110,00 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 
Despesas de exercícios anteriores 110,00 
Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
Contribuições patronais 110,00 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 104,11 
Diárias - civil 104,11 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 
Auxílio-alimentação 104,11 
Auxilio-transporte 104,11 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 72 de 115 



2 - Atividade 	210 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 224 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo Ação 

2 - Atividade 305 

3390 30 00 000000 
3390 92 00 000000 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

208,22 

104,11 
2025 

61.841,34 

104,11 
104,11 
2025 

11.139,77 

104,11 
104,11 

3.215,21 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Divulgação Oficial e Institucional 10 0304 0305 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Frota de Veículos 10 0304 0305 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição Função Subfunção Programa 
Manutenção da Vigilância em Saúde 10 0304 0305 

Material de consumo 
Despesas de exercícios anteriores 

Total do Vinculo: 

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde  

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4430 93 00 000000 
4490 52 00 000000  

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Indenizações e restituições 
Equipamentos e material permanente 

Função Subfunção Programa 
10 	0304 	0305 

Total do Vinculo: 

2025 
832,88 

104,11 
104,11 

208,22 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - AtiVidade 	205 

	
Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0304 	0305 

	
880,00 

	

3190 04 00 000000 
	

Contratação por tempo determinado 	 55,00 

	

3190 11 00 000000 
	

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
	

55,00 

	

3190 16 00 000000 
	

Outras despesas variáveis - pessoal civil 
	

55,00 
Total do Vinculo: 	 165,00 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 621 Transferências 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0304 0305 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 -Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0304 0305 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0304 0305 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 305 Manutenção da Vigilância em Saúde 10 0304 0305 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 10 0304 0232 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0304 0305 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 204 Publicações e Divulgações 10 0304 0305 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0304 0305 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

2025 
936,99 

2025 
7.281.448,23 
2025 

208,22 
2025 

208,22 

200,00 

2025 
104,11 

2025 
19.156,24 

18.843,91 
2025 

208,22 
104,11 
104,11 
2025 
854.888,33 

110,00 

Página 73 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 54A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 715.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.100,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 73.370,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 10.411,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 104,11 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 52.055,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	210 Divulgação Oficial e Institucional 	 10 	0304 0305 104.110,00 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 10 	0304 0305 208,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	305 Manutenção da Vigilância em Saúde 	 10 	0304 0305 312,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 

3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Total do Vinculo: 	 977.471,01 

Total por Unidade Orçamentária: 	4.332.076,59 

1106 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

Descrição 	 Função 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	10 

Subfunção 

0305 

Programa 
0232 

2025 
2.112.600,12 

3390 30 00 000000 Material de consumo 2.000,00 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 100,00 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 10 0305 0305 2.163.718,13 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	204 Publicações e Divulgações 10 0305 0305 909.504,96 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 10 0305 0305 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.133.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 11.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 110,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 

Sistema de Contabilidade - Abwe Sistemas e Soluções LIDA Página 74 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

) 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

1.100,00 
110,00 

475.200,00 
1.041,10 

104,11 
244.658,50 

24.986,40 
53.096,10 
30.191,90 

2025 

520.654,11 
260.275,00 

2025 

3.675.395,33 

59.342,70 
4.893,17 

2025 

416,44 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

19.676,79 
104,11 

18.739,80 
104,11 

2.321.632,21 

	

3190 94 00 000000 
	Indenizações e restituições trabalhistas 

	

3190 96 00 000000 
	Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 

	

3191 13 00 000000 
	

Contribuições patronais 

	

3390 08 00 000000 
	Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 

	

3390 14 00 000000 
	

Diárias - civil 

	

3390 34 00 000000 
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

	

3390 39 00 000000 
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 46 00 000000 
	

Auxilio-alimentação 

	

3390 49 00 000000 
	

Auxilio-transporte 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	210 
	

Divulgação Oficial e Institucional 
	

10 	0305 	0305 

	

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	224 
	

Manutenção da Frota de Veículos 	 10 	0305 	0305 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 

	

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
	

Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	235 

	
Controle de Zoonoses 	 10 	0305 	0305 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 

	

3390 36 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa física 

	

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 47 00 000000 
	

Obrigações tributárias e contributivas 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	305 	Manutenção da Vigilância em Saúde 	 10 	0305 	0305 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 

	

3390 39 00 000000 
	

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 40 00 000000 
	

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

Total do Vinculo: 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

 

Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 10 0305 0305 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	204 Publicações e Divulgações 10 0305 0305 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2025 

520,55 
104,11 
2025 

208,22 

104,11 
2025 

17.755.136,30 
110,00 
110,00 

181.500,00 
110,00 
110,00 
110,00 

1.100,00 
24.200,00 

2.082,20 
104,11 

152.000,60 
52.055,00 

104,11 

2 - Atividade 	205 
3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0305 	0305 
Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Auxilio-alimentação 
Auxilio-transporte 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LEDA Página 75 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:29  

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	210 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	224 
3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	305 

3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

605 Assistência fina 
enfermagem 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 
Divulgação Oficial e Institucional 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Vigilância em Saúde 

Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

5b 

Data: 11/1 1 /2024 
Hora: 11:40:22 

2025 
208,22 

104,11 
2025 

61.841,34 

23.945,30 
5.205,50 

2025 
11.139,77 

10.411,00 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

464.190,70 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

nceira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 

Tipo 
2 - Atividade 

Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0305 	0305 

Contratação por tempo determinado 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 

Total do Vinculo: 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

	 10 	0305 	0305 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Remuneração, Encargos e Direitos 	 10 	0305 	0305 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção da Frota de Veículos 	 10 	0305 	0305 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção da Vigilância em Saúde 	 10 	0305 	0305 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Total do Vinculo:  

2025 
880,00 

55,00 
55,00 
55,00 

165,00 

2025 
936,99 

2025 
7.281.448,23 
2025 

208,22 
2025 

208,22 
104,11 
104,11 

408,22 

3190 04 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 16 00 000000 

621 Transferências 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	305 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	204 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 94 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	210 
Tipo 	Ação 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Descrição 
Publicações e Divulgações 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Indenizações e restituições trabalhistas 
Descrição 
Divulgação Oficial e Institucional 
Descrição 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0232 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 
10 	0305 	0305 

Função Subfunção Programa 

2025 
104,11 

2025 
19.156,24 

2025 
208,22 

2025 
854.888,33 

1.100,00 
2025 
104.110,00 

2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 76 de 115 



751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	237 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	259 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Unidades de Pronto Atendimento 

Obras e instalações 
Descrição 
Manutenção da Iluminação Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Função Subfunção Programa 
10 
	

0122 	0232 

Função Subfunção Programa 
10 	0301 	0302 

Função Subfunção Programa 
10 	0302 	0303 

Função Subfunção Programa 
10 	0302 	0303 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

rti 

o 
§i)  

'01-  

208,22 5) . 
2025 	rt 

R 
312,33 o 

1.100,00 'R; 

2.787.496,13 ã 

o 

I 

59 MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 10 0305 0305 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 305 Manutenção da Vigilância em Saúde 10 0305 0305 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 
7.554.742,15 

104,11 
32.274,10 

2025 
7.554.742,15 
104,11 

255.069,50 
2025 

104,11 

104,11 
2025 
7.554.742,15 
104,11 

441.009,96 

728.770,00 
728.770,00 

1107 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1108 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 

759 Recursos Vinculados a Fundos 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	239 	Construção, Ampliação e Reformas em Unidades d... 	10 

	
0301 	0302 

	

4490 51 00 000000 
	

Obras e instalações 

	

4490 92 00 000000 
	

Despesas de exercícios anteriores 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	237 	Unidades de Pronto Atendimento 	 10 	0302 	0303 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 

	

4490 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

2025 
181.557,42 

181.453,31 
104,11 
2025 

208,22 
104,11 
104,11 

181.765,64 
181.765,64 

191.025.908,88 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

17 	0512 	0312 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	236 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Descrição 
Manutenção da Limpeza Pública 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas  

2025 
3.477.378,11 

36.438,50 
208.220,00 

5.205,50 
3.227.410,00 

104,11 

Página 77 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Tipo 
1 - Projeto 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	237 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	325 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	239 

3390 30 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 

2 - Atividade 

Ação Descrição 

332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
Manutenção da Proteção do Meio Ambiente 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
infraestrutura de Praças, Parques e Lagos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 
Manutenção e Revitalização das Praças, Parques... 	18 	0541 	0314 

Material de consumo 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Ação Descrição 

205 	Remuneração, Encargos e Direitos 

Função Subfunção Programa 

18 	0541 	0313 

Função Subfunção Programa 

18 	0541 	0313 

Função Subfunção Programa 

18 	0541 	0314 

Função Subfunção Programa 

Função Subfunção Programa 

18 	0542 	0313 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Diárias - civil 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e õr... 

Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Função Subfunção Programa 
18 	0542 	0313 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA 

A92  61  a, 

§i)  rn

c7).  

rt O 
rn 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

2.163.718,13 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

1.041,10 
2025 

57.468,72 

5.205,50 
104,11 

52.055,00 
104,11 
2025 

563.755,65 
104,11 
104,11 

563.235,10 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 
312.330,00 

104.110,00 
104.110,00 
104.110,00 

2025 

241.942.051,56 

440.000,00 
110,00 

2.090.000,00 
132.000,00 

22.000,00 
1.100,00 
1.100,00 

660.000,00 
20.822,00 

3.123,30 
1.769.870,00 

24.986,40 
1.041,10 

10.411,00 
2025 

17.315.057,77 
31.233,00 

104,11 
5.205,50 

124.932,00 
104,11 

2.082,20 
104,11 

312.330,00 
Página 78 de 115 

o 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 
104,11 

52.055,00 
2025 

3.675.395,33 

114.521,00 
104,11 

62.466,00 
104,11 
2025 

2.112.600,12 

2025 

525.339,06 
104.110,00 
364.385,00 

2025 

525.339,06 

10.763.002,29 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:29  

Função Subfunção Programa 

18 	0542 	0313 

Função Subfunção 

18 	0542 

Função Subfunção 

18 	0542 

Função Subfunção 

28 	0542 

Total do Vinculo: 

Programa 

0313 
Programa 

0313 

Programa 

0313 

2025 

1,04 

Função Subfunção Programa 
18 
	

0542 
	

0313 
Função Subfunção Programa 

18 
	

0542 
	

0313 

Função Subfunção Programa 
28 	0542 	0313 

2025 

146.066,33 
72.877,00 
57.260,50 

2025 

146.066,33 
5.205,50 

135.343,00 

27.623.720,90 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 

2 -Atividade 	345 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	345 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 

Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Descrição 

Manutenção da Proteção Animal 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Manutenção da Proteção Animal 

501 Outros Recursos não Vinculados  
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 236 Manutenção da Limpeza Pública 17 0512 0312 14.799.340,61 

3390 30 00 000000 Material de consumo 208.220,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 10.411,00 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 5.205,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 14.575.400,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 18 0541 0313 354.494,55 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 18 0542 0313 10.440.680,71 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 1.926.035,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 18 0542 0313 20.405,56 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 18 0542 0313 12.493,20 

Total do Vinculo: 16.725.375,61 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	345 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	345 

3330 93 00 000000  

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 

Manutenção da Proteção Animal 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Manutenção da Proteção Animal 
Indenizações e restituições 

1202 FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 79 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	237 

Descrição 

Manutenção da Proteção do Meio Ambiente 

Função 

18 

Subfunção 

0541 

Programa 

0313 

2025 

110.356,60 

3390 30 00 000000 Material de consumo 5.205,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3393 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 18 0541 0314 511.180,10 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 832,88 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 53.408,43 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	239 Manutenção e Revitalização das Praças, Parques... 18 0541 0314 95.781,20 

3390 30 00 000000 Material de consumo 83.288,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 10.411,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
3390 47 00 000000 Obrigações tributadas e contributivas 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	236 Manutenção da Limpeza Pública 18 0542 0312 219.255,66 

3390 30 00 000000 Material de consumo 99.425,05 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 15.616,50 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 18 0542 0313 119.934,72 

3390 30 00 000000 Material de consumo 62.466,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Total do Vinculo: 
	

596.300,98 

Total por Unidade Orçamentária: 
	

596.300,98 

1203 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	259 

Descrição 

Manutenção da Iluminação Pública 

Função 

25 

Subfunção 

0752 

Programa 

0313 

2025 

7.554.742,15 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 364.385,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 416.440,00 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 25 0752 0314 210.302,20 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 105.151,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	259 Manutenção da Iluminação Pública 25 0752 0314 7.554.742,15 
3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 364.385,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 416.440,00 

Total do Vinculo: 887.121,31 

Total por Unidade Orçamentária: 887.121,31 

Total por Órgão: 29.107.143,19 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

Sistema de Contabilidade - Abase Sstemas e Soluções LTDA 	 Página 80 de 115 



mos. rw 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

61  

§i)  
Data: 11/11/2024 (D = rt 

Hora: 11:40:22 O 

(D 
CD.  
(7) 

R o 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	205 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0243 

Programa 

0322 

r\.) 
2025 

o 
241.942.051,56 < 

N 
3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 440.000,00 o r\.) 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 

Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

110,00 
2.750.000,00 o 

3190 13 00 000000 Obrigações patronais 275.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.210,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3190 96 00 000000 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 935.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 20.822,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 10.411,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 281.097,00 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 10.411,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	325 Infraestrutura de Praças, Parques e Lagos 	 08 	0244 0314 563.755,65 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.000,00 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100,00 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.000,00 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.000,00 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 100,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 08 	0244 0322 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 832,88 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.602,75 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0244 0322 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 550.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.100.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 110.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 5.500,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 330.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 52.055,00 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.041,10 
3390 34 00 000000 260.275,00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 416.440,00 
3390 49 00 000000 Auxfiio-transporte 15.616,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	08 	0244 0322 17.315.057,77 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA Página 81 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	207 

3390 14 00 000000 
3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	209 

3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000 
3390 93 00 000000  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 	 Hora: 11:40:22 

Passagens e despesas com locomoção 78.082,50 
Serviços de consultoria 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
Locação de mão-de-obra 260.275,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 52.055,00 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 520,55 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção dos Conselhos Municipais 	 08 	0244 	0322 

Diárias - civil 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	08 

	
0244 
	

0322 

Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	08 	0244 	0322 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 	0244 	0322 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

9.578,12 
1.041,10 
1.561,65 

104,11 
1.041,10 

104,11 
2025 
1.009.138,23 

1.041,10 
2.082,20 
3.123,30 

104,11 
2.082,20 

104,11 
2025 
3.675.395,33 

72.877,00 
520,55 

10.411,00 
104,11 
2025 
2.112.600,12 
2025 

17.315.057,77 
104,11 
104,11 

8.069.309,19 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
Ação Descrição 
206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Ação Descrição 
209 	Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 

Ação Descrição 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 

3390 34 00 000000 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 

Função Subfunção 
08 	0243 

Função Subfunção 
08 	0244 

Função Subfunção 
08 	0244 

Função Subfunção 
08 	0244 

Função Subfunção 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Programa 

2025 
10.440.680,71 

2025 
354.494,55 

104.110,00 
2025 

10.440.680,71 
520.550,00 

2025 
20.405,56 

2025 
1.273.577,63 
2025 

Função Subfunção 
08 	0244 

contratos de terceirização 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LOA 	 Página 82 de 115 



500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	338 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 -Atividade 	337 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 

O - Op. 009 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	326 
3390 30 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 
4490 52 00 000000 

Tipo 	 Ação 

Descrição Função Subfunção Programa 

Manutenção da Proteção Integrada do Desenvolvi... 08 0242 0322 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição Função Subfunção 
3.123,30  

Programa 

Manutenção dos Direitos da Criança e do Adoles... 08 0243 0322 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição Função Subfunção 
1.873,98  

Programa 

Especial  Manutenção da Assistência Financeira 08 0244 0322 

Descrição Função Subfunção Programa 

Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 08 0244 0322 
Material de consumo 
Obras e instalações 

Descrição Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 08 0244 0322 

Equipamentos e material permanente 
Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 

Tipo 
2 - Atividade 

(o off 	(0 

Data: 11/11/2024 11/11/2024 (0 = rt 
Hora: 11:40:22 O 

I— 
(0 

224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 	 12.493,20 (.7) cl. 

Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 	E ,-1-.  

206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 	0244 	0322
R  

20.405,56  

624.660,00 IR.; 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 8.693.969,19 2 

1302 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 	 O 

I 

	

2025 	P K) 
8.328,80 'D  

5.205,50 

2025 

28.942,58 

22.904,20 

2025 

0,00 

2025 

11.660,32  

10.411,00 
1.041,10 

2025 

2.163.718,13 
1.041,10 

2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 0244 	0322 	241.942.051,56 

	

3190 04 00 000000 	Contratação por tempo determinado 	 1.100.000,00 

	

3190 07 00 000000 	Contribuição a entidades fechadas de previdência 	 110,00 

	

3190 11 00 000000 	Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 	 1.650.000,00 

	

3190 13 00 000000 	Obrigações patronais 	 1.100,00 

	

3190 16 00 000000 	Outras despesas variáveis - pessoal civil 	 22.000,00 

	

3190 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 110,00 

	

3190 94 00 000000 	Indenizações e restituições trabalhistas 	 1.100,00 

	

3191 13 00 000000 	Contribuições patronais 	 550.000,00 

	

3390 08 00 000000 	Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 	 52.055,00 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 	 624.660,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 199.891,20 

	

3390 46 00 000000 	Auxílio-alimentação 	 468.495,00 

	

3390 49 00 000000 	Auxílio-transporte 	 78.082,50 

	

Tipo 	 Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	08 0244 	0322 	17.315.057,77 

	

3390 33 00 000000 	Passagens e despesas com locomoção 	 156.165,00 

	

3390 35 00 000000 	Serviços de consultoria 	 104,11 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 	 124.932,00 

	

3390 37 00 000000 	Locação de mão-de-obra 	 104,11 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 406.029,00 

	

3390 40 00 000000 	Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 	 104,11 

	

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 	 104,11 

	

Tipo 	 Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 83 de 115 



Él  §i)  (1) 
Data: 11/11/2024 	= 

O" Hora: 11:40:22 

3.675.395,33 

5.205,50 
3.123,30 

2025 
2.112.600,12 
2025 

936.990,00 

728.770,00 
2025 
1.041.100,00 

1.041.100,00 
2025 
2.163.718,13 

1.000,00 
2025 

48.931,70 

8.328,80 
40.602,90 

2025 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

4.393.298,50 

312.330,00 
2025 

0,00 

2025 
11.660,32 

104,11 
104,11 
2025 

48.931,70 

7.622.415,04 

2025 

0,00 

2025 
354.494,55 

2025 
10.440.680,71 

614.249,00 
2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 
2025 
1.478.362,00 

936.990,00 
2025 

354.494,55 

A /t MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

08 
	

0244 
	

0322 2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	343 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	344 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	336 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
0-Op. 
Especial 
	006 

3390 91 00 000000 
Tipo 
0-Op. 
Especial 
Tipo 
1 - Projeto 

Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 
Descrição 
Alimentação SCFV/ Acolhimento 

Material de consumo 
Descrição 
Manutenção Transporte SCFV 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Manutenção da Proteção da Mulher 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Sentenças Judiciais 

Sentenças judiciais 
Descrição Ação 

009 

Ação 
326 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0846 	0322 

Função Subfunção Programa 

Manutenção da Assistência Financeira 08 0846 0322 

Descrição Função Subfunção Programa 

Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 16 0482 0322 

3390 31 00 000000 
3390 32 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 

Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Descrição 	 Função 
28 336 	Manutenção da Proteção da Mulher 

Subfunção Programa 
0422 	0322 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

0 - Op. 
Especial 009 Manutenção da Assistência Financeira 08 0244 0322 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 08 0244 0322 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 08 0244 0322 

3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 08 0244 0322 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 08 0244 0322 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 343 Alimentação SCFV/ Acolhimento 08 0244 0322 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 08 0422 0322 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	 Página 84 de 115 



Tipo 

0- Op. 
Especial 

Tipo 

O - Op. 
Especial 

Função Subfunção 

08 	0244 

Programa 

0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção 
08 	0422 

Função Subfunção 

16 	0482 

Programa 
0322 

Programa 

0322 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

1.183.710,00 

2025 

0,00 

1.551.239,00 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Ação Descrição Função Subfunção Programa 

006 Sentenças Judiciais 08 0846 0322 

Ação Descrição Função Subfunção Programa 

009 Manutenção da Assistência Financeira 08 0846 0322 

Total do Vinculo: 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	326 

3390 30 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 33 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	224 
3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	343 
3390 30 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	344 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	326 

Descrição 
Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

Material de consumo 
Obras e instalações 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Contratação por tempo determinado 
Contribuição a entidades fechadas de previdência 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 
Passagens e despesas com locomoção 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

Manutenção da Frota de Veículos 
Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Descrição 

Alimentação SCFV/ Acolhimento 
Material de consumo 

Descrição 

Manutenção Transporte SCFV 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Descrição 

Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

2025 

8.432,91 

3.123,30 
5.205,50 

2025 

98.029,97 

31.233,00 
2025 

13.412,36 

110,00 
1.100,00 
1.100,00 

110,00 
110,00 

1.100,00 
110,00 
104,11 

1.041,10 
104,11 
104,11 
2025 

140.027,95 
7.287,70 
1.041,10 

41.539,89 
104,11 
2025 

35.085,07 
5.205,50 
3.123,30 

2025 

187.398,00 
76.000,30 

2025 

208.220,00 
104.110,00 

2025 

104.110,00 
104.110,00 

2025 
98.029,97 

2025 

8.432,91 
Página 85 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 



Programa 
0322 

Função Subfunção 
08 	0422 

Total do Vinculo: 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Tipo 	 Ação Descrição 
1 - Projeto 	332 

	
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

63 A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

104,11 

387.281,24 

2025 
5.205,50 

5.205,50 
2025 

520,55 
520,55 
2025 

1.041,10 
520,55 
520,55 
2025 

8.849,35 
8.849,35 

2025 
5.205,50 

15.616,50 

Material de consumo 

Total do Vinculo: 

de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  
Função Subfunção Programa 

08 
	

0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

3390 30 00 000000 

661 Transferência 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 39 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 

6Z
:O

T 1
7Z

OZ
  A

O
U Z
I
 -
 O A

!l e
ig

e
l  (

nu
a  

Descrição 
Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

Material de consumo 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Descrição 
Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 	0322 

Função Subfunção Programa 
16 	0482 	0322 

Total do Vinculo:  

2025 
104,11 

104,11 
2025 

1.249,32 
104,11 
2025 

1.561,65 
2025 

19.260,35 
2025 

1.249,32 
2025 

104,11 

208,22 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	326 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	326 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	326 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 

Descrição 
Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322  

2025 
104,11 

2025 
104,11 

104,11 
2025 

312,33 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

208,22 

Página 86 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	343 

3390 30 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 30 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	336 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
4490 39 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	326 

3390 30 00 000000 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	336 

4420 93 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Descrição 
Alimentação SCFV/ Acolhimento 

Material de consumo 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Material de consumo 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
Manutenção da Proteção da Mulher 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 

Material de consumo 
Descrição 
Manutenção da Proteção da Mulher 

Indenizações e restituições 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

o 
(D 

o 

22i)  
b l" 
(D 

104,11 cn 
104,11 cm. 
2025 o 

1.041,10 1-1  

1.041,10 
o 

2025 
N 

104,11 
104,11 
2025 

104,11 

1.000,00 
32.800,00 

2025 
2.810,97 

1.041,10 
1.041,10 

520,55 
104,11 
2025 

104,11 

104,11 
2025 

2.810,97 
104,11 

38.484,95 

2025 
396.929,78 

104,11 
2025 
396.929,78 

104,11 
9.615.349,06 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 	0322 

Função Subfunção Programa 
16 	0482 	0322 

Função Subfunção Programa 
28 	0422 	0322 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0422 
	

0322 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

706 Transferência Especial da União 

1303 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 337 Manutenção dos Direitos da Criança e do Adoles... 08 0243 0322 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
0 - Op. 
Especial 009 Manutenção da Assistência Financeira 08 0244 0322 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 08 0244 0322 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 08 0244 0322 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 

Sistema de Contabilidade - Abalse Sistemas e Soluções LIDA 

2025 
28.942,58 

1.041,10 
1.041,10 

2025 

0,00 

2025 
2.163.718,13 

1.041,10 
2025 

241.942.051,56 
275.000,00 

110,00 

Página 87 de 115 



3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	332 
4420 93 00 000000 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Descrição Ação Função 

08 

Função 
08 

Função 

08 

Tipo 

- Op. 
Especial 
Tipo 
1 - Projeto 
Tipo 

2 - Atividade 

Subfunção 

0244 

Subfunção 
0244 

Subfunção 
0244 

Programa 

0322 

Programa 2025 

0322 0,00 

Programa 2025 

0322 354.494,55 
2025 

10.440.680,71 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Ação Descrição 
332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Ação Descrição 

205 	Remuneração, Encargos e Direitos 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 52.055,00 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 08 0244 0322 20.405,56 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0244 0322 354.494,55 

Total do Vinculo: 52.055,00 

3390 34 00 000000 
Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	206 

Tipo 
	Ação 

1 - Projeto 	332 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 

28 	0244 	0322 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Auxílio-alimentação 
Auxílio-transporte 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Indenizações e restituições 
Total do Vinculo: 

(Á A 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

660.000,00 
1.100,00 

11.000,00 
1.100,00 
1.100,00 

363.000,00 
10.411,00 

208.220,00 
104,11 

26.027,50 
5.205,50 

2025 

17.315.057,77 
46.849,50 

104,11 
104,11 
104,11 

5.205,50 
104,11 
104,11 
2025 

2.112.600,12 
2025 

2.163.718,13 
104,11 

1.619.181,07 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 08 0244 0322 98.029,97 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 29.150,80 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 10,41 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 08 0244 0322 13.412,36 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 110,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 110,00 

Sstema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	 Página 88 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

3190 13 00 
3190 16 00 
3190 94 00 
3191 13 00 
3390 08 00 
3390 34 00 
3390 46 00 
3390 49 00 

000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 

Obrigações patronais 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 
Indenizações e restituições trabalhistas 
Contribuições patronais 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Auxílio-alimentação 
Auxíko-transporte 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	08 	0244 0322 

3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição 	 08 	0244 0322 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 28 	0244 0322 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Função 
08 

Subfunção 
0244 

Programa 
0322 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 08 0244 0322 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 08 0244 0322 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0244 0322 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 
706 Transferência Especial da União 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

110,00 
110,00 

1.100,00 
110,00 
104,11 

1.041,10 
104,11 
104,11 
2025 
140.027,95 

20.822,00 
3.123,30 

18.739,80 
104,11 
2025 
187.398,00 

58.301,60 
2025 

98.029,97 

41,64 
104,11 

133.511,20 

2025 
1.249,32 

1.041,10 
2025 

1.561,65 

1.561,65 
2025 

19.260,35 
6.767,15 

2025 
1.249,32 

104,11 

9.474,01 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 08 	0244 	0322 

Equipamentos e material permanente 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 28 	0244 

	
0322 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária:  

2025 
396.929,78 

396.305,12 
2025 
396.929,78 

396.305,12 
2.210.526,41 

1304 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Tipo 	Ação 
2 -Atividade 	337 

3390 30 00 000000  

Descrição 
Manutenção dos Direitos da Criança e do Adoles... 

Material de consumo 

Função Subfunção Programa 
08 	0243 	0322  

2025 
28.942,58 

1.041,10 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 89 de 115 



3390 39 00 000000 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 65 A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 1.041,10 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

O - Op. 

	

009 	Manutenção da Assistência Financeira 	 08 	0244 	0322 	 0,00 
Especial 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 08 	0244 	0322 	2.163.718,13 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 1.041,10 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0244 	0322 	241.942.051,56 

	

3190 04 00 000000 	Contratação por tempo determinado 	 330.000,00 

	

3190 07 00 000000 	Contribuição a entidades fechadas de previdência 	 110,00 

	

3190 11 00 000000 	Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 	 550.000,00 

	

3190 13 00 000000 	Obrigações patronais 	 16.500,00 

	

3190 16 00 000000 	Outras despesas variáveis - pessoal civil 	 1.100,00 

	

3190 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 110,00 

	

3190 94 00 000000 	Indenizações e restituições trabalhistas 	 1.100,00 

	

3191 13 00 000000 	Contribuições patronais 	 77.000,00 

	

3390 08 00 000000 	Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 	 10.411,00 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 	 832.880,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

	

3390 46 00 000000 	Auxilio-alimentação 	 52.055,00 

	

3390 49 00 000000 	Auxilio-transporte 	 3.643,85 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	08 0244 0322 17.315.057,77 

3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 33.315,20 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 208.220,00 

3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 	3.675.395,33 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 104,11 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	325 	Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	08 	0244 	0322 	2.112.600,12 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	343 	Alimentação SCFV/ Acolhimento 	 08 	0244 	0322 	 936.990,00 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 208.220,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

0 - Op. 

	

006 	Sentenças Judiciais 	 08 	0846 	0322 	4.393.298,50 
Especial 

	

3390 91 00 000000 	Sentenças judiciais 	 1.561,65 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 28 	0244 	0322 	2.163.718,13 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 	0244 	0322 	17.315.057,77 

Total do Vinculo: 	 2.331.182,88 

501 Outros Recursos não Vinculados  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LTDA 	 Página 90 de 115 



Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição 	 Função 	Subfunção 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	08 	0244 

Descrição 	 Função 	Subfunção 
Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Programa 

426.851,00 	CD 

2025 	I 
CD 20.405,56 
kf) 2025 

12.493,20 

2025 
Alimentação SCFV/ Acolhimento 08 0244 0322 1.478.362,00 

Material de consumo 541.372,00 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Sentenças Judiciais 08 0846 0322 1.183.710,00 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 28 0244 0322 354.494,55 
Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0244 0322 20.405,56 

Total do Vinculo: 968.223,00 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

O - Op. 
Especial 
Tipo 
1 - Projeto 

Tipo 
2 - Atividade 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 
	 08 

Ação Descrição 	 Função 

332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 
	 08 

Ação Descrição 
	 Função 

205 	Remuneração, Encargos e Direitos 
	 08 

0244 

Subfunção 
0244 

Subfunção 
0244 

0322 

Programa 
0322 

Programa 
0322 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

0,00 

2025 
354.494,55 

2025 
10.440.680,71 

o 
(D 
o) 

§i)  
(D 
rt o 
(D 

(7).  
o) rt 
o 

I 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 	0322 

3390 34 00 000000 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	343 

3390 30 00 000000 
Tipo 
0 - Op. 
Especial 

Tipo 
1 - Projeto 
Tipo 
2 - Atividade 

660 Transferência 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 52 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	205 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 33 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	343 

3390 30 00 000000 
Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	332 

4420 93 00 000000 
4420 93 00 000000  

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Equipamentos e material permanente 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Passagens e despesas com locomoção 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

Descrição 
Alimentação SCFV/ Acolhimento 

Material de consumo 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Indenizações e restituições 
Indenizações e restituições  

2025 
98.029,97 

10,41 
37.479,60 

2025 
13.412,36 

2025 
140.027,95 

104,11 
104,11 

46.849,50 
104,11 
2025 

35.085,07 

3.331,52 
5.205,50 

2025 
187.398,00 

52.055,00 
1.041,10 

2025 
208.220,00 

104.110,00 
2025 

98.029,97 
10,00 

100,00 

Página 91 de 115 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 
	

0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 
	

0322 
Função Subfunção Programa 

08 	0244 
	

0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0244 
	

0322 

Função Subfunção Programa 
28 	0244 	0322 

Ação 

006 

Ação 
332 

Ação 
206 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LEDA 



Tipo 
2 - Atividade 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	325 

3390 30 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

0 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 	 £6 
Lei de de Diretrizes Orçamentárias §i)  
Despesa por Orgão/Vinculação ao  

	

Data: 11/11/2024 	a 

Exercício: 2025 	 Hora: 11:40:22 	ó 
1— 
CD 

Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 	(o
(7). 

	

206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 	0244 	0322 	 140.027,95 	,-1-. E 

	

3320 93 00 000000 	Indenizações e restituições 	 104,11 	o 

Total do Vinculo: 	 250.609,07 	1—. 
NJ 
= o < 
NJ 
CD 
NJ 
-P 
I 
CD 
N 
kf) 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social  

Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Central Municipal de Logística e Distribuição ... 

Material de consumo 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

Função Subfunção Programa 	2025 

08 	0244 	0322 	 1.249,32 

Função Subfunção Programa 	2025 
08 	0244 	0322 	 1.561,65 

Função Subfunção Programa 	2025 

08 	0244 	0322 	 19.260,35 

12.493,20 
Função Subfunção Programa 	2025 

28 	0244 	0322 	 1.249,32 

Função Subfunção Programa 	2025 

28 	0244 	0322 	 1.561,65 

12.493,20 

3.562.508,15 

1305 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO DESCENTRALIZADA - FMAS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0244 	0322 	241.942.051,56 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 	 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 	3.675.395,33 

Total do Vinculo: 	 5.205,50 

501 Outros Recursos não Vinculados  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0244 	0322 	10.440.680,71 

	

3390 34 00 000000 	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 	 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 	 12.493,20 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 2.082,20 

Total do Vinculo: 	 7.287,70 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 	0244 	0322 	 13.412,36 

	

3390 14 00 000000 	Diárias - civil 	 5.205,50 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0244 	0322 	 35.085,07 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 10.411,00 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 7.808,25 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	315 	Gestão Descentralizada - IGD SUAS 	 08 	0244 	0322 	 19.260,35 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 3.123,30 

	

3390 32 00 000000 	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 	 1.041,10 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 4.684,95 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 10.411,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 	 Página 92 de 115 



Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

2025 

103.173,01 

31.233,00 
5.205,50 
4.164,40 

10.411,00 
104,11 

52.055,00 

145.858,11 

158.351,31 

o 
rn 
"CS 

o 
0) 

§i)  

rt o 

CD.  
(7) 

o 

I 

I 

k.0 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Tipo 
2 -Atividade 

Ação 

316 

Descrição 
Gestão Descentralizada - IGD PBF 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Função Subfunção Programa 

08 	0244 	0322 

1306 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Função Subfunção Programa 

16 	0482 	0323 

Total do Vinculo: 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 

3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

2025 

209.677,54 

1.249,32 
104.110,00 

104,11 
104.110,00 

104,11 

210.677,54 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
Tipo 	Ação Descrição 

2 -Atividade 	310 	Manutenção da Habitação 

Tipo 	Ação 
2 -Atividade 	308 

3390 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	308 
4420 93 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	308 
3390 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	308 
4420 93 00 000000  

Descrição 

Regularização Fundiária e Reurbanização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 

Regularização Fundiária e Reurbanização 
Indenizações e restituições 

Descrição 

Regularização Fundiária e Reurbanização 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 

Regularização Fundiária e Reurbanização 
Indenizações e restituições 

Função Subfunção Programa 

16 
	

0482 	0323 

Função Subfunção Programa 
28 	0482 	0323 

Total do Vinculo: 

Função Subfunção Programa 

16 	0482 	0323 

Função Subfunção Programa 

28 	0482 	0323 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

312,33 
104,11 
104,11 
2025 

312,33 
104,11 

312,33 

2025 

312,33 
104,11 
104,11 
2025 

312,33 
104,11 

312,33 

211.302,20 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  

1307 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Subfunção Programa 

0244 	0322 

Subfunção Programa 
0812 	0232 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	209 
3390 30 00 000000 
3390 31 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000  

Descrição 	 Função 

Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	08 
Material de consumo 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 

Descrição 	 Função 
Manutenção da Frota de Veículos 	 27 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física  

2025 

1.009.138,23 
15.616,50 

104.110,00 
2025 
3.675.395,33 
104,11 
104,11 
Página 93 de 115 Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 



(D 
rt o 
(D 

0Y/A 
LJ§" 

Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Tipo 
2 - Atividade 
Tipo 
1 - Projeto 

Tipo 
1 - Projeto 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Descrição 
Infraestrutura Ligada ao Esporte 

	

Ação 	 Função Subfunção 

	

213 	 28 	0812 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  

Ação 
224 

Ação 
213 

Descrição 
Manutenção da Frota de Veículos 
Descrição 
Infraestrutura Ligada ao Esporte 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Função 

27 
Função 

27 

Subfunção 

0812 
Subfunção 

0812 

3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

0- Op. 009 Especial 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função 

Manutenção da Assistência Financeira 	 27 

Subfunção 

0812 

Programa 

0262 

104,11 
104,11 
2025 

0,00 

(7) 

o 

I 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	213 Infraestrutura Ligada ao Esporte 	 27 0812 0262 85.578,42 CD 

4490 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 I 

4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

31.233,00 
104,11 kr) 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	225 Manutenção da Infraestrutura e da Estrutura de... 	27 0812 0262 16.345,27 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 

3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 2.082,20 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 624,66 

4490 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	213 Infraestrutura Ligada ao Esporte 	 28 0812 0262 85.578,42 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 

Total do Vinculo: 
	 223.066,63 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	213 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	213 

4430 93 00 000000 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Infraestrutura Ligada ao Esporte 27 0812 0262 520,55 

Material de consumo 104,11 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Obras e instalações 104,11 

Equipamentos e material permanente 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 

Infraestrutura Ligada ao Esporte 28 0812 0262 520,55 

Indenizações e restituições 104,11 

520,55 Total do Vinculo: 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  
Programa 
	2025 

0232 
	

208,22 

Programa 
	2025 

0262 
	

12.597,31 
2.082,20 
5.205,50 

104,11 
5.205,50 

Programa 	2025 

0262 
	

12.597,31 

12.597,31 

Tipo 	Ação Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

	2025 

Sistema de Contabilidade - .base Sistemas e Soluções LTDA 
	 Página 94 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

V8 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

1 - Projeto 213 Infraestrutura Ligada ao Esporte 27 	0812 	0262 417.585,21 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 208.220,00 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 208.220,00 

Tipo Ação Descrição Função 	Subfunção 	Programa 2025 

1 - Projeto 213 Infraestrutura Ligada ao Esporte 28 	0812 	0262 417.585,21 

Total do Vinculo: 417.585,21 

Total por Unidade Orçamentária: 653.769,70 

1308 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 259 Manutenção da Iluminação Pública 08 0752 0322 7.554.742,15 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 259 Manutenção da Iluminação Pública 27 0752 0361 7.554.742,15 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

Total do Vinculo: 	 107.233,30 

Total por Unidade Orçamentária: 	 107.233,30 

1309 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 14 0241 0322 3.675,08 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 14 0241 0322 15.095,95 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 10.411,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	318 Fundo Municipal do Idoso - FMID 	 14 0241 0322 8.328,80 

3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.041,10 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	318 Fundo Municipal do Idoso - FMID 	 28 0241 0322 8.328,80 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 1.041,10 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 1.041,10 

Total do Vinculo: 	 397.863,10 

Total por Unidade Orçamentária: 	 397.863,10 

1310 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social  
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 
	

Página 95 de 115 



Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	

-8A 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 14 	0422 	0322 3.675,08 

4490 30 00 000000 	Material de consumo 10,41 

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10,41 

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 10,41 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 	243 	Fundo Municipal dos Direitos da Mulher- FUMDI... 	14 	0422 	0322 83,28 

3390 30 00 000000 	Material de consumo 10,41 

3390 32 00 000000 	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 10,41 

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 10,41 

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10,41 

3390 40 00 000000 	Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 10,41 

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 10,41 

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 10,41 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 	243 	Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FUMDI... 	28 	0422 	0322 83,28 

3320 93 00 000000 	Indenizações e restituições 10,41 

Total do Vinculo: 114,52 

Total por Unidade Orçamentária: 114,52 

1311 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 

759 Recursos Vinculados a Fundos 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 	209 	Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	27 	0812 	0232 8.224,69 

3390 30 00 000000 	Material de consumo 1.041,10 

3390 31 00 000000 	Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 1.041,10 

3390 32 00 000000 	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 3.019,19 

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

1 - Projeto 	213 	Infraestrutura Ligada ao Esporte 	 27 	0812 	0262 624,66 

3390 30 00 000000 	Material de consumo 104,11 

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 30 00 000000 	Material de consumo 104,11 

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 104,11 

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 	Subfunção 	Programa 2025 

2 - Atividade 	225 	Manutenção da Infraestrutura e da Estrutura de... 	27 	0812 	0262 936,99 

3390 30 00 000000 	Material de consumo 104,11 

3390 32 00 000000 	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
4490 30 00 000000 	Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 51 00 000000 	Obras e instalações 104,11 
4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 104,11 

Total do Vinculo: 	 10.186,34 

Total por Unidade Orçamentária: 	 10.186,34 

1312 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 96 de 115 



o 
(D 
o) 
o 
§i)  
(D 

b l" 
(D 

CD.  
(7) 

o 

I 

CD 

I 

k.0 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 

Exercício: 2025 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 	16 	0451 	0323 
Qu... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Infraestrutura de Centros de Convivência, Aten... 	16 	0482 	0322 

Obras e instalações 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Planos Habitacionais Populares 	 16 	0482 	0323 

Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 16 	0482 	0323 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Regularização Fundiária e Reurbanização 	 16 	0482 	0323 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Infraestrutura Ligada ao Esporte 	 27 	0812 	0262 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 

6 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

2025 

3.123,30 

1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

1.041,10 

1.041,10 
2025 

3.123,30 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

27.172,71 

1.041,10 
1.041,10 

2025 

2.082,20 
1.041,10 
1.041,10 

2025 
4.164,40 

1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

15.616,50 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	326 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	254 

4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	308 

4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	213 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  

759 Recursos Vinculados a Fundos 
Descrição 	 Função Subfunção Programa 

	

16 	0451 	0323 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 

Planos Habitacionais Populares 	 16 	0482 	0323 
Material de consumo 
Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 16 	0482 	0323 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Infraestrutura Ligada ao Esporte 	 27 	0812 	0262 

Total do Vinculo: 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	254 
3390 30 00 000000 
3390 32 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	213 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

2025 

450.900,41 

2025 

7.287,70 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

2025 
511.180,10 

1.041,10 
1.041,10 

2025 
624,66 

15.369,90 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 97 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

30.986,40 

2025 

10.515,11 
10.411,00 

104,11 
2025 

3.675,08 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 
2025 

15.095,95 

4.684,95 
2025 

41.956,33 
15.616,50 
10.411,00 

104,11 
15.616,50 

104,11 
104,11 
2025 

104,11 
104,11 

592.281,05 

592.281,05 

6Z
:O

T 1
7Z

OZ
  AO

U
 Z I
 

-
 O A

!l e
ig

e
l  (

nu
a  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total por Unidade Orçamentária: 

1313 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

662 Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social 

Subfunção 

0243 

Subfunção 

Programa 

0232 

Programa 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 

2 - Atividade 	204 	Publicações e Divulgações 	 08 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 08 0243 0322 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 08 0243 0322 

3390 14 00 000000 Diárias - civil 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	245 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do A... 	08 0243 0322 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	28 0243 0322 

3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

1314 CONSELHO TUTELAR 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Função Subfunção Programa 

08 	0243 	0322 

Função Subfunção Programa 
08 	0243 	0322 

	

Tipo 	Ação 
	Descrição 

2 - Atividade 	205 
	

Remuneração, Encargos e Direitos 

	

3190 04 00 000000 
	

Contratação por tempo determinado 

	

3190 07 00 000000 
	

Contribuição a entidades fechadas de previdência 

	

3190 11 00 000000 
	

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

	

3190 13 00 000000 
	

Obrigações patronais 

	

3190 16 00 000000 
	

Outras despesas variáveis - pessoal civil 

	

3190 92 00 000000 
	

Despesas de exercícios anteriores 

	

3190 94 00 000000 
	

Indenizações e restituições trabalhistas 

	

3191 13 00 000000 
	

Contribuições patronais 

	

3390 08 00 000000 
	

Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 

	

3390 14 00 000000 
	

Diárias - civil 

	

3390 46 00 000000 
	

Auxilio-alimentação 

	

3390 49 00 000000 
	

Auxilio-transporte 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

	

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 

Sistema de Contabilidade - Abase Sstemas e Soluções LIDA 

2025 

241.942.051,56 
110,00 
110,00 

220.000,00 
55.000,00 

110,00 
110,00 

1.100,00 
110,00 

10.411,00 
104,11 

26.027,50 
5.205,50 

2025 

17.315.057,77 
8.328,80 
3.123,30 

Página 98 de 115 



3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 93 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Indenizações e restituições 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 
	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	224 	Manutenção da Frota de Veículos 	 08 	0243 	0322 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

	

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

Total por Unidade Orçamentária: 

Total por Órgão: 

Data: 11/11/2024 = 
Hora: 11:40:22 0 

	

124.932,00 	c7)' 

	

104,11 	rt 

	

104,11 	o 
104,11 
2025 

3.675.395,33 < 
o 
rV 

	

15.616,50 	o 

104,11 I 

	

1.041,10 	o 
rV 

104,11 

471.960,36 

471.960,36 

26.716.401,09 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 

O - Op. 
Especial 
Tipo 

1 - Projeto 

Ação 

009 

Ação 

255 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Manutenção da Assistência Financeira 	 15 	0451 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 15 	0451 Qu... 

Programa 

0232 

Programa 

0352 

2025 

0,00 

2025 

2.205.570,35 

4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 625.701,10 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 15 	0451 0352 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 
4490 61 00 000000 Aquisição de imóveis 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0451 0352 241.942.051,56 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 533.500,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.650.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 220.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 6.600,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 1.100,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 407.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 26.027,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 104,11 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 728.770,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 24.986,40 
3390 46 00 000000 Auxílio-alimentação 208.220,00 
3390 49 00 000000 Auxilio-transporte 20.822,00 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	15 	0451 0352 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 62.466,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduçães EMA 	 Página 99 de 115 



-1'0 A 

Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

104,11 
239.453,00 

104,11 
104,11 

312.330,00 
135.343,00 

520,55 
104,11 

2.082,20 
2025 

3.675.395,33 

52.055,00 
104,11 

176.987,00 
104,11 
2025 

5.976.746,88 
52.055,00 

1.041.100,00 
2025 

2.112.600,12 
2025 

D
e

a
rtam

ento Legi slativ
o

 - 12  nov 2024 10:29  Função Subfunção Programa 

15 	0451 	0352 

Função Subfunção 

15 	0451 

Programa 

0352 

Função Subfunção 

15 	0451 
Função Subfunção 

Programa 

0352 
Programa 

28 	0451 

Total do Vinculo: 

Função 	Subfunção 

0352 2.205.570,35 

6.530.619,17 

15 0451 

Função Subfunção 

15 0451 
156.165,00 

Função Subfunção Programa 2025 

Programa 2025 

0232 0,00 

Programa 2025 

0352 354.494,55 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Locação de mão-de-obra 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 

Manutenção da Frota de Veículos 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 

Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Descrição 

Central Municipal de logística e distribuição ... 

Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Equipamentos e material permanente 

Descrição 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0451 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
Descrição 
	

Função Subfunção 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	15 	0451 

Descrição 
	

Função Subfunção 

Manutenção da Frota de Veículos 	 15 	0451 

Descrição 
	 Função Subfunção 

Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	15 	0451 

3390 30 00 000000 
	

Material de consumo 
3390 39 00 000000 

	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

3390 32 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	224 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	257 

3390 30 00 000000 
3390 39 00 000000 

Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

Ação 

325 
Ação 

1 - Projeto 255 

501 Outros 
Tipo 

0- Op. 
Especial 

Tipo 

1 - Projeto 

Recursos não Vinculados 
Ação Descrição 

Ação 

332 

Tipo 

2 - Atividade 

4490 52 00 000000 
Ação 

205 

Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

2 - Atividade 

3390 34 00 000000 
Ação 

206 
Ação 

224 
Ação 

257 

0352 

Programa 

0352 
Programa 

0352 
Programa 

0352 

10.440.680,71 
1.561.650,00 

2025 

20.405,56 
2025 

12.493,20 
2025 

4.164.400,00 
2.082.200,00 
2.082.200,00 

5.882.215,00 Total do Vinculo: 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social  
Ação Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

4490 51 00 000000 
	

Obras e instalações 
Tipo 	Ação Descrição 

Função Subfunção Programa 

15 	0451 
	

0352 

Função Subfunção Programa 

2025 

208,22 

104,11 
2025 

Tipo 

1 - Projeto 255 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 100 de 115 



1 - Projeto 	332 

Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 

Tipo 	 Ação 

2 - Atividade 	325 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

4420 93 00 000000 104,11 

208,22 

Programa 	2025 

0352 
	

104,11 

Programa 
104,11 
2025 

0352 104,11 

Programa 2025 

0352 312,33 
Programa 2025 

0352 208,22 
Programa 2025 

0352 1.041,10 
Programa 2025 

0352 104,11 

104,11 

Programa 2025 

0352 623.080,65 

259.935,60 
Programa 2025 

0352 1.311.994,22 
Programa 2025 

0352 105,15 
Programa 2025 

0352 623.080,65 

104,11 

260.039,71 

Programa 2025 

0352 7.424.928,43 

940,11 
Programa 2025 

0352 1,04 
Programa 2025 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 15 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	15 

Descrição 	 Função 

Central Municipal de logística e distribuição ... 	 15 

Descrição 	 Função 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 28 Qu... 

0451 
Subfunção 

0451 

Subfunção 

0451 

Subfunção 

0451 

0352 
Programa 

0352 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

-o 

3 rn Data: 11/11/2024 rt 
Hora: 11:40:22 

rn 
1.249,32 (o.  

17) 
2025 	iv 

R 
1.561,65 o 

2025 

19.260,35 ã 

2025 
CD 

208,22 

Indenizações e restituições 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

Total do Vinculo: 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 15 0451 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 15 0451 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 15 0451 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 15 0451 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 325 Central Municipal de logística e distribuição ... 15 0451 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 28 0451 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  
Tipo 

1 - Projeto 

4490 51 00 
Tipo 

1 - Projeto 
Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 

4420 93 00 

Ação 

255 

000000 
Ação 

332 
Ação 

206 
Ação 

255 

000000 

Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Indenizações e restituições 

Função 

15 

Função 

15 
Função 

15 

Função 

28 

Subfunção 

0451 

Subfunção 
0451 

Subfunção 

0451 

Subfunção 

0451 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 15 0451 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 15 0451 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 

astenia de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 101 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

28 	0451 

Total do Vinculo: 

A 

Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

7.424.928,43 

940,11 
0352 1 - Projeto 	255 	Qu... 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

15 0451 0352 1.307.517,49 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.205,50 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 364.385,00 
4490 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 15 0451 0352 1.870.000,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 257 Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	15 0451 0352 479.114,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 312.330,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 

Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

28 0451 0352 1.307.517,49 

Total do Vinculo: 683.169,82 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 
Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

4490 30 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 92 00 000000 

Tipo 	 Ação 

1 - Projeto 	255 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Material de consumo 
Obras e instalações 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Função 	Subfunção 

15 	0451 

Função 	Subfunção 

28 	0451 

Total do Vinculo: 

Programa 

0352 

Programa 

0352 

2025 

133.250,38 

104,11 
133.042,16 

104,11 
2025 

133.250,38 

133.250,38 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

15 0451 0352 293.798,42 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 156.165,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 15 0451 0352 57.572,83 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 15 0451 0352 624.660,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 15 0451 0352 353.974,00 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 257 Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 15 0451 0352 52.055,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 255 Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 28 0451 0352 293.798,42 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e S3luções LIDA 	 Página 102 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Obras e instalações 
Descrição 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Descrição 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 
Qu... 

Indenizações e restituições 

Função 

15 

Função 
15 

Função 

28 

Subfunção 

0451 

Subfunção 
0451 

Subfunção 

0451 

Programa 

0352 

Programa 
0352 

Programa 

0352 

2025 	o 
1--. 

49.332.627,61 N) 
= o 

34.631.150,40 N.) 
2025 	o r\.) 
5.205.500,00 

o 
2025 	i:) ko 

49.332.627,61 

104,11 

7 
o 

2 
Data: 11/11/2024 = 

Hora:11:40:22 8- 

208.428,22 (13. (7) 
o) cm. 

1 - Projeto 	255 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 
Tipo 	Ação 

1 - Projeto 	255 

4420 93 00 000000 

754 Recursos de Operações de Crédito 
Tipo 	Ação 

Tipo 
1 - Projeto 

Ação Descrição 
332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 

Função Subfunção Programa 	2025 
15 	0512 	0352 	 511.180,10 

Total do Vinculo: 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 1 -Projeto 	255 	 15 	0451 	0352 	 3.123,30 Qu... 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 15 	0451 	0352 	 27.172,71 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 	 1.041,10 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	205 	Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0451 	0352 	 165.000,00 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 1 - Projeto 	255 	 28 	0451 	0352 Qu... 

Total do Vinculo: 	 1.041,10 
Total por Unidade Orçamentária: 	48.331.270,36 

1403 FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO COMPARTILHADA- FMGC 

759 Recursos Vinculados a Fundos 

34.631.254,51 

3.123,30 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 	 1.041,10 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 1.041,10 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 	 1.041,10 

	

4490 52 00 000000 	Equipamentos e material permanente 	 208.220,00 

	

4490 61 00 000000 	Aquisição de imóveis 	 1.041,10 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 1 - Projeto 	255 	 17 	0512 	0352 	 450.900,41 Qu... 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 	 1.041,10 

	

4490 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 1.041,10 

	

4490 51 00 000000 	Obras e instalações 	 312.330,00 

	

4490 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 104,11 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	257 	Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	17 	0512 	0352 	 28.213,81 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 26.027,50 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 104,11 

	

3390 92 00 000000 	Despesas de exercícios anteriores 	 1.041,10 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
Saneamento Básico, Drenagem, Pavimentação e 1 - Projeto 	255 	 28 	0512 	0352 	 450.900,41 Qu... 

	

Sistema de Contabilidade - 	Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 103 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 	 Y-2 A 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 	 Hora: 11:40:22 

	

4430 93 00 000000 	Indenizações e restituições 	 1.041,10 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 

2 - Atividade 	257 	Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, ... 	28 	0512 	0352 	 28.213,81 

	

3330 93 00 000000 	Indenizações e restituições 	 1.041,10 

Total do Vinculo: 
	 556.155,62 

Total por Unidade Orçamentária: 
	 556.155,62 

Total por Órgão: 
	 48.887.425,98 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA 

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E MOBILIDADE URBANA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

0 - Op. 	009 Especial 
Tipo 	Ação 

O - Op. 009 Especial 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 

Descrição 	 Função 

Manutenção da Assistência Financeira 	 15 

Descrição 	 Função 

Manutenção da Assistência Financeira 	 15 

Descrição 	 Função 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	15 

Subfunção 

0451 

Subfunção 

0451 

Subfunção 

0451 

Programa 

0322 

Programa 

0361 

Programa 

0361 

2025 

0,00 

2025 

0,00 

2025 

17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 15.616,50 

3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 1.041,10 

3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 1.041,10 

3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104.110,00 

3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 182.192,50 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104.110,00 

3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 

3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 5.205,50 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 10.411,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	224 Manutenção da Frota de Veículos 	 15 0451 0361 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 

3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 	325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	15 0451 0361 2.112.600,12 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 15 0452 0361 2.163.718,13 

4490 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104,11 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 	341 Infraestrutura de Cemitérios Municipais 	 15 0452 0361 105.151,10 

4490 30 00 000000 Material de consumo 31.233,00 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.041,10 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 10.411,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Sduções LIDA Página 104 de 115 

6Z
:O

T 1
7Z

OZ
  AO

U Z
I
 

-
 O A

!l e
ig

e
l  (

nu
a  



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

31.233,00 
2025 

(D 
o 

"CS 

§i)  

b l" 
(D 

c7)' 
o) 

4490 61 00 000000 
	

Aquisição de imóveis 
Tipo 
	Ação Descrição Função Subfunção Programa 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

2 - Atividade 	205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 15 	0452 0361 241.942.051,56 	o 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 418.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 o 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.100.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais O 132.000,00 
3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 16.500,00 	I 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas t.0 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 429.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 15.616,50 
3390 14 00 000000 Diárias - civil 1.561,65 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 608.946,67 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 124.932,00 
3390 49 00 000000 Auxílio-transporte 10.411,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	255 Manutenção da Mobilidade Urbana e Gestão Integ... 	15 	0452 0361 72.877,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 52.055,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.822,00 

Tipo 	Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 	256 Manutenção dos Cemitérios Municipais 	 15 	0452 0361 291.820,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 41.644,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 37 00 000000 Locação de mão-de-obra 187.398,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 62.466,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 104,11 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Total do Vinculo: 3.840.045,12 

   

Tipo 

0-Op. 
Especial 
Tipo 

0-Op. 
Especial 
Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

2 - Atividade 
Tipo 

1 - Projeto 
Tipo 
2 - Atividade 

Ação Descrição 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Ação Descrição 

009 	Manutenção da Assistência Financeira 

Ação Descrição 

206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ó 
Ação Descrição 

224 	Manutenção da Frota de Veículos 
Ação Descrição 

332 	Renovação e Ampliação do Patrimônio 
Ação Descrição 
205 	Remuneração, Encargos e Direitos  

Função Subfunção 

15 	0451 

Função Subfunção 

15 	0451 

Função Subfunção 
r... 	15 	0451 

Função Subfunção 
15 	0451 

Função Subfunção 
15 	0452 

Função Subfunção 

15 	0452 
contratos de terceirização 

Total do Vinculo: 

Programa 

0322 

Programa 

0361 

Programa 

0361 

Programa 
0361 

Programa 

0361 
Programa 

0361  

2025 

0,00 

2025 

0,00 

2025 

20.405,56 

2025 

12.493,20 
2025 

354.494,55 
2025 

10.440.680,71 
0,00 

0,00 

3390 34 00 000000 
	

Outras despesas de pessoal decorrentes de 

752 Recursos Vinculados ao Trânsito 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 	15 	0451 	0361 

	
624.660,00 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LTDA 	 Página 105 de 115 



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoJVinculação 

Exercício: 2025 
Data: 11/1 1/2024 

Hora: 11:40:22 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 15 0451 0361 353.974,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 15 0452 0361 57.572,83 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 255 Manutenção da Mobilidade Urbana e Gestão Integ... 15 0452 0361 249.864,00 

3390 30 00 000000 Material de consumo 124.932,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 124.932,00 

Total do Vinculo: 
	

249.864,00 

Total por Unidade Orçamentária: 
	4.089.909,12 

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  
Tipo 

1 - Projeto 

Ação 

332 

Descrição 	 Função 	Subfunção 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 25 	0752 

Programa 

0361 

2025 

210.302,20 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 104.110,00 
Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 342 lnfraestrutura de Iluminação Pública 	 25 	0752 0361 1.425.994,67 

4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.205,50 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 1.420.685,06 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 205 Remuneração, Encargos e Direitos 	 25 	0752 0361 527.475,00 

3190 04 00 000000 Contratação por tempo determinado 33.000,00 
3190 07 00 000000 Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
3190 11 00 000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 385.000,00 
3190 13 00 000000 Obrigações patronais 1.100,00 

3190 16 00 000000 Outras despesas variáveis - pessoal civil 11.000,00 
3190 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 110,00 
3190 94 00 000000 Indenizações e restituições trabalhistas 1.100,00 
3191 13 00 000000 Contribuições patronais 44.000,00 
3390 08 00 000000 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 5.205,50 
3390 34 00 000000 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 20.822,00 
3390 46 00 000000 Auxilio-alimentação 26.027,50 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 	 25 	0752 0361 83.496,22 

3390 30 00 000000 Material de consumo 62.466,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.822,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 259 Manutenção da Iluminação Pública 	 25 	0752 0361 7.554.742,15 

3390 30 00 000000 Material de consumo 728.770,00 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 5.205.500,00 

Total do Vinculo: 8.076.491,10 

Total por Unidade Orçamentária: 8.076.491,10 

Total por Órgão: 12.166.400,22 

16 FUNDAÇÃO CASA DAS ARTES 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 106 de 115 



et  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

1601 FUNDAÇÃO CASA DAS ARTES 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação 

O - Op. 009 Especial 
Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	204 

3390 39 00 000000 
Tipo 	Ação 

Descrição 	 Função 

Manutenção da Assistência Financeira 	 13 

Descrição 	 Função 

Publicações e Divulgações 	 13 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Descrição 	 Função 

Subfunção 

0392 

Subfunção 

0392 

Subfunção 

Programa 

0232 

Programa 

0232 

Programa 

2025 

0,00 

2025 

909.504,96 

31.233,00 
2025 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 0392 0232 17.315.057,77 

3390 30 00 000000 Material de consumo 10.411,00 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 33 00 000000 Passagens e despesas com locomoção 104,11 
3390 35 00 000000 Serviços de consultoria 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 
3390 92 00 000000 Despesas de exercícios anteriores 104,11 
4490 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.082,20 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 104,11 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 6.246,60 

'Y14 	-cs:, 
L.TPu" 

3 
Data: 11/11/2024 (D = 

Hora: 11:40:22 8- 
(D ço.  
(7) 
rt 

o 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

	

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
2 - Atividade 	209 	Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	13 	0392 	0232 	1.009.138,23 

	

3390 30 00 000000 	Material de consumo 	 10.411,00 

	

3390 31 00 000000 	Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 	 104,11 

	

3390 36 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa física 	 104,11 

	

3390 39 00 000000 	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 	 36.438,50 

	

3390 47 00 000000 	Obrigações tributárias e contributivas 	 104,11 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 13 0392 0232 3.675.395,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 13 0392 0371 2.163.718,13 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 104.110,00 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 31.233,00 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 230 Apoio aos Programas do Governo Federal e Estad... 13 0392 0371 936,99 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 261 Manutenção da Formação Artística, Eventos Artí... 13 0392 0371 492.440,30 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 1.041,10 
3390 30 00 000000 Material de consumo 1.041,10 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 83.288,00 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 390.412,50 

Sistema de Contabilidade - Abase Sstemas e Sduções LIDA 	 Página 107 de 115 



3390 47 00 000000 

114 
Data: 11/11/2024 

Hora: 11:40:22 

16.657,60 

1.039.850,68 

2025 

0,00 

2025 
20.405,56 

104,11 
104,11 

1.041,10 
520,55 
104,11 
2025 

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 12  nov 2024 10:29  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Obrigações tributárias e contributivas 

Total do Vinculo: 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

O - Op. 
Especial 009 Manutenção da Assistência Financeira 	 13 0392 0232 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 0392 0232 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 209 Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	13 0392 0232 1.273.577,63 

3350 41 00 000000 Contribuições 104,11 
3390 30 00 000000 Material de consumo 2.082,20 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 104,11 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.205,50 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 67.671,50 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 	 13 0392 0232 12.493,20 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

1 - Projeto 332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 13 0392 0371 354.494,55 

4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 2.030,14 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 261 Manutenção da Formação Artística, Eventos Artí... 	13 0392 0371 31.545,33 

3390 30 00 000000 Material de consumo 104,11 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 31.233,00 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 104,11 

Total do Vinculo: 

799 Outras Vinculações Legais 
Subfunção 

0392 

Subfunção 

0392 
Subfunção 

Programa 

0232 

Programa 

0232 
Programa 

111.762,08 

2025 

0,00 

2025 

88.493,50 
2025 

Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 

O - Op. 

	

009 	Manutenção da Assistência Financeira 	 13 Especial 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 
2 - Atividade 	206 	Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 
Tipo 	Ação 	Descrição 	 Função 

2 - Atividade 	261 Manutenção da Formação Artística, Eventos Artí... 	13 0392 0371 109,31 
3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
3390 30 00 000000 Material de consumo 1,04 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 1,04 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1,04 
3390 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1,04 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 1,04 

Total do Vinculo: 	 109,31 
Total por Unidade Orçamentária: 	1.151.722,08 

Sstema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 108 de 115 



Tipo Ação 

2 - Atividade 206 

3390 30 00 000000 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo Ação 
1 - Projeto 332 

4490 30 00 000000 
4490 39 00 000000 
4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo Ação 
2 - Atividade 230 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 
4490 52 00 000000 

Tipo Ação 
2 - Atividade 265 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

1602 BIBLIOTECA PUBLICA CASTRO ALVES 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Função 	Subfunção 
13 	0392 

Programa 

0232 

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	206 

Descrição 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 	332 Renovação e Ampliação do Patrimônio 13 0392 0371 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Tipo 	Ação Descrição Função Subfunção Programa 
2 -Atividade 	265 Manutenção da Feira do Livro 13 0392 0371 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

604.983,21 

2025 

20.405,56 
1.041,10 

2025 

354.494,55 
1.041,10 
1.041,10 

2025 

69.753,70 
1.041,10 
5.205,50 

62.466,00 
1.041,10 

Total do Vinculo: 	 72.877,00 

o 
(D 

o 
§i)  
(D 

8" 
(D 

CD.  
(.7") 
o) t-1:  
R o 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 -15 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por OrgãoNinculação 	 Data: 11/11/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 0392 0232 17.315.057,77 

Material de consumo 1.041,10 
Passagens e despesas com locomoção 104,11 
Serviços de consultoria 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 312.330,00 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
Material de consumo 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
Equipamentos e material permanente 104,11 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 

Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 13 0392 0371 2.163.718,13 
Material de consumo 1.041,10 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.041,10 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 1.041,10 
Obras e instalações 1.041,10 
Equipamentos e material permanente 1.041,10 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Apoio aos Programas do Governo Federal e Estad... 13 0392 0371 936,99 

Material de consumo 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 104,11 
Obrigações tributárias e contributivas 104,11 
Equipamentos e material permanente 104,11 

Descrição Função Subfunção Programa 2025 
Manutenção da Feira do Livro 13 0392 0371 283.179,20 

Material de consumo 20.822,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.041,10 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 260.275,00 
Obrigações tributárias e contributivas 1.041,10 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 109 de 115 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:29  

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
	 4'5 A 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/1 1/2024 

Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 

799 Outras Vinculações Legais 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 13 0392 0232 88.493,50 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 2025 

2 - Atividade 265 Manutenção da Feira do Livro 13 0392 0371 3.274,25 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 104,11 
3390 30 00 000000 Material de consumo 1,04 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 104,11 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.336,22 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 208,22 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 520,55 

Total do Vinculo: 	 3.274,25 

Total por Unidade Orçamentária: 	 681.134,46 

1603 MUSEU DO IMIGRANTE 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 	0391 	0232 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 	 13 

	
0391 	0372 

Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 	0391 	0232 

Material de consumo 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obrigações tributárias e contributivas 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 
Renovação e Ampliação do Patrimônio 

	 13 	0391 	0372 

Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 
Total por Órgão: 

2025 
17.315.057,77 
1.041,10 
1.041,10 

31.233,00 
5.205,50 

312,33 
2025 

2.163.718,13 
1.041,10 

104,11 
1.041,10 

41.019,34 

2025 
20.405,56 

1.561,65 
1.041,10 
4.164,40 

312,33 
2025 
354.494,55 

2.082,20 
4.737,00 

13.898,68 
54.918,02 

1.887.774,57 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3390 30 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	332 

4490 40 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 

501 Outros Recursos não Vinculados 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo 	Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 	2025 
1 - Projeto 	325 	Infraestrutura de Praças, Parques e Lagos 	 13 	0392 	0314 

	
563.755,65 

	

4490 30 00 000000 	Material de consumo 	 100,00 
Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 110 de 115 



4490 39 00 000000 
4490 51 00 000000 
4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 

Tipo 
	Ação 

2 - Atividade 	205 

3190 04 00 000000 
3190 07 00 000000 
3190 11 00 000000 
3190 13 00 000000 
3190 16 00 000000 
3190 92 00 000000 
3190 94 00 000000 
3191 13 00 000000 
3390 08 00 000000 
3390 14 00 000000 
3390 34 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 46 00 000000 
3390 49 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 -Atividade 	206 
3390 33 00 000000 
3390 35 00 000000 
3390 36 00 000000 
3390 37 00 000000 
3390 39 00 000000 
3390 40 00 000000 
3390 47 00 000000 
3390 92 00 000000 

Tipo 	Ação 

(D 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 
	 I A. 

3 
Despesa por Orgão/Vinculação 	 Data: 11/11/2024 (D = 

rt 
Exercício: 2025 
	

Hora: 11:40:22 O 

(D 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 

Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
2025 

(7) 

o 
I 
MJ 

Remuneração, Encargos e Direitos 	 13 	0392 0371 241.942.051,56 9 
Contratação por tempo determinado 165.000,00 o 

Contribuição a entidades fechadas de previdência 110,00 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.100.000,00 o 

Obrigações patronais 110.000,00 
Outras despesas variáveis - pessoal civil 38.500,00 
Despesas de exercícios anteriores 3.300,00 
Indenizações e restituições trabalhistas 110,00 
Contribuições patronais 440.000,00 
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 15.616,50 
Diárias - civil 10.411,00 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 291.508,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 69.753,70 
Auxílio-alimentação 130.137,50 
Auxílio-transporte 5.205,50 

Descrição 	 Função 	Subfunção Programa 2025 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 	0392 0371 17.315.057,77 

Passagens e despesas com locomoção 7.287,70 
Serviços de consultoria 104,11 
Outros serviços de terceiros - pessoa física 72.877,00 
Locação de mão-de-obra 156.165,00 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 156.165,00 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 5.205,50 
Obrigações tributárias e contributivas 14.575,40 
Despesas de exercícios anteriores 104,11 

Descrição 	 Função Subfunção Programa 2025 
2 - Atividade 209 Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 	13 0392 0371 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 	 13 0392 0371 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
2 - Atividade 325 Central Municipal de Logística e Distribuição ... 	13 0392 0371 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 
1 - Projeto 343 lnfraestrutura Cultural 	 13 0392 0372 

4490 30 00 000000 Material de consumo 
4490 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
4490 40 00 000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

1.009.138,23 

15.616,50 
5.205,50 

15.616,50 
5.205,50 

208.220,00 
1.041,10 

2025 

3.675.395,33 
1.041,10 
1.041,10 
1.041,10 

208,22 
2025 

2.112.600,12 
2025 

5.842,65 
104,11 
104,11 
104,11 
104,11 

Página 111 de 115 



Data: 11/1 1/2024 
Hora: 11:40:22 

5.205,50 
104,11 
104,11 
2025 

1,04 
1,04 

2025 
1,04 

1,04 
2025 

17.315.057,77 
1,04 
1,04 
1,04 

2025 
5.842,65 

10,41 
1,04 
1,04 

3.052.720,49 

2025 
10.440.680,71 

468.495,00 
2025 

20.405,56 
2025 
1.273.577,63 

520.550,00 
2025 

12.493,20 

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10:29  

Programa 
0371 

Programa 

2025 
20.405,56 

989.045,00 

2025 
0371 105,15 

Programa 2025 
0372 4,16 

1,04 
2,08 

Programa 2025 
0371 1,04 

1,04 
Programa 2025 

0371 105,15 
1,04 

Programa 	2025 
0372 
	

4,16 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

4490 52 00 000000 
4490 61 00 000000 
4490 92 00 000000 

Tipo 	 Ação 
1 - Projeto 	284 

3320 93 00 000000 
Tipo 	 Ação 

Equipamentos e material permanente 
Aquisição de imóveis 
Despesas de exercícios anteriores 

Descrição 
Pontos de Cultura 

Indenizações e restituições 
Descrição 

Função 
28 

Função 

Subfunção 
0392 

Subfunção 

Programa 
0371 

Programa 

1 - Projeto 	287 Pontos de Leitura 28 0392 0371 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0392 0371 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 
3330 93 00 000000 Indenizações e restituições 
3390 93 00 000000 Indenizações e restituições 

Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 	343 Infraestrutura Cultural 28 0392 0372 

4420 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4430 93 00 000000 Indenizações e restituições 
4490 93 00 000000 Indenizações e restituições 

501 Outros Recursos não Vinculados 

Total do Vinculo: 

Função 	Subfunção 
13 	0392 
de terceirização 

Tipo 
2 - Atividade 

3390 34 00 

Ação 
205 

000000 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 13 0392 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 209 Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Even... 13 0392 

3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção 

2 - Atividade 224 Manutenção da Frota de Veículos 13 0392 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Or... 28 0392 

Total do Vinculo: 

700 Outras Transf erências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
Tipo 	 Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	 Ação 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 

Função 
13 

Função 

Subfunção 
0392 

Subfunção 

1 - Projeto 	343 hifraestrutura Cultural 13 0392 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
4490 51 00 000000 Obras e instalações 

Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção 
1 - Projeto 	284 Pontos de Cultura 28 0392 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção 
2 - Atividade 	206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0392 

3320 93 00 000000 Indenizações e restituições 
Tipo 	 Ação Descrição Função Subfunção 
1 - Projeto 	343 Infraestrutura Cultural 28 0392 

Programa 
0371 

Programa 
0371 

Programa 
0371 

Programa 
0371 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Seduções LIDA 	 Página 112 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

1,04 

2025 
1,04 

2025 
3,12 

1,04 
1,04 

2025 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

1,04 

1,04 
2025 

3,12 
1,04 

4,16 

Tipo 

2 - Atividade 

Tipo 

1 - Projeto 
4430 93 00 000000 
4490 51 00 000000 

Tipo 	Ação 

2 - Atividade 	206 
3330 93 00 000000 

Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	343 

4430 93 00 000000 

4420 93 00 000000 

Ação 

206 
Ação 

343 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Indenizações e restituições 

Descrição Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 13 0392 0371 

Descrição Função Subfunção Programa 

Infraestrutura Cultural 13 0392 0372 

Indenizações e restituições 
Obras e instalações 

Descrição Função Subfunção Programa 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0392 0371 

Indenizações e restituições 
Descrição Função Subfunção Programa 
Infraestrutura Cultural 28 0392 0372 

Indenizações e restituições 

Total do Vinculo: 

Total do Vinculo: 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000 

716 Transferências  

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Indenizações e restituições 

Função Subfunção 
13 	0392 

Função Subfunção 
28 	0392  

Programa 
0371 

Programa 
0371  

2025 
1,04 

2025 
1,04 

1,04 

1,04 Total do Vinculo: 

Destinadas ao Setor cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 
Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Indenizações e restituições 

Função Subfunção Programa 
13 	0392 	0371 

Função Subfunção Programa 
28 	0392 	0371 

Total do Vinculo: 

2025 
1,04 

2025 
1,04 

1,04 

1,04 

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n° 14.399/2022 
Programa 

0371 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3360 45 00 000000 
3390 31 00 000000 
3390 48 00 000000 

Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	206 

3320 93 00 000000  

Descrição 	 Função Subfunção 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 	13 	0392 

Subvenções econômicas 
Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 

Descrição 
Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 

Indenizações e restituições 

2025 
107,23 

1,04 
1,04 
1,04 

2025 
107,23 

104,11 

107,23 

Função Subfunção Programa 
28 	0392 	0371 

Total do Vinculo: 

755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
Tipo 	Ação 
2 - Atividade 	205 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	343 

4490 51 00 000000 
Tipo 	Ação 
1 - Projeto 	343 

Descrição 
Remuneração, Encargos e Direitos 

Descrição 
Infraestrutura Cultural 

Obras e instalações 
Descrição 
Infraestrutura Cultural 

Função Subfunção Programa 
13 	0392 	0371 

Função Subfunção Programa 
13 	0392 	0372 

Função Subfunção Programa 
28 	0392 	0372  

2025 
165.000,00 

2025 
5.309,61 

5.309,61 
2025 

5.309,61 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LOA 	 Página 113 de 115 



Data: 11/11/2024 
Hora: 11:40:22 

5.309,61 

2025 
88.493,50 

2025 
1.041.100,00 

1.041.100,00 
2025 

88.493,50 
2025 

1.041.100,00 

1.041.100,00 
5.088.294,83 

6Z
:O

T 1
7Z

OZ
  A

O
U

 Z I
 

-
 O A

!l
ei
g

e
l  

(n
ua

  
Ação Descrição 

002 	Reserva de Contingência/Riscos Fiscais 

Reserva de contingência e reserva do RPPS 

Tipo 
0 - Op. 
Especial 

9999 99 00 000000 

Ação Descrição 

001 	Reserva de Contingência / FAPSBENTO 

Reserva de contingência e reserva do RPPS 

Tipo 
- Op. 

Especial 
9999 99 00 000000 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total do Vinculo: 

799 Outras Vinculações Legais 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 13 0392 0371 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 343 Infraestrutura Cultural 13 0392 0372 

4490 51 00 000000 Obras e instalações 
Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 206 Manutenção das Atividades das Secretarias e Ór... 28 0392 0371 

Tipo Ação Descrição Função Subfunção Programa 

1 - Projeto 343 Infraestrutura Cultural 28 0392 0372 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

1702 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

0 - Op. 
Especial 009 Manutenção da Assistência Financeira 	 13 0392 0371 

Tipo Ação Descrição 	 Função Subfunção Programa 

2 - Atividade 322 Apoio à Produção Artística e Cultural 	 13 0392 0371 

3390 30 00 000000 Material de consumo 
3390 31 00 000000 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 
3390 32 00 000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
3390 36 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 
3390 39 00 000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
3390 47 00 000000 Obrigações tributárias e contributivas 
4490 52 00 000000 Equipamentos e material permanente 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 
Total por Órgão: 

2025 

0,00 

2025 
148.102,72 

104,11 
93.340,86 

104,11 
2.082,20 

20.822,00 
416,44 

31.233,00 

148.102,72 
148.102,72 

5.236.397,55 

18 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1898 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

501 Outros Recursos não Vinculados 
Função Subfunção Programa 

99 	0999 
	

0999 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

624.660,00 

624.660,00 

624.660,00 
624.660,00 

1899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO FAPSBENTO 

800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 

Função Subfunção Programa 

99 
	

0997 
	

0999 

Total do Vinculo: 
Total por Unidade Orçamentária: 

2025 

52.055,00 

52.055,00 

52.055,00 
52.055,00 

Página 114 de 115 



(1) 

3 
Data: 11/11/2024 rt 

Hora: 11:40:22 ° 
1 
(D 

676.715,0n. 
rt sr) 
R o 

DIOGO 	 Assinado de forma digital 
SEGABINAZZI 	por DIOGO SEGABINAZZI 

SIQUEIRA:82160198072 
SIQUEIRA:8216019 Dados: 2024.11.11 
8072 	 13:46:48 -03'00' 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 
Despesa por Orgão/Vinculação 

Exercício: 2025 

Total por órgão: 

ELISIANE 	Assinado de forma 
digital por ELISIANE 

SCH ENATO:8 SCHENATO:8884171504 
9 

8841715049  Dados: 2024.11.11 
13:45:32 -03'00' 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

Assinado de forma ALESSANDRO digital por ALESSANDRO 

TOMAZZI NI:8 TOMAZZINI:8303465007 
8 

3034650078 Dados: 2024.11.11 
13:43:32 -03'00' 

astenia de Contabilidade - Abase Sistemas e ScluçÕes LIDA 	 Página 115 de 115 



D
at

a:
  1

1 /
1

1/
20

24
 H

o r
a:

  
Ex

er
cí
ci

o:
  2

02
5 

A
ne

xo
  d

e  
M

e t
as

  A
n

u
a

is
  

AM
F 

-  D
em

on
st

ra
t iv

o  
1 

( L
R
F,

  a
rt

.  4
°,  

§  
1°

)  



CZ 5n3 C.P 

O 
l7 R 

E 
O 
Z 

Làj  
o 3  

,176— w  
Z n 
2 

A
n

ex
o

  d
e
  M

e
ta

s  
A

n
u

ai
s  

Ex
er

cí
ci

o:
  2

02
5 

12
:26

: 4
0  

-0
3'

00
' 

E 
O 	co 

co 
-a Õ r`i 

o O 
Z 
w E— 

< 
n3 7

'E  
5 < Z c 	U-I 	O 

"v„;.7) 	T) 

<O  
-O 

	

+75 	,-- C 12
:2

2:
4 1

 -0
3'

00
' 

LLJ 
z 

V') 

LLJ 

O 

z 
Lu 

Ln 

Lr) 

r". 

OC) 
co 
co Ct 

o 

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 12  nov 2024

 10:29 

As
si

na
do

  d
e  

fo
rm

a  00 
o c, 

	

__ 	s_ _ 	 < L7 c, O ,0 ,_ 

	

("N 	•Zi:  

	

00. 	(•,1 	 ,§ O < .; 	o  

	

o_ z cc 	(-Ni 
— EE Lm ,,  

	

.."9 < = 	o  
cy, l.7 a  ry -0 

RIrm 	 O (' x-- 

_, CO 	
cc N 

gq... 	r•I Z cr  1--. 
O LU CO 

	

	 fi "0"5 	CD 
L9 < D 01 	 E as 
O L.7 E  LU ª0 	 3 

✓I VI O -8 

ro in 



g o o 
O 

R
es

ul
ta

do
  A

cu
m

ul
ad

o  

o 

O CO 2 

C6 00 

o o 
O 
cr 
o 

2 
6- 

g o o 
O 

c0 

aì 

CO 

16
6.

27
5.

41
2,

49
 

to CD 

IA 
1-1 

(c
io

s  
an

te
rio

re
s  

ao
  d

a  
ed

iç
ão

  d
a  

LD
O

 (
20

21
,  2

02
2  

e  
20

23
),

  p
ar

a  

Lu 

LU 88
41

71
50

49
 

SC
H

EN
AT

O
:8

  

0 1
 

Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:29  

g gg o o 
o O O 
e ee 0 

O 
o 
O 

g 

g 

86
0.

84
2.

67
7,

17
1 4

9,
99

99
99

85
 

16
6.

27
5.

41
2,

49
1 9

 

rì 

01 

00 

69
4.

56
7.

26
9,

68
1 4

 

11-1 

CO 
(NI 

• 01 

g gg O 0 0 O O O 
d dd o 

o 

g g g o 
d dd o L-4 

o 

E 

2 

E 

aro 00 

g 
o 

rn 
N 

O  

X 

Xt 

O 
o 
O 

o 
O 

o 
O 

o o 
O 

o 
00 

o 

LO 
3- 

o 
a 

O 
o 

O 

O 

o 
O 

o 

E 

g'.a.Zaz o O  o o o o 
O o O o 

LO 

h 
o 

o 

o 

E 

a na co 

o 

E 

o 

.L2 

ti 
LO 

O 

00 

01 
fV 
O 

oi 

o, 

00 
10 

O o 

ri 

a; 

ri 

O O 

2 

o 



Data: 11/11/2024 

Hora: 10:35:15 

o 
o) 

§i)  

rt o 
1 

CT1 

o 

o 

O 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 
Exercício: 2025 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso I) 

ESPECIRCAÇÃO 

Metas 
Previstas 
em 2023 

%PIB %RCL 

Metas 
Realizadas 

em 2023 
%PIB %RCL 

Variação 

Valor % 

(a) (b) (c) = (b-a) (cia) * 100 

Receita Total (Beato Fontes RPPS) 612.060.000,00 0,00% 772.798.244,54 0,00% 160.738244,54 26,26% 

Receitas Primárias (Exceto Fontes RPPS) (I) 523.636.736,52 0,00% 696.619.696,74 0,00% 172.982.960,22 33,03% 

Despesa Total (Exceto Fontes RPPS) 612.060.000,00 0,00% 666.194.660,35 0,00% 54.134.660,35 8,84% 

Despesas Primárias (Exceto Fontes RPPS) (II) 601.059.900,00 0,00% 653.066.756,61 0,00% 52.006.856,61 8,65% 

Receita Total (Fontes RPPS) 109.940.000,00 0,00% 0,00 0,00% -109.940.000,00 -100,00% 

Receitas Primárias (Fontes RPPS) (III) 86.940.000,00 0,00% 0,00 0,00% -86.940.000,00 -100,00% 

Despesa Total (Fontes RPPS) 109.940.000,00 0,00% 104.429.492,71 0,00% -5.510.507,29 -5,01% 

Despesas Primárias (Fontes RPPS) (IV) 109.940.000,00 0,00% 104.429.492,71 0,00% -5.510.507,29 -5,01% 

Resultado Primário (Exceto Fontes RPPS) (I - II) -77.423.163,48 0,00% 43.552.940,13 0,00% 120.976.103,61 -156,25% 

Resultado Primário (Fontes RPPS) (III - IV) -23.000.000,00 0,00% -104.429.492,71 0,00% -81.429.492,71 354,04% 

Divida Pública Consolidada (DC) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Resultado Nominal (acato Fontes RPPS) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso l) 

ESPECIFICAÇÃO 

Metas 
Previstas 
em 2023 

%PIB %RCL 

Metas 
Realizadas 

em 2023 
%PIB `'ARCI.. 

Variação 

Valor 04 

(a) (b) (c) =, (b-a) (c/a)* 100 

Receita Total (Exceto Fontes RPPS) 612.060.000,00 103,11% 772.798.244,54 130,18% 160.738244,54 26,26% 

Receitas Primárias (Ficai° Fontes RPPS) (I) 523.636.736,52 88,21% 696.619.696,74 117,35% 172.982.960,22 33,03% 

Despesa Total (Beato Fontes RPPS) 612.060.000,00 103,11% 666.194.660,35 112,23% 54.134.660,35 8,84% 

Despesas Primárias (Exceto Fontes RPPS) (II) 601.059.900,00 101,25% 653.066.756,61 110,01% 52.006.856,61 8,65% 

Receita Total (Fontes RPPS) 109.940.000,00 18,52% 0,00 0,00% -109.940.000,00 -100,00% 

Receitas Primárias (Fontes RPPS) (III) 86.940.000,00 14,65% 0,00 0,00% -86.940.000,00 -100,00% 

Despesa Total (Fontes RPPS) 109.940.000,00 18,52% 104.429.492,71 17,59% -5.510.507,29 -5,01% 

Despesas Primárias (Fontes RPPS) (M 109.940.000,00 18,52% 104.429A92,71 17,59% -5.510.507,29 -5,01% 

Resultado Primário (Exceto Fontes RPPS) (I - II) -77.423.163,48 -13,04% 43.552.940,13 7,34% 120.976.103,61 -156,25% 

Resultado Primário (Fontes RPPS) (III - IV) -23.000.000,00 -3,87% -104.429.492,71 -17,59% -81.429.492,71 354,04% 

Divida Pública Consolidada (DC) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Divida Consolidada Liquida (DCL) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

Resultado Nominal (Exceto Fontes RPPS) 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 

DIOGO 
SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:821 
60198072 

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:8216019807 
2 
Dados: 2024.11.11 
12:17:59 -03'00' 

ELISIANE 	Assinado de forma 

SCHENATO digital por ELISIANE 
SCHENATO:8884171 

:888417150 5D°a4d9os: 2024.11.11 
49 	12:23:16 -03'00' 

ALESSAN DR Assinado de forma 
digital por 

O 	 ALESSANDRO 

TOMAZZINI:8 
T0078MAZZINI:83034650 

3034650078 
D12a:c12o7s.3: 0200234 010-y 1 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 
	

Página 1 de 1 



6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI
 

C;9!, 	J!!!,  OD 	NLr) co 	OD 
co co 19-  c4  

63
6.

65
4.

92
3,

50
 O) 

O 
CO CO 

Lo 

Dí
vid

a  
Pú

bl
ic

a  C
on

so
lid

a d
a  

R
es

ul
ta

do
  N

om
in

al
 

D
es

p.
  P

rim
ár

ia
s  (

II)
  

D
ívi

da
  C

on
so

lid
a d

a  
Lí

qu
id

a  

R
ec

eit
as

  P
rim

ár
ia

s  
(I)

  

R
es

ul
.  P

rim
ár

io
  ( 1

-li)
  

Ó 
ci. Lo 
O 

co N- C\J 	CD O IQ O CO Cs/ 0 0 , 
LO C5 0 0!  

ri ri ti 

,. 3  (. . .2 	,. à . .9 	, .,, ,, : . .2, 	.6,52 	;R 	,. .., t„F,J 	; .3  R 

LCD CO CO r_"-  O 0 0 O) CO.  CO CO 	0 0 
co Ni (O o O o ,-. 
N 
a) 
 N  a) ,-- o o o c c c c 

o o  o o o q.  
o O o 

cM CO 

oc..  
O 
a)  ic? 

CO 46
5.

99
4.

42
5,

95
 

-8
6.

40
5.

15
0, 6

4 

25
8.

62
3.

03
3,

86
  

83
.5

18
.3

62
, 1

3 

-7
4.

47
3.

77
5,

08
 

1
 

70
3.

29
5.

57
7,

70
 

46
6.

54
6.

44
6,

83
  

45
7.

78
4.

06
9,

29
  

24
5.

51
1.

50
8,

41
 1 o) 

Í 

o 
i co 

; 

-7
8.

67
2.

67
8,

56
 

93
.1

38
. 7

79
,0

7  

48
4.

08
7.

91
0,

97
  

15
2.5

6 7
.0

12
,5

3 

48
2.

96
6.

69
5,

54
 

61
2.

06
0.

00
0,

00
 

-7
7.

42
3.

16
3,4

8 
60

1.0
5 9

.9
00

,0
0 

52
3.

63
6.

73
6,

52
 

46
5.

99
4.

42
5,

95
  

15
6.9

8 2
.3

73
, 6

3 

15
6.9

8 2
.3

73
,6

3  1
  

62
2.

97
6.

79
9,

58
 

	

g J. 	•a-9 	ó(13 	v- 	 CO et 

	

P. 	N 	
Cl 

(Q r" N c6 C 	co 

<':••'. ..0"Ls  J!.'  J'• .!Ch.'  O(.'  'OE-'  tig-00 h- O LO 00 LO OD ri- ! 	CO nh... 03 0 CM 'C_ CO CO 
,rf o L. o a) op O 1.1;5' 

i 	 V - C. C 
1 " 1 " • V - N N  

C') () 
C•1 LO 
Cq 
O) 

C \ 
N 
N 89

. 1
41

.58
9,

47
 

-7
4.

54
7.

70
1,

18
  

24
6.

12
3.

16
5,0

7 

75
9.

58
7.

35
5,

6 8
 

22
1.

99
9.

90
3,

55
 

53
7.

58
7.

45
2,

13
  

54
7.

05
1.

17
0,

36
 

90
.7

67
.6

27
, 2

3 

-7
0.

49
6.

64
9,

90
 

50
4.

63
8.

15
9,9

7 

73
1.

42
7.

40
0,

8 1
 

49
5.

52
5.

28
7,

33
 

25
3.

65
8.

29
7,

49
 

23
5.

90
2.

11
3,4

8 

O 
O CN1-  
0 

O 
O N.: 

asco Lr) 
L c)  N

• (13 c CM LO 

Cl- CO 00 
N CO 00 

_ 
Ej 
0 N 

03 

fY CO O  

Lo o 
co 

— -2  LO  
cno 

Loc‘i  co 
CO (1)  

c-.  C' 

N 	Cr) 
T 
0) 	

(\i 
- 

C1) 00 
-á",? co 
O (.0 CO 

^ 11, LO c- 
" 1-  Lr) cy) 
O 	cr) co 
CO LO 
O? 	•(0 
r) Lo E 
Lo 	fj_ 
C'd  

O co 	Li)  

co 
CO - E

CO 

c)  
(.0 

co 
O? ,--- 

co ti 

CO ..;.•?. 
g., 

CO - ti 
o 	

cr 

CO O c"-° 
Cfl 

M 
(:) Lr) CO 

tr; 
O) 1:3)  

O N CD 
"1". CO 1-0  

LO 
O 

(xj 
Lr) o CO 

CO 
O Lr) co 

Lo 
O) c) 

Lo co 

O 
a) c)  • c\ I 

O 
coLt"  COrr)  

O • 
0 (0  c; {. 
CO 
0 ó CO 
c\i 
T (3) ...: cs.) CO 16 CO CO 
I,- 
WS-    LO 

o 
 

CO CO C)  
r•-: 	Lo 
CO 
Cq 
c 	er) ,) CO IR. CS) 
CO CO N_

LO C), 
O 
H 

CO  
Lr) (0, 
o) c•I 

O 
u.) 	Lr) N. 

 
CO 

Ct N- ,•5.9 
cl? C) 
N CO 
N cy; 
CO op 

VA
LO

RE
S A

 PR
EÇ

O
 C

ON
ST

AN
TE

S 

J 

c.. . ;., .. .0 	,. .3  9, 	?g, 	. 6. . 9, 	,. .5, I.  p.  ., 	..,.. , , .0 	s„ Q2 

rZ-. 	ã) 	a) 

	

. 
	Õ o 	.ch 	nr 	qi 	cr? 	1.9 

20
27

 

CO t 	LO 	N- 	N- 	O 	a) 	CO)'  CO 	1-0 	'I"- 	LC).. 	q) 	Cq   0 	03 	r- 	0 	Ol 	CO 	O 	LO co 	et 	(O 	C3 	mt," 	v- 	a) 	CO 
Cl 	CN 	(3) 	C`3 	.. 	C \ I 

- 	h-- 	O) 	h-- 	I,- 	CO Lo 
.'1- 	

O') ,-- 	a) 	a) 
 L  

r) 
q 	l() 	CZ) 	1: 	Cq 	Cl 	Csi r- 	LO 	 CD 	C9 CO CO 	N. 	0, 00 	h-- 	03 	CO •-- 	N- 	 ,- 	N-  CO 	co 	et 	et 	-,- 	Csi 

!",'''' 

	

81
1.

45
12

60
, 8

8 	
0,

00
%

 

	

67
5.

53
1,

24
3,

59
 	

0,
00

%
 

	

46
6.

07
3.

38
3,

89
 	

4,
00

%
 

	

45
7.

65
6.

92
2,

90
 	

4,
08

%
 

	

21
7. 8

74
.3

20
,6

9
 j 	

-7
,6

1%
 

	

23
42

73
.5

65
,5

8 	
-5

,6
9%

 

	

83
.8

31
.1

06
,1

8 	
4,

50
%

 

	

-6
5.

10
92

5 0
,1

1 	
-8

,9
8%

 

20
26

 

.....5.. 

,. . .5. ,, , . .0 	! .c. . ,R, 	 0 	,. . .:., ,c,a 	? ..., ., ! . .. . 	,. . .5. .! .?. 	,. .3  . . . .c, 	r,..,  s! 
o) 	N- 	h- 	h- ti N. 	r- 	r-- 	N 	N 	LQ, 	CO 	O_ 

CS 	CO 	CO 	03 	v- 	03 	O) 	O) CO 	CO 	L9 	1- 	‘7 n- 	r- 

20
25

 

N- 	O) 	O) 	O 	CI) 	v- 	',- CO_ 	L 	I,.. 	cc). 	N- 	a) 	o 	•ct...  
o o) 	O o) 	c6 	O 	co 	co 
Ncs) 	..:r 	N- 	a) 	O) 	nt. 	(o 	r) 

<1 	c?  	cl 	csi  ,- 	,-- 	a) 	,- 	O) 	r) 	.L- 	O) to 	o) 	CM 	v- 	v- 	c 	CM 	CO .1-. 	LQ 	' 	Cq 	.1.. 	c`1 	 g r-- 	LO 	CO 	O) 	LCD 	CO 	O 	s- 
a0t-is 	4 	%). 	cc:,-), 	.j.J.,- 	co 

.,..,,..) 	,,,,...,,,,,, 	,....g 	. .c...; .. .0 	c. „ .„1,,, 1 	.c., .:.,:, 	. .6  e, 	j 
Lr) 	c 	CO 	Cr) 	O 	co 	o 	o u". 	al 	P 	u" 	C`i 	c,.. 	P. 	P. a) 	co 	LID 	n- 	O 	O 	O '- 	h-- 	h- 	O e 

20
24

 

N- 	CD 0 	0 	C.) 	03 	CO 	LO LCD, 	LO 	LO 	Lr/ 	CO 	LO 	O 	CO ,-- 	O) 	CM- 	CM 	CS 	16 	cO 	cci cr) 	t-- .1-. 	o? 	c! 	P 	o? 	cs? 	h 	(
N.
I? LCD 	rh 	N- 	h.- 	h-- 	CO 	co 	Csl CD 	CO 	a) 	N- 1-r? 	<R 	

C  
IQ 	L() 	

P 	0? 	,- 	cc? 1.0 	a) 	CM 	CM 	et 	cm 	ri 	co (::)0 	2 	LO 	Lr) 	w 	w 	o) 	ti 

-6-2 
J.. 	...5_, 	..6,e 	;.6j.,3 	., ..dZ, 	0 	;se, 	;;;..9 
a 	8, 	C) 	CD 	C:. 	6 	CD 	C) P. P. P cp 	P 	P 	P 	Q. O o o c5 o O o o 

20
23

 

	

0030C3CN 	000 C 	CD_ O 	CL O 	0 	C 	O 
O 	LO 	O 	CO 	O 	O 	O 	C. O 	O 	CD 	0) 	0) 
"I". 	cs4 	nr. 	cl 	P Ni 	cm 	CM 	CM 	0 

L[)o  	C' 	ICA 

	

CD 	CO 	CD 

	

CO 	CM 	CO a) 	CO 	CD 

".1  
"1  O  
CNI 

0000000 cp 
C' 	Cp.. 	cp.. 	g 	P. 	P. 	'=' 	P. O cz) 	o 	o 	o 	c) 	O o 

1.0  
8 
E 
o 
E. 

I 

Re
ce

ita
  T

ot
al

 

Re
ce

ita
s  

Pr
im

ár
ia

s  (
1)  

D
es

p.
  T

ot
al

 

D
es

p.
  P

rim
ár

ia
s  (

II)
  

R
es

ul
.  P

rim
ár

io
  (1

-1 1)
  

R
es

ult
ad

o  
N

om
in

al
 

Di
vid

a  
Pú

b l
ic

a  
Co

ns
ol

id
ad

a  

Dí
vid

a  
C

on
so

lid
a d

a  
Lí

q u
id

a  

LR
F,

  A
rt

.  4
° ,  §

  2
° ,  I

nc
is

o  
II 

e 



D
at

a:
  1

1/
11

/2
0 2

4
 H
or

a:
  

D
epartam

ento Legisl ativ
o
 - 12  nov 2024 10

:29  

a) o
-C  r:: 	CO rs":. 	C)- 'r- ir) 	a) O c: 

Lo  c,-) o = 1,..._ O 	(n  • -. N N OCS d''' 0.) co 05 
Ni N O cr co pco .-- O) .,---  „,.... 

9,  0-5 ui 
•ci- "1"  NI co o) co -a. 'çl"  cp co ,,... . 
LO c".  Cf5 Oi 6 N° 
O o CO N. o_ ' o ce) Lr) 
Õ co r•-: N.  c) c' 
..--,h Lr) CNI 0 
-..--- " 	nt o 
o c() 	c,-) 	- Cr)  
caLC) < -.9  c6 C) ..1-- („,) o co .r.: c,i .- 
soa ,- t' \I ,r 0 
E o 05  N- Cl-  
C N- 	 o  CD `,..,„?, a. co 

CO.-- 	.. , 
00 c)--• -C) v- CD N -.3 Lr) oí ?.(5 3" i ,- 

wo ,c,,.;.„ cn L-- É 'az' 
,_ 

cp -5...) o 1-.. (i?. , o 
O d cri Fm' . 2 co 
O o 0-) C'7 ro  Lr) ui 

	

ai 	Ci C' ..1" ..,i •C OS 

	

O 	N C5  ?•)9. N- 0- 1.'s  
c0 C)  CD co as (C)  

	

'i 	N.: :CS C \I 

	

41 	 LC)  

	

++ 	CO C \I Lr; ‘- ,E rs  
C N 

GE 
Cl "1-Lq r'7 
,.-  
L0 CO CO 	

0 

co 	••••°, N- 0) ° o "t'. 	Lr) 

	

:g 	
ci 

CO C•i 	
. ri.; 52 

	

r. 	
— 00 o 	Lo ui 8 
— ,- 

	

a, 	c.,,,. d -  
XCO rs- s'-'., 

	

LL1 	0 CD LO M CO 0 0 O ''i tm 	‘1, 	ci I- 	co ,-- ci 

	

ed.) 	 LO C'') `- 

1... vs 
it 

eu 	
• C) 

	

In 	
c0 
co 05  

.- 
r"--  

coci  j.. ,-. co 
o  - 

et 7" 

	

.ez O 	O CD c. CO O 

	

k..)^ 4-,  = 	CO in CD Lrj c0 CO 
Z 
	

o 	Cl ?,-, 	cO  69 tt 	,— 	C\I C\I O 0 

	

, r 	....,9, ?,.9. si  
Q 	 c, 	,,r. c, c, 

	

.. x 	ci-  (13' o  

	

I- - iz 	, ,t. 0-, 0. co.. .g 
Z 	,,, 	00 ,,, cm — 1.9 ro  

	

W In  ra 	.a9 
o 

ri-  cNI 0 ,„ 'o 
c 	a) N 

	

E 	nr '''t c' 
r--. L— = . o o  

Lu •,-: 	r--... cl LC) N. L6 U) 

	

Ci 4". O 	C'.. 

	

it U 
	C) r, C ‘• I (7) C° C  COLL' . Ci Lr). CS O 	VI 	r-- Lr) 

	

a: 3  -15 	co.. Lr; c) s— en - 
a) r... as to 

o o r--. ra `U =CD 	
co co cj- CO: Cl .7C .23 

	

é. 	 ni-  
Ó. 	 (1 Z .7, 

	

	.6.L.., -_-...- c) c," el  o. N 
C0 c0  CO ••••-0  6- ..,1„ 0- c,-) 

	

u 	.,- ci" •r_- atice 
..- o-)  'CO 	Lr) 

	

.U1 	CO LO E c) 05 Li? 

	

ii 	M .= O 

	

= 	?P'[.0  
7 C) 

	

;ri 	a Ns c'-;) ci 

	

us 	(6 rz co o_ 6-  co 
to a) 

	,i. .,..- 

	

Li 	Ni '', 
, C) o) c,i  V 0 

	

(o) 	In . 0 • N. LC) N._ "6.. ,_.; C, ci 

	

ii 	•,- CO a) è; 4".  J: 

	

in 	CD 	 cn eu  

	

I .. , 	 .,,i 6 o.,  o 
r 9 

r•-• 

Lo 
. cs5  Lr) co (..)  

Lc) 	c) 

	

W 	Lr) .- ,--- 

o r:-..`,' Lr)  socs) -̀ ocnr co 2 Lr?. c." o ct co M 	=. (o  ,-- 
ãz. -,1- .- 	-:4- co- o cl LO --- Lo O 
C) .1- cd .2 LO- ,--c:3-  co Lo co „,'- o) , 

O 
• -ci-  ',.- co co 

lie
CO 

.....9 . E es CO 
C) CO cé)  {- co Cf  i 

C) o CD 	(:). C°  
.1". ''''' -1-- 	c • I 'cf- 
est `- 	cn co IN 
d- (3)- Cr)  a) nt 0:0 
LO CO C°- W ,:,:,, C.') 
CO s•-•  ..„ _ 0. ,--, 
0, c) ,,,, 	--' '7 
cip Lo Cn N. CD., c- c)  ,..„7 0.5 -1_ o c, 
G, è.,:i r-- ns-  o cO 
d o) c)  N- CD <o 

CO Lo c) NI 
+o"'  2 -I.  8 8 c., H (.6  ,e. o) 6 cm 

cn '',0 
._
.0 

 co N. O) 2 co 
(1) ,f2 cri' c? E • 	J, 
N a, d7 c0 1...  
CGo •-•  oo 

O 	'çr Z O 

8,
98

%
 -6

6.
29

82
35

,3
6 

1,
83

%
  

30
34

65
0 0

78
 

12
:2

3:
41

 -0
3'

00
' 



D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 12  nov 2024 10
:29  

LRF, art. 4°,§ 2°, Inciso III 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Relatório de Projeção de Atuarial do RPPS 
Exercício: 2025 

Data: 11/11/2024 
Hora: 11:10:17 

Ano 	 Receitas Previdenciárias 	Despesas Previdenciárias 	Resultado Previdenciário 	Saldo Financeiro Do Exercício 

Valor 	 Valor (a) 
	

Valor (b) 	 c =(a-b) 
	

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c) 

2025 
	 72359.479,17 

	
88.617291,39 	 -16257.812,22 	 509.061.307,81 

DIOGO 
SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:82 
160198072 

Assinado de forma 
digital por DIOGO 
SEGABINAZZI 
SIQUEIRA:821601980 
72 
Dados: 2024.11.11 
12:18:36 -03'00' 

ELISIANE 
SCH ENATO 
:88841715 
049 

Assinado de forma 
digital por ELISIANE 
SCHENATO:888417 
15049 
Dados: 2024.11.11 
12:24:00 -03'00' 

Assinado de forma 

ALESSANDRO digital por 
ALESSANDRO 

TOMAZZINI:8 TOMAZZIN1:8303465 

3034650078 0078 
Dados: 2024.11.11 
12:28:31 -03:0 0' 

Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA 	 Página 1 de 1 



o 
rn 
"CS 

o 

'01-  

CD▪ .  
(.7") 
iv 

o 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 	 Data: 11/11/2024 
Exercício: 2025 
	

Hora: 11:13:37 

LRF, art. 4°, § 2°, inciso V 
EVENTO VALOR PREVISTO 2025 

Aumento Permanente da Receita 20.030.002,22 

Decorrentes de Receitas Tributárias 11.413.808,69 

Decorrente de Tranferências Correntes 8.616.193,53 

( - ) Tranferências Constitucionais 0,00 

( - ) Transferências ao FUNDEB 935.717,88 

Saldo Anal do Aumento Permanente da Receita (I) 20.965.720,10 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III) = (1 + II) 20.965.720,10 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00 

Novas DOCC 0,00 

Relativas a Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Relativas a Outras Despesas Correntes 0,00 

Novas DOCC geradas por PPP 0,00 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) - (III - IV) 20.965.720,10 

Fonte: GESPAM 

Unid. Responsável: Setor de Contabilidade 

DIOGO 	Assinado de forma 

SEGABINAZZI dsEitaBI ipNoAr 
Z
DIOGO 

SIQUEIRA:821 SIQUEIRA:82160198072Z  
Dados: 2024.11.11 

60198072 	12:18:54-03'00' 

ELISIANE 	
Assinado de forma 
digital por EL15IANE 

SCHENATO:8 054C9HENATO:88841715 

8841715049 Dados: 2024.11.11 
12:24:21 -03'00'  

ALESSAN DR 
d%s iitnaal  dpoo rde forma 

o ALESSANDRO 
TOMAZZINI:830346 

TOMAZZINI:8 50078 

3034650078 Dados:2024.11.11 
12:28:58 -03'00' Sistema de Contabilidade - Abase Sistemas e Soluções LIDA Página 1 de 1 



o 

o  

te, 

tó 

-J 

O 

To; o  
E 

LL 

o 
O) 

c) 

o o 

M
od

al
id

a d
e  

R
en

ún
ci

a  
de

  R
ec

e i
ta

  P
re

v i
st

a  

UI 
O 
C*1 

Tr
ib

u t
os

/C
on

tri
bu

iç
ão

  
M

o d
al

id
a d

e  

ct 

o 

o 

OD 

o 

\-5 

ra 

C 
4/ 

E 
tn 
N 

a 

IS  

An
ex

o  
de

  M
et

as
  F

is
ca

is
  

1 

A 
fi 

g 
tds5 

Departam
ento Legisl ativo

 - 12  nov 2024 10:29  

85 

1.
94

0.
00

0,
00

 

O O 
O 
O 
O 

co 

CD 

O- 

P
O
P
U
LA

Ç
Ã
O

 E
M

 G
E
R
A
L 

CO 

o 
01 

,c) 

H
A

BI
TE

-S
E
 

C/) 

cn o 
u-
w 
Z 
w 

O co 

M
IN

H
A 

C
AS

A 
M

IN
H

A 
VI

D
A  

a- 

o 
o 
< 
z o 
Q 

w  
co o o J- 0 O z o  z 

W W 
cn 	O 
<C > 

2 eLw 
 

LU (1) 2 
• -w 	w 
> Z co 

w 
° ci) O 2 
0 1— w c.) w 
<C < W CL. o o 

o 
R o 

\I 
e
C
n. 	U 

N- 

o o 
o 
o
O  
O 
01 

co

O  o 
o o 
O 

02? 
co 

o 

o 
o
o  
o 

ci 
ir) 

O O c o1 
O O O O O 
O o o Lr) 0) O 

N 

o o O o 
O O O O O o 

co 
0) 
eq
co 

o 

50
.0

00
,0

0  
R
EG

U
LA

R
IZ

A
Ç
Ã
O

 FU
N

D
I Á

R
IA

 

M
od

al
id

a d
e  

R
en

ún
ci

a  
de

  R
ec

ei
ta

  P
re

vi
st

a  
Tr

ib
u t

os
/C

on
tri

bu
iç

ão
  

49 
O 

-o 
IS 

75 
-o 
o 
2 

ia 

o 

(9} 

W
d 

g 



T
ri

b
ut

o
s/

C
on

tr
ib

u
iç

ã
o

  
M

o
d

a
lid

a d
e
  

""is 

.2  a) 
O •3 
o_ rfy 
N 

o 
01 

SI
M

P
L
E
S
 NA

C
IO

N
A
L 

00 

R
e
n

ú
n

ci
a
  d

e
  R

e
ce

it
a  

P
re

vi
st

a
  

CD 

0 

  

M
o
d

a
li

d
ad

e
  

o 

2a 

a 
O 

Lu 

o c, o c).., 
O o o o o cR 
O co 
CM It] r-- 

N-

O O 
O O 
O O  cl O o 
O O 
csi 

o o O O 
d o o o 
c? c? 
O 0) 
o CO 
O  eq 
CM CO 

LZ' E 
W2, g° O 

rsj 
< 

co csi  
Z 

O 5 
<
-2 cá)  

o cy 
tjr-: vi 

R
e
n
ú

n
c

ia
  d

e
  R

e
ce

it
a
  P

re
vi

st
a
  

M
o
d

a
li

d
ad

e
  

rs. 
O 

tO 
O 

T
ri

b
u
to

s/
C

o
nt

ri
b

u
iç

ã
o

  
M

o
d

a
lid

ad
e
  

O 
01 

N:3 

E
M

PR
E
S
A
S
 E

M
 E
X
PA

N
SÃ

O
 IN

C
EN

TI
V
O

S
  F

IS
C

AI
S
 T

R
IB

UT
ÁR

IA
 

a) 

O 

LU 
2 
> 

> 2  z O Lu Z 
co 0 w(,) 
O W 
O 0 0.  
O 0 o 0 o 
O O 
O r- 

irl 

O O 
O 
O 

Ó 
ti 

 
O 
O O O 
0) 
co 
cc! co 

4 
z 

o 

z  
o 

A
ne

xo
  d

e  
M

et
as

  F
is

ca
is

  

ái 

o 

Õ "tt 

Ex
er

cí
ci

o:
  2

0 2
5 

A 
D
epartam

ento Legisl ativ
o
 - 12  nov 2024 10:29  



Bento Gonçalves 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS EXERCÍCIO DE 2025 

ARF (LRF, art 4°, § 
R$ 1,00 

PASSIVOS CONTINGENTES 
Descrição 	 Valor 

PROVIDÊNCIAS 
Descrição Valor 

Demandas Judiciais 100.000,00 Limitação de empenhos e; ou Redução de despesa 100.000,00 
Dívidas em Processo de Reconhecimento 
Avais e Garantias Concedidas 
Assunção de Passivos 
Assistências Diversas 
Outros Passivos Contingentes 50.000,00 Limitação de empenhos ei ou Redução de despesa 50.000,00 
SUBTOTAL 150.000,00 SUBTOTAL 150.000,00 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 
Descrição Valor Descrição Valor 
Frustração de Arrecadação 
Restituição de Tributos a Maior 
Discrepância de Projeções: 
Outros Riscos Fiscais 
SUBTOTAL SUBTOTAL - 
TOTAL 150.000,00 TOTAL 150.000,00 

6Z
:O

T
 17

ZO
Z

 A
O

U
 ZI

 

DIOGO 	 Assinado de forma 
d 

SEGABINAZZI 
	i digital   por 

SEGABINAZZI 
 DIOGO    

SIQUEIRA:82160 SIQUEIRA:82160198072 

198072 

 
Dados: 2024.11.11 
13:46,14-03'00'  

Assinado de forma 
ELISIANE 	digital por ELISIANE 

SCHENAT 50 O:8 ,191ENATO:88841715 

8841715049 Dados: 2024.11.11 
13:45:01-03'00'  

ALESSANDR Assinado de forma 
digital por 

O 	 ALESSANDRO 

TOMAZZINI:8 
T780MAZZINI:830346500 

3034650078 D13,1o2820-0234:0101:11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145

